
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
PĀRSKATS PAR 

FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGU 

2010. GADĀ 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

2

Saturs 

Kopsavilkums 3 

1. Banku darbība 6 

1.1. Banku sektora struktūra 6 

1.2. Tirgus koncentrācija 7 

1.3. Bilances struktūra 8 

1.4. Pelnītspēja 11 

1.5. Kapitāla pietiekamība 13 

1.6. Finansējuma struktūra un likviditāte 16 

1.7. Banku kredītportfeļa kvalitāte 20 

1.8. Banku un finanšu pārvaldītājsabiedrību konsolidācijas grupas  25 

1.8.1. Konsolidācijas grupās iekļauto meitas sabiedrību darbība 25 

1.8.2. Konsolidācijas grupās iekļauto meitas sabiedrību kredītportfelis 26 

2. Kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību darbība 28 

3. Apdrošinātāju darbība 29 

3.1. Apdrošināšanas sektora struktūra 29 

3.2. Parakstītās prēmijas un izmaksātās atlīdzības  30 

3.3. Bilances struktūra un finanšu rādītāji 35 

4. Privāto pensiju fondu darbība 38 

4.1. Privāto pensiju fondu struktūra  38 

4.2. Pensiju plānu darbības rādītāji 38 

5. Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldīšana 41 

5.1. Valsts fondēto pensiju shēmas dalībnieki 41 

5.2. Ieguldījumu plānu darbības rādītāji 41 

6. Ieguldījumu fondu darbība 44 

6.1. Ieguldījumu fondu struktūra 44 

6.2. Ieguldījumu fondu darbības rādītāji 44 

7. Ieguldījumu brokeru sabiedrību darbība 48 

Statistiskās informācijas pielikumi 51 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

3

KOPSAVILKUMS 

Atjaunojoties ekonomiskajai izaugsmei, arī Latvijas banku sektorā ir vērojamas 
stabilizācijas pazīmes. Banku sektora pelnītspēja pakāpeniski uzlabojas. Lai gan 2010. gadu 
banku sektors beidza ar zaudējumiem, tomēr tie bija divkārt mazāki nekā iepriekšējā gadā. 
Banku sektora gūtie ienākumi ir pārsnieguši izdevumus, galvenokārt samazinoties 
nepieciešamībai pēc jauniem uzkrājumiem nedrošiem kredītiem un pateicoties jau iepriekš 
izveidoto uzkrājumu samazinājumam.  

Parādās arī kredītu kvalitātes stabilizācijas pazīmes. Kopš 2010. gada augusta, kad tika 
sasniegts augstākais punkts, vērojams ilgāk par 90 dienām kavēto kredītu atlikuma sarukums, 
kā arī iepriekš izveidoto uzkrājumu nedrošajiem kredītiem atlikuma sarukums. 2010. gada 
pēdējā ceturksnī nedaudz sarucis arī kopējais pārstrukturēto kredītu apmērs.  

Banku kredītportfelis aizvien turpina samazināties. Kaut arī bankas nav pārtraukušas 
kreditēšanu, tās apmērs ir būtiski samazinājies, un no jauna izsniegto kredītu apmērs joprojām 
ir mazāks par klientu atmaksātajām vai banku no bilances norakstītajām zaudēto kredītu 
summām. Pieaugoša tendence ir nerezidentu kredītiem.  

Latvijas banku finansējuma struktūrā palielinājusies nebanku noguldījumu nozīme. 
Atgriežoties noguldītāju uzticībai, piesaistīto noguldījumu apmērs 2010. gada laikā 
palielinājās par 18% (neiekļaujot Valsts kases noguldījumus AS "Parex banka" un AS 
"Citadele banka"), pārsniedzot pirmskrīzes līmeni, kāds bija 2008. gada septembrī. 

Nozīmīga loma banku sektora stabilitātes nodrošināšanā ir Eiropas Savienības 
(turpmāk tekstā – ES) bankām, kas darbojas Latvijā. Krīzes perioda sākumā ieplūdinot 
ievērojamus līdzekļus savās meitas bankās, mātes banku finansējums kopš 2009. gada sākuma 
ir pakāpeniski samazinājies, bet lielā mērā tas ticis kompensēts ar ieguldījumiem Latvijas 
meitas banku pamatkapitālā un subordinētajā kapitālā.  

Kaut arī 2010. gada laikā situācija bankās stabilizējās, tomēr banku sektorā joprojām 
saglabājās būtiski ar kreditēšanu un finansējumu saistītie riski. Ekonomikas attīstībai 
ievērojami neuzlabojoties un ienākumu līmenim nepalielinoties, pastāv risks, ka daļai no reiz 
jau pārstrukturētajiem kredītiem var pasliktināties kvalitāte un tādējādi nav izslēgta arī jaunu 
uzkrājumu nedrošajiem kredītiem veidošanas nepieciešamība. Ņemot vērā globālo finanšu 
nestabilitāti, kas ir saistīta ar vairāku Eiropas valstu suverēnā riska pieaugumu, Latvijas 
bankām varētu būt ierobežota pieeja ārvalstu ilgtermiņa finansējumam.   

Tomēr ir uzlabojies banku sektora kapitāla pietiekamības un likviditātes rādītājs. Banku 
sektora kapitāla pietiekamības rādītājs 2010. gada otrajā pusē sasniedza savu vēsturiski 
augstāko līmeni kopš 2000. gada, t.i., 15.2%, un arī decembra beigās saglabājās augsts – 
14.64%, tādējādi ievērojami pārsniedzot noteikto minimālo kapitāla prasību 8%. Banku pašu 
kapitālā dominē augstākās kvalitātes kapitāls. Latvijas bankas ir labi kapitalizētas, lai 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

4

nodrošinātu Bāzeles III prasību1 izpildi, ņemot vērā, ka to pirmā līmeņa kapitālu veido tikai 
augstākā līmeņa kapitāla elementi (piem., apmaksātais akciju kapitāls un rezerves, kā arī 
iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa). Saglabājoties zemiem kreditēšanas apmēriem, bankām ir 
uzkrājušies samērā lieli līdzekļi likvīdos aktīvos un Komisijas noteiktais likviditātes rādītājs 
2010. gada beigās sasniedza 66.2%, krietni pārsniedzot noteikto minimālo prasību 30%. 

Kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību, kuru darbības galvenais virziens ir līdzekļu piesaistīšana 
no saviem biedriem un savu biedru kreditēšana, pelnītspēja uzlabojās, 2010. gada laikā 
nopelnot aptuveni divarpus reizes vairāk nekā iepriekšējā gadā. Kooperatīvo krājaizdevu 
sabiedrību kapitāla pietiekamības rādītājs saglabājās augsts un decembra beigās sasniedza 
19.9% (noteiktā minimālā kapitāla pietiekamības prasība ir 10%).  

Apdrošināšanas sabiedrības kopumā 2010. gadu ir noslēgušas ar peļņu, kas pārsniedz 
iepriekšējā gada rezultātus par 26%. 2010. gadā apdrošināšanas tirgū turpinājās parakstīto un 
izmaksāto bruto prēmiju kritums, kaut arī lēnākā tempā nekā iepriekšējā gadā. Pēc straujā 
apdrošināšanas tirgus samazinājuma 2009. gadā bija gaidāms, ka tas turpināsies arī 2010. 
gadā, tomēr kritums bija mazāks un apdrošināšanas tirgus sāka atgūties daudz straujāk. Tā 
rezultātā apdrošināšanas sabiedrību un ārvalstu apdrošināšanas sabiedrību filiāļu parakstīto 
bruto prēmiju apmērs 2010. gadā saruka par 14% un izmaksātās bruto atlīdzības saruka par 
27%. Lai gan 2010. gadā nedzīvības apdrošināšanas tirgū saglabājās ievērojami augsts 
parakstīto bruto prēmiju krituma temps (-20%), dzīvības apdrošināšanas tirgus, kas daudz 
jutīgāk reaģēja uz ekonomikas izmaiņām un pieredzēja kritumu jau 2008. gadā, 2010. gadā 
spēja atgūties, sasniedzot pozitīvu bruto parakstīto prēmiju gada pieauguma tempu (17.9%).  

Ekonomiskajai situācijai būtiski neuzlabojoties un uzņēmumiem veicot izmaksu optimizāciju, 
atsakoties no atsevišķiem iepriekš darbiniekiem piedāvātajiem labumiem, 2010. gadā 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu gandrīz uz pusi samazinājās darba devēju iemaksu 
apmērs pensiju plānos, kā rezultātā saruka arī kopējās gada laikā veiktās iemaksas pensiju 
plānos. Tajā pašā laikā pārskata gadā palielinājās iedzīvotāju interese par sava privātā pensijas 
kapitāla veidošanu, par ko liecina gan nelielais pensiju plānu dalībnieku skaita pieaugums, 
gan arī tas, ka salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu gandrīz uz pusi palielinājās individuālo 
pensiju plānu dalībnieku iemaksu apmērs. 2010. gada laikā pensiju plānu neto aktīvi jeb 
pensiju plānos uzkrātais kapitāla apmērs pieauga par gandrīz vienu piektdaļu. Pieaugot 
pensiju plānu ieguldījumu vērtībai, 2010. gadā vidējais pensiju plānu ienesīgums sasniedza 
7.9% (2009. gadā tas bija 10.5%). 

Pasaules finanšu tirgus stabilizācija pozitīvi ietekmējusi arī valsts fondēto pensiju shēmas 
ieguldījumu plānu darbību. 2010. gada beigās valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu 
ieguldījumu plānu neto aktīvu apmērs salīdzinājumā ar 2009. gada beigām bija pieaudzis 
par gandrīz 18%. Vidējais valsts fondēto pensiju shēmas ieguldījumu plānu gada ienesīgums 
bija 7.6%, un tas bija nedaudz zemāks kā iepriekšējā gadā (12.3%). Valsts fondēto pensiju 

 
1 http://www.bis.org/publ/bcbs189.htm. 
 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

5

shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu finanšu ieguldījumu apmērs gada laikā bija pieaudzis 
gandrīz par 17%.  

Ieguldījumu fondiem 2010. gadā turpinājās iepriekšējā gada pieauguma tendence, to aktīviem 
pārskata gada laikā pieaugot par vairāk nekā vienu piektdaļu, ko veicināja gan jaunu fondu 
ienākšana tirgū, gan kāpums pasaules akciju tirgos. Ieguldījumu fondiem pārskata gadā 
palielinājās riska apetīte, par ko liecina tas, ka ieguldījumu fondu ieguldījumi akcijās vairāk 
nekā trīskāršojās un ieguldījumi ieguldījumu fondu apliecībās gandrīz divkāršojās. 2010. gada 
beigās visi atvērtie ieguldījumu fondi uzrādīja pozitīvu gada ienesīgumu (tas bija robežās 
no +2.0% līdz +49.1%), savukārt atsevišķu slēgto ieguldījumu fondu ienesīgums bija 
negatīvs. 

2010. gads bija veiksmīgs ieguldījumu brokeru sabiedrībām, kas gadā nopelnīja 551 tūkst. 
latu, t.i., septiņas reizes vairāk nekā iepriekšējā gadā, galvenokārt pateicoties gandrīz divas 
reizes lielākiem komisijas ienākumiem. Gada laikā sabiedrību kopējais aktīvu pārvaldīšanā 
apmērs pieauga vairāk nekā piecas reizes. Vairums bija klientu – nerezidentu līdzekļu 
ieguldījumi, kas galvenokārt tika ieguldīti nerezidentu finanšu instrumentos. 

 

 

 

 

 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

6

1. BANKU DARBĪBA 

1.1. Banku sektora struktūra 

2010. gada beigās Latvijas Republikā darbojās 21 banka un astoņas dalībvalstu banku filiāles. 
Ārvalstu banku interese par Latvijas tirgu nemazinās. 2010. gada laikā finanšu darbību Latvijā 
sāka divas dalībvalstu banku filiāles – Scania Finans AB filiāle Latvijā (Zviedrija) un AS 
bankas SNORAS Latvijas filiāle (Lietuva). Vēl divas dalībvalstu banku filiāles, lai gan ir 
reģistrētas Latvijas Republikas Komercreģistrā, tomēr finanšu darbību Latvijā 2010. gadā vēl 
nesāka: Pohjola Bank Plc Latvijas filiāle (Somija), kas plāno sākt darbību 2011. gada otrajā 
pusē, un Aktsiaselts Eesti Krediidipank Latvijas filiāle (Igaunija).  

Finanšu un kapitāla tirgus komisijas (turpmāk tekstā – Komisija) padome 2010. gada  
26. maijā pieņēma lēmumu anulēt AS "VEF banka" izsniegto licenci2 kredītiestādes darbībai, 
un tiesa 29. maijā ierosināja bankas likvidācijas lietu. Savukārt, īstenojot 2010. gada marta 
nogalē valdības pieņemto lēmumu par AS "Parex banka" restrukturizācijas modeli, nodalot 
daļu tās aktīvu jaunā bankā, Komisija 2010. gada 29. jūnijā izsniedza licenci kredītiestādes 
darbībai AS "Citadeles banka", kas 30. jūnijā tika reģistrēta Latvijas Republikas 
Komercreģistrā un darbu sāka 1. augustā.  

Pārskata gadā Komisija ir devusi atļauju AS "PrivatBank" filiāles atvēršanai Vācijā, tomēr 
filiāle šajā valstī vēl nav sākusi darbību. Tādējādi dalībvalstīs strādājošo Latvijas banku filiāļu 
skaits saglabājās nemainīgs – 10.  

Septiņām bankām, kuras līdz šim jau bija saņēmušas atļauju no Eiropas Ekonomikas zonas 
valstu finanšu sektora uzraudzības iestādēm sākt sniegt finanšu pakalpojumus dalībvalstīs, 
neatverot filiāles, 2010. gada laikā pievienojās arī AS "Reģionālā investīciju banka" (Igaunijā 
un Lietuvā) un AS "Latvijas Biznesa banka" (Igaunijā).  

Kopējais apmaksātais banku pamatkapitāls 2010. gada laikā palielinājās par 16.7% un 
decembra beigās sasniedza 1,887.2 milj. latu, t.sk. ārvalstu kapitāla īpatsvars bija 65.2% 
(2009. gada beigās – 71.8%) (sk. 1.1. att.). Banku ārvalstu kapitālā dominēja Skandināvijas 
investoru veiktie ieguldījumi (73.3%). 

2010. gadā palielinot pamatkapitālu valstij piederošajās bankās (AS "Citadele banka",  
VAS "Latvijas Hipotēku un zemes banka" un AS "Parex banka"), valstij piederošā daļa 
kopējā apmaksātajā banku pamatkapitālā palielinājās un decembra beigās sasniedza 26.5% 
(2009. gada beigās – 18%). 

 

 

 
2 Licences anulēšanas iemesls nebija saistīts ar bankas maksātnespēju. Šāds lēmums tika pieņemts, jo AS "VEF 
banka" akcionāri ilgstoši nebija saņēmuši Komisijas atļauju būtiskas līdzdalības iegūšanai un banka nebija 
nodrošinājusi Kredītiestāžu likuma prasību ievērošanu, akcionāriem neesot lemttiesīgiem un tādējādi nespējot 
veikt darbības, lai nodrošinātu piesardzīgu bankas darbību. 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

7

1.1. attēls 
Banku apmaksātais pamatkapitāls valstu dalījumā  

(procentos no apmaksātā pamatkapitāla) 

        31.12.2009.                             31.12.2010. 

28.2

41.0

8.3

6.5

3.4
3.53.3

2.6
3.2

Rezidenti        (t.sk.
LR)
Igaunija

Dānija

Zviedrija

Austrija

Lielbritānija (t.sk.
ERAB)
citas ES valstis

NVS

Pārējās valstis

34.8

35.1

7.1

5.6

3.9
2.43.5

3.8

3.8

 
 

2010. gada beigās 10 banku (ES dalībvalstu un ārvalstu banku) meitas sabiedrību un astoņu 
dalībvalstu banku filiāļu tirgus daļa banku sektora kopējos aktīvos bija 66.2%, t.sk. piecām 
dalībvalstu banku meitas bankām – 48.9%, piecām NVS3 valstu banku meitas bankām – 5.3% 
un astoņām dalībvalstu banku filiālēm – 12.1% (2009. gada beigās attiecīgi – 67%, 51.4%, 
3.6% un 12%).  

1.2. Tirgus koncentrācija 

Piecu lielāko tirgus dalībnieku tirgus daļa (CR5), ko tradicionāli izmanto tirgus koncentrācijas 
un konkurences raksturošanai, 2010. gada laikā samazinājās gan aktīvos, gan kredītos, gan 
noguldījumos un gada beigās bija attiecīgi 59.3%, 67.1% un 54.9% (2009. gada 31. decembrī 
attiecīgi – 68.2%, 74.2% un 59.9%) (sk. 1.2. att.).  

Banku tirgus koncentrācijas lielums Latvijā būtiski neatšķiras no ES dalībvalstu vidējā 
līmeņa, t.i., CR5 rādītājs ES dalībvalstu banku sektora aktīviem 2009. gada beigās bija 59.5%4 
un tas svārstījās robežās no 25% Vācijā līdz pat 93.4% Igaunijā. 

 
3 NVS – Neatkarīgo valstu savienība. 
4 http://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/eubankingstructures201009en.pdf. 
 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

8

1.2. attēls 
Latvijas piecu lielāko banku tirgus daļa 

(procentos, perioda beigās) 

 

69.9
77.3

69.4 65.0
74.1

66.6 63.4
74.5

69.5
59.9

74.2
68.2

54.9
67.1

59.3

0

20

40

60

80

100

Aktīvi Kredīti Noguldījumi

2006 2007 2008 2009 2010
 

1.3. Bilances struktūra 

2010. gada laikā banku sektora aktīvu apmērs palielinājās vien par 1.3% jeb nepilniem 300 
milj. latu, t.sk. pozitīvs gada pieauguma temps aktīviem ir tikai kopš 2010. gada novembra 
(sākot ar 2009. gada maiju, aktīvu gada pieauguma temps bijis negatīvs un 2009. gada laikā 
aktīvu apmērs kopumā saruka par 1.6 mljrd. latu jeb 6.7%). Ekonomikas lejupslīde gan 
mājsaimniecībām, gan uzņēmumiem ir likusi pievērsties uzkrājumu veidošanai dažādām 
situācijām, un noguldījumu atlikums 2010. gadā ievērojami (par 16.3%) palielinājies. Līdz ar 
kredītsaistību mazināšanās tendencēm ekonomikā banku sektora kredītportfeļa amortizācija 
2010. gadā bija lielāka par no jauna izsniegto kredītu apmēru, un kredītportfeļa atlikums gada 
laikā kopumā saruka par 7.1%.  

Ņemot vērā banku pieejamos finanšu resursus ierobežotas kreditēšanas apstākļos, bankas šos 
līdzekļus galvenokārt izvietojušas citās MFI5 un veicot ieguldījumus parāda vērtspapīros. Arī 
izmaiņas Latvijas Bankas statistisko datu klasifikācijā ar 2010. gada 1. maiju, kad pakārtotās 
saistības (kas veidoja aptuveni 2.5% no banku pasīviem), t.sk. subordinētais kapitāls, tika 
iekļautas saistībās pret MFI un nebanku noguldījumos, palielināja šo bilances posteņu 
nozīmīgumu. Tādējādi pārskata gada laikā notika ievērojamas izmaiņas banku sektora 
bilances struktūrā, t.i. aktīvos samazinājās kredītu (no 71.2% līdz 65.3%) un auga prasību pret 
MFI (no 12.4% līdz 14.7%), kā arī ieguldījumu vērtspapīros (no 6.0% līdz 6.6%) īpatsvars, 
savukārt pasīvos būtiski palielinājās noguldījumu (no 44.1% līdz 50.6%) īpatsvars (sk. 1.3. 
att.).  

 

 
5 Monetārās finanšu institūcijas (MFI) – kredītiestādes, krājaizdevu sabiedrības, naudas tirgus fondi un citas 
finanšu sabiedrības, kas pieņem noguldījumus vai tuvus noguldījumu aizstājējus no klientiem. 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

9

1.3. attēls 
Bilances struktūra 

(procentos) 

Aktīvi

6.0 8.7
12.4 14.7

71.2 65.3

0%

20%

40%

60%

80%

100%

31.12.2009. 31.12.2010.

Kase un prasības pret LB Prasības pret MFI
Vērtspapīri Kredīti
Pārējie aktīvi

 

Pasīvi

36.5 31.2

27.3 29.5

16.7 21.0
7.4 7.3

0%

20%

40%

60%

80%

100%

31.12.2009. 31.12.2010.

Saistības pret MFI un LB Rezidentu noguldījumi

Nerezidentu noguldījumi Kapitāls un rezerves

Uzkrājumi parādiem un saistībām Pārējās saistības
 

  
2010. gadā, turpinoties pieprasījuma pēc kredītiem kritumam, kā arī banku piesardzīgas 
kreditēšanas politikas apstākļos bankām mazinājās vajadzība pēc banku darbībai 
nepieciešamā finansējuma. Nebanku noguldījumu atlikumam būtiski augot, savukārt 
kreditēšanas aktivitātēm mazinoties, kredītu un noguldījumu attiecības rādītājs6 uzlabojās, līdz 
gada beigās sasniedza 129% (sk. 1.4. att.) (2009. gada beigās – 161.6%, savukārt ES 
dalībvalstu banku sektora vidējais kredītu un noguldījumu attiecības rādītājs 2009. gada 
beigās bija 113.3%7).         

    1.4. attēls 
Kredītu un noguldījumu atlikumu ceturkšņa izmaiņas;  

kredītu un noguldījumu attiecības rādītāja dinamika 
 

-1 500

-1 000

-500

0

500

1 000

1 500

20
07

 Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

20
08

 Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

20
09

 Q
4

Q
1

Q
2

Q
3

20
10

 Q
4

%milj. latu

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

Noguldījumi* (kreisā ass) Kredīti Kredītu un noguldījumu attiecības rādītājs (labā ass)
 

 
* Neiekļaujot Valsts kases noguldījumus AS "Parex banka" un AS "Citadele banka". 
 
6 Kredītu un noguldījumu attiecības rādītājs (loan/deposit ratio) parāda kredītu finansējuma atkarību no 
noguldījumiem. Jo šis rādītājs ir augstāks, t.i., kredītportfelis mazāk tiek finansēts ar noguldījumiem, jo 
palielinās risks, ka krīzes situācijās bankām pārfinansēties finanšu tirgos būs grūtāk. 
7 http://www.ecb.int/pub/pdf/other/eubankingstructures201009en.pdf. 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

10

Pārskata periodā pieauga banku ieguldījumi vērtspapīros. Banku ieguldījumu apmērs parāda 
vērtspapīros gada laikā kopumā auga par 152 milj. latu, līdz decembra beigās sasniedza 1.5 
mljrd. latu jeb 6.6% no sektora kopējiem aktīviem (2009. gada beigās – 6%). Banku 
vērtspapīru portfelī dominēja centrālo valdību parāda vērtspapīri (70%). Banku ieguldījumu 
apmērs Latvijas centrālās valdības parāda vērtspapīros gada laikā pieauga vien par 63 milj. 
latu jeb 1.3%, savukārt ieguldījumiem citu valstu parāda vērtspapīros, kas tradicionāli tiek 
uzskatīts par drošu līdzekļu izvietošanas avotu, bijusi tendence palielināties straujāk – šo 
vērtspapīru atlikums gada laikā audzis par 217 milj. latu un to īpatsvars sektora aktīvos 
decembra beigās sasniedza 1.7% (2009. gada beigās – 0.7%). Banku ieguldījumu apmērs 
pārējos vērtspapīros tajā pašā laikā saruka par 128 milj. latu (sk. 1.5. att.).  

Kaut arī Latvijas bankām nav būtisku ieguldījumu PIIGS valstu8 parāda vērtspapīros (2010. 
gada beigās tie kopumā sasniedza 12.5 milj. latu jeb tikai 0.1% no banku sektora aktīviem) un 
šo valstu (galvenokārt Grieķijas un Portugāles) finansiālās grūtības neatstās būtisku ietekmi 
uz Latvijas bankām, tomēr Latvijas bankām varētu būt ierobežota pieeja ārvalstu ilgtermiņa 
finansējumam.   

1.5. attēls 

Banku sektora ieguldījumi vērtspapīros 31.12.2010.  

Vērtspapīru portfeļa struktūra pēc emitenta sektora

17%

26%

44%

4%

3%6%

MFI
Latvijas Republikas valdība
 Citu valstu valdības
 Citi finanšu starpnieki un palīgsabiedrības
 Valsts un privātās nefinanšu sabiedrības
 Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības

 

Centrālo valdību* parāda vērtspapīri pēc emitenta 
valsts

58%

11%

9%

8%

3%

3% 3% 2%

3%

ASV Vācija
Francija Pārējās dalībvalstis**
PIIGS valstis Nīderlande
Lietuva NVS valstis 
Pārējās valstis

 

  
 
* Neiekļaujot Latvijas centrālās valdības parāda vērtspapīrus. 
** Ieguldījumi katras valsts parāda vērtspapīros nepārsniedz 10 milj. latu. 

 
8 PIIGS valstis – Portugāle, Īrija, Itālija, Grieķija un Spānija. 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

11

1.4. Pelnītspēja 

Banku sektors noslēdza gadu ar zaudējumiem, tomēr tie bija būtiski mazāki nekā iepriekšējā 
gadā. 2010. gads bija jau otrais pēc kārtas, kad banku sektora pelnītspēja bija negatīva, tomēr, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu, uzkrājumu nepieciešamība ir mazinājusies un zaudējumi ir 
būtiski sarukuši. Kaut arī 10 bankas (tirgus daļa kopējos banku sektora aktīvos – 15.5%) 
strādāja ar peļņu un kopā nopelnīja 8.3 milj. latu, tomēr banku sektors kopumā 2010. gadu 
beidza ar 360.7 milj. latu zaudējumiem, kas ir divkārt mazāki nekā 2009. gadā (773.4 milj. 
latu) (sk.1.6. att.). Banku sektora gūtā peļņa pirms uzkrājumiem un nodokļiem 2010. gadā 
sasniedza 143.5 milj. latu (2009. gadā – 322 milj. latu). 

1.6. attēls 
Banku ienākumu un izdevumu struktūra 

(milj. latu) 

 

-361

-773

60
371

-2 000

-1 500

-1 000

-500

0

500

1 000

2007 2008 2009 2010 Q4

Tīrie procentu ienākumi Tīrie komisijas naudas u.c. līdzīgi ienākumi
Ienākumi no finanšu instrumentu darījumiem (neto) Administratīvie izdevumi
Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem Citi tīrie ienākumi 
Peļņa vai zaudējumi

 
Banku sektora pelnītspēju ietekmēja ne tikai joprojām ievērojamie izdevumi uzkrājumiem, 
t.i., 727 milj. latu jeb 45% no kopējiem izdevumiem (2009. gadā – 1.3 mljrd. latu), bet arī 
negatīvie kreditēšanas tempi un kredītmaksājumu kavējumi, kas turpināja ietekmēt galvenā 
banku ienākumu avota – procentu ienākumu – samazināšanos (sk. 1.7. att.). Sarūkot 
noguldījumu procentu likmēm, kā arī samazinoties saistību pret MFI atlikumam (gada laikā 
par 11.7%), attiecīgi saruka arī procentu izdevumi par šiem piesaistītajiem līdzekļiem. Tīrie 
procentu ienākumi 2010. gadā bija jau par 33.3% mazāki nekā gadu iepriekš.  

 

 

 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

12

1.7. attēls 
Banku ienākumu un izdevumu struktūra 

(milj. latu) 

Ienākumi 

0

500

1 000

1 500

2 000

2008 2009 2010

Pārējie ienākumi
Dividenžu ienākumi
Uzkrājumu samazināšanas ienākumi
Ienākumi no fin. instr. tirdzniecības darījumiem
Komisijas naudas u.c. līdzīgi ienākumi
Pārējie procentu ienākumi
Procentu ienākumi par kredītiem ne-MFI  

Izdevumi 

-500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2008 2009 2010

Pārējie izdevumi
Ienākuma nodoklis
Pamatlīdz. (nemater. aktīvu) vērtības nolietojums
Administratīvie izdevumi
Izdevumi uzkr. nedrošiem parādiem un saistībām
Komisijas naudas u.c. līdzīgi izdevumi
Procentu izdevumi  

 
Pakāpeniski stabilizējoties kredītportfeļa kvalitātei un bankām darbojoties pie nodrošinājumā 
pārņemto aktīvu realizācijas, pārskata gadā banku uzkrājumu samazināšanas ienākumi auga 
vairāk nekā divas reizes un to īpatsvars banku ienākumu struktūrā gada beigās sasniedza jau 
17.6% (2009. gada beigās – 6.4%).  

Sarūkot procentu ienākumiem, bankas meklēja iespējas gūt citu veidu ienākumus, t.sk. no 
komisijas naudām. Stabilizējoties valsts ekonomiskajai situācijai, sākot ar gada otro pusi, 
pakāpeniski atjaunojās arī banku klientu aktivitāte, un banku tīrie komisijas naudas ienākumi 
2010. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājās par 7%.  

Lai gan bankas savas izmaksas būtiski pārskatīja jau iepriekšējā gadā, tomēr joprojām 
sarūkošie ienākumi bankām lika turpināt savu iedevumu ierobežošanu, un 2010. gadā 
administratīvie izdevumi saruka vēl par 4.4%, salīdzinot ar 2009. gadu.  

Pakāpeniski stabilizējoties aktīvu pelnītspējai, kopš 2010. gada pavasara banku sektora 
finansiālās darbības ienākumu attiecība pret aktīviem saglabājās relatīvi nemainīga. 
Atspoguļojot gan kredītportfeļa kvalitātes stabilizēšanās pazīmes, gan iepriekšējos periodos 
aktīvi veiktās uzkrājumu veidošanas rezultātu, arī izdevumu uzkrājumiem attiecība pret 
aktīviem kopš 2010. gada sākuma ir mazinājusies (sk. 1.8. att.).  



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

13

1.8. attēls 
Banku ienākumu un izdevumu attiecība pret gada vidējiem aktīviem 

 (izteikta gada procentos) 

 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

20
07

Q
2

20
07

Q
3

20
07

Q
4

20
08

Q
1

20
08

Q
2

20
08

Q
3

20
08

Q
4

20
09

Q
1

20
09

Q
2

20
09

Q
3

20
09

Q
4

20
10

 Q
1

20
10

 Q
2

20
10

 Q
3

20
10

 Q
4

Procentu ienākumi (neto) Komisijas naudas u.c. līdzīgi ienākumi (neto)
Ienākumi no finanšu instrumentu darījumiem (neto) Administratīvie izdevumi
Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem (neto) Citi ienākumi (neto)
Finansiālās darbības peļņa

 
Banku sektora pelnītspēja 2010. gada laikā pakāpeniski uzlabojās un banku gūto zaudējumu 
apmērs saruka ar katru ceturksni (1. ceturksnī – 133.4 milj. latu, 2. ceturksnī – 116.1 milj. 
latu, 3. ceturksnī – 64.8 milj. latu, 4. ceturksnī – 46.4 milj. latu). Tas savukārt ļauj cerēt uz 
labākiem banku darbības rezultātiem arī 2011. gadā. Tomēr banku pelnītspējas tālāku 
atjaunošanos galvenokārt ietekmēs notikumu attīstība ekonomikā (piem., bezdarba rādītāju 
sarukums) un nekustamo īpašumu tirgū (piem., aktivitātes pieaugums), kredītportfeļa 
kvalitātes uzlabošanās (mazāki izdevumi uzkrājumiem, uzkrājumu samazināšanas ienākumu 
pieaugums) un kreditēšanas atjaunošanās (procentu ienākumu no kredītiem ne-MFI 
pieaugums).  

1.5. Kapitāla pietiekamība 

Banku sektors ir labi kapitalizēts. Banku sektora kapitāla pietiekamības rādītājs9 2010. gada 
otrajā pusē sasniedza savu vēsturiski augstāko līmeni kopš 2000. gada, t.i., 15.2%, un arī 
decembra beigās saglabājās augsts – 14.64% (2009. gada beigās – 14.56%), tādējādi 
ievērojami pārsniedzot noteikto minimālo kapitāla prasību 8% (sk. 1.9. att.).  

 
9 Kapitāla pietiekamība atspoguļo bankas kapitāla resursus, kas nepieciešami, lai nodrošinātos pret riskiem, ko 
banka uzņēmusies (t.i., kredītrisks, operacionālais risks, tirgus riski), un kapitāla pietiekamības rādītājs parāda 
attiecību starp bankas pašu kapitāla apmēru un riska svērto aktīvu kopsummu. Riska svērtie aktīvi ir kapitāla 
prasību kopsumma, reizināta ar 12.5. 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

14

1.9. attēls  
Kapitāla pietiekamības rādītāja dinamika  

(procentos) 

 
14.3 14.2

13.1
11.7 11.7

10.1 10.2

11.8
11.1

14.6 14.2
15.2 14.614.2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Q1 2010 Q2 2010 Q3 2010_Q4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Kapitāla pietiekamības rādītājs Pirmā līmeņa kapitāla rādītājs
 

Visām bankām, izņemot vienu, kapitāla pietiekamības rādītājs 2010. gada decembra beigās 
pārsniedza 10%. Savukārt kopējos banku sektora aktīvos (neiekļaujot ārvalstu banku filiāles) 
76.5% veidoja to banku aktīvi, kuru kapitāla pietiekamības rādītājs pārsniedza 12% (sk. 1.1. 
tab.). 

1.1. tabula 
Banku dalījums grupās atbilstoši to kapitāla pietiekamības rādītājam 

 
 Kapitāla 

pietiekamības 
rādītājs 

(%) 

31.12.2009. 31.12.2010. 

Banku skaits  
Banku tirgus daļa 
(% no kopējiem 
 banku aktīviem) 

 
Banku skaits  

 

Banku tirgus daļa  
(% no kopējiem  
banku aktīviem) 

Līdz 10 1 4.0 1 5.6 

10.1–12 5 28.4 5 17.9 

12.1–15 4 9.6 8 38.1 

15.1–20 7 55.9 5 36.0 

Virs 20.1 4 2.1 2 2.4 

 

Banku pašu kapitālā dominē augstākās kvalitātes kapitāls. Latvijas bankām pirmā līmeņa 
kapitāla īpatsvars veido lielāko daļu jeb 78.3% no pašu kapitāla (savukārt pirmā līmeņa 
kapitāla būtiskākā pozīcija Latvijas bankām ir apmaksātais pamatkapitāls) (sk. 1.10. att.). 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

15

Kopumā Latvijas bankas ir labi kapitalizētas, lai nodrošinātu Bāzeles III prasību10 izpildi, 
ņemot vērā, ka to pirmā līmeņa kapitālu veido tikai augstākā līmeņa kapitāla elementi (piem., 
apmaksātais akciju kapitāls un rezerves, kā arī iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa). Pirmā 
līmeņa kapitāla rādītājs 2010. gada decembra beigās sasniedza 11.47% (2009. gada beigās – 
11.45%). 

1.10. attēls 
Pašu kapitāls un kapitāla prasību kopsumma  

(milj. latu) 

 

-500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2008Q1 2008Q2 2008Q3 2008Q4 2009Q1 2009Q2 2009Q3 2009Q4 2010Q1 2010Q2 2010Q3 2010Q4
0
2
4
6
8
10
12
14
16%

Kapitāla prasību kopsumma Apmaksātais pamatkapitāls

Subordinētais kapitāls Pārējais kapitāls (t.sk. rezerves un peļņa vai zaudējumi)

Kapitāla pietiekamības rādītājs (labā ass, %)
 

Banku kapitāla prasību kopsummā lielākais īpatsvars (90.2%) bija kredītriska kapitāla 
prasībai, tomēr, sarūkot banku kredītportfelim, arī tās apmērs samazinās jau kopš 2009. gada.  
2010. gada laikā kredītriska kapitāla prasības apmērs saruka vēl par 6.6% (2009. gada laikā – 
par 6.8%). Pārskata gada laikā arī pārējo risku prasība nedaudz samazinājās (par 6.4%), tomēr 
tās īpatsvars kopējā kapitāla prasībā neizmainījās un decembra beigās joprojām bija 9.8% 
apmērā. 

Bankas atbalstīja Komisijas stingri ieturēto pozīciju, pieprasot bankām stiprināt kapitāla bāzi, 
lai nodrošinātu to darbības stabilitāti, kā arī veicinātu noguldītāju uzticību, un 2010. gada 
laikā 14 bankas palielināja kapitālu kopumā par 324.4 milj. latu, t.sk. pamatkapitālu par 278.8 
milj. latu, subordinēto kapitālu par 20.8 milj. latu un rezerves kapitālu par 24.8 milj. latu 
(2009. gadā 13 Latvijas bankas palielināja kapitālu kopumā par 998.2 milj. latu).  

 
10 http://www.bis.org/publ/bcbs189.htm. 
 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

16

1.6. Finansējuma struktūra un likviditāte 

Latvijas banku sektora jutīgums pret ārvalstu banku finansējumu 2010. gadā mazinājās, tomēr 
banku finansējuma struktūrā tam joprojām bija nozīmīga loma (38%)  
(2009. gada beigās – 44%). No ārvalstu bankām piesaistītais finansējums Latvijas banku 
sektoram 2010. gada laikā būtiski samazinājās (par 12.2% jeb 917 milj. latu), t.sk. mātes 
banku finansējums savām Latvijas meitas bankām un filiālēm saruka vien par 2.3% jeb 140 
milj. latu un gada beigās tas joprojām veidoja lielāko īpatsvaru jeb gandrīz 85% no banku 
saistībām pret MFI. Savukārt banku saistību apmērs pret MFI, kas nav saistītās vai 
radniecīgās, šajā laikā samazinājās vairāk nekā uz pusi, t.i., par 757 milj. latu, t.sk. trīs bankas 
kopumā atmaksāja sindicētos kredītus 447.5 milj. latu apmērā (t.sk. AS "Parex banka" – 217.9 
milj. latu) (sk. 1.11. att.). Atlikušo sindicēto kredītu kopējais apmērs banku sektorā 2010. 
gada beigās veidoja 0.9% no kopējiem banku sektora aktīviem (2009. gada beigās – gandrīz 
3%).11 

1.11. attēls 
Banku finansējuma struktūra 

             31.12.2010.

33%

3%

25%

32%

6% 1%

Rezidentu noguldījumi bez Valsts kases ieguldījuma

Valsts kases noguldījumi AS "Parex banka" un AS
"Citadele banka"
Nerezidentu noguldījumi

Saistības pret radniecīgajām MFI 

Saistības pret nesaistītajām MFI

Emitētie parāda vērtspapīri

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

2008 2009 2010

milj. latu

 

  

 
11 Vēl divām valsts bankām ir sindicētie aizņēmumi par kopējo summu 202.4 milj. latu, no kuriem 200.5 milj. 
latu ir jāatmaksā 2011. gadā (t.sk. AS "Parex banka" – 163.4 milj. latu). 
* Neiekļaujot Valsts kases noguldījumus AS "Parex banka" un AS "Citadele banka". 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

17

 

Latvijas banku finansējuma struktūrā palielinājās nebanku noguldījumu nozīme, un to 
īpatsvars gada nogalē sasniedza jau 58%* (2009. gada beigās – 51%). Gada laikā nebanku 
noguldījumu kopējais apmērs* palielinājās par 1.6 mljrd. latu jeb 18%12, t.sk. rezidentu 
noguldījumu apmērs – par 612 milj. latu jeb 11.6%, savukārt nerezidentu noguldījumu apmērs 
– par 993 milj. latu jeb 27.4% (2009. gada laikā samazinājās – attiecīgi par 0.02% un 4.2%). 
Rezidentu noguldījumu īpatsvars kopējos noguldījumos 2010. gada beigās sasniedza 58.4% 
(2009. gada beigās – 62%). Atgriežoties noguldītāju uzticībai, piesaistīto noguldījumu 
atlikums 2010. gada beigās sasniedza 10.5 mljrd. latu (neiekļaujot Valsts kases noguldījumus 
AS "Parex banka" un AS "Citadele banka" – 577 milj. latu 2010. gada beigās), tādējādi jau 
pārsniedzot pirmskrīzes līmeni, kāds bija 2008. gada augustā – septembrī (sk. 1.12. att.). 

1.12. attēls 
Nebanku noguldījumu dinamika  

(milj. latu) 

 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2008
03

2008
06

2008
09

2008
12

2009
03

2009
06

2009
09

2009
12

2010
03

2010
06

2010
09

2010
12

Rezidentu noguldījumi* Nerezidentu noguldījumi
 

* Neiekļaujot Valsts kases noguldījumus AS "Parex banka" un AS "Citadele banka". 

Pakāpeniski atgūstoties tautsaimniecībai, 2010. gada laikā būtiski palielinājās rezidentu 
uzņēmumu noguldījumu atlikums (par 30.8%). Novērtējot uzkrājumu veidošanas 
nepieciešamību, gada laikā par 2.7% audzis arī rezidentu mājsaimniecību noguldījumu 
atlikums (sk. 1.13. att.). 

 
12 Nebanku noguldījumu pieaugumu 2010. gada 2. ceturksnī ietekmēja arī statistiskās klasifikācijas izmaiņas no 
2010. gada 1. maija, kad daļa no pakārtotajām saistībām tika iekļauta nebanku noguldījumos.  
 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

18

 

1.13. attēls 
Rezidentu mājsaimniecību un uzņēmumu noguldījumu dinamika  

(milj. latu) 

 

0
500

1 000
1 500
2 000
2 500
3 000
3 500

2008
03

2008
06

2008
09

2008
12

2009
03

2009
06

2009
09

2009
12

2010
03

2010
06

2010
09

2010
12

Mājsaimniecības Uzņēmumi
 

Rezidentu noguldījumos pārskata gada laikā turpinājās latu noguldījumu pieaugums (par 
24.4%), un to īpatsvars rezidentu noguldījumos decembra beigās sasniedza 45.9% (2009. gada 
beigās – 40.4%).  

Savukārt nerezidentu noguldījumos strauji auga noguldījumi ASV dolāros (par 43%), un 
decembra beigās to īpatsvars nerezidentu noguldījumos sasniedza jau 56.9% (2009. gada 
beigās – 50.6%) (sk. 1.14. att.). Daļēji šo pieaugumu latu izteiksmē ietekmēja ASV dolāra 
valūtas kursa celšanās 2010. gada laikā par 9.5%. 

1.14. attēls 
Nebanku noguldījumi valūtu dalījumā  

(milj. latu) 

Rezidentu noguldījumi Nerezidentu noguldījumi 

2 394 2 605 2 768 2 885 2 977

3 225 3 250 3 155 3 095 3 130

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.

LVL USD EUR Pārējās valūtas

 

1 839 1 972 2 162 2 064
2 629

1 463 1 321
1 429 1 467

1 612

0

1000

2000

3000

4000

5000

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.

 

  
Bankām ar vietējo kapitālu veiksmīgi atmaksājot sindicētos kredītus, kā arī bankām samazinot 
saistības pret to mātes bankām, 2010. gada laikā saruka ilgtermiņa (ar atlikušo termiņu virs 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

19

viena gada) saistību apmērs pret kredītiestādēm, tomēr to īpatsvars kopējās saistībās pret 
kredītiestādēm gada beigās joprojām bija nozīmīgs – ap 50% (2009. gada beigās – 70%).  

Savukārt nebanku noguldījumu termiņstruktūrā būtiskākais īpatsvars (53.2%) joprojām bija 
noguldījumiem uz pieprasījumu (2009. gada beigās – 45%) (sk. 1.15. att.). 

1.15. attēls 
Banku sektora finansējuma13 termiņstruktūra  

(pēc atlikušā termiņa, milj. latu) 

Saistības pret kredītiestādēm

0

2 000

4 000

6 000

8 000

2009 Q4 2010 Q1 2010 Q2 2010 Q3 2010 Q4

uz pieprasījumu līdz 1 mēnesim
no 1 līdz 6 mēnešiem no 6 līdz 12 mēnešiem
ilgāk par 1 gadu

 

Nebanku noguldījumi

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2009 Q4 2010 Q1 2010 Q2 2010 Q3 2010 Q4

 

  

Kredītu atmaksai pārsniedzot jauno kredītu plūsmu, 2010. gada laikā būtiski auga banku 
rīcībā esošo līdzekļu apmērs – prasību apmērs pret Latvijas Banku un MFI palielinājās par 1.1 
mljrd. latu jeb 29.4%. Bankas šos līdzekļus uzkrāja korespondējošos kontos iepriekš ņemto 
aizņēmumu no citām MFI atmaksai, kā arī veica ieguldījumus parāda vērtspapīros.  

Tādējādi banku likvīdie aktīvi14 2010. gada laikā auga straujāk par tekošajām saistībām15 
(attiecīgi par 34.7% un 24.7%), un banku likviditātes rādītājs decembra beigās sasniedza 
67.9%, t.i., vēsturiski augstāko līmeni kopš 2002. gada (kredītiestādēm jāuztur likvīdie aktīvi 
saistību izpildei pietiekamā apmērā, bet ne mazāk kā 30% no tekošo saistību kopējā apmēra) 
(sk. 1.16. att.). 

 
13 Neiekļaujot parāda vērtspapīrus. 
14 Likvīdie aktīvi = nauda kasē + prasības pret centrālajām bankām un citām kredītiestādēm + centrālo valdību 
parāda vērtspapīri ar fiksētu ienākumu. 
15 Tekošās saistības – saistības uz pieprasījumu un saistības, kuru atlikušais termiņš nepārsniedz 30 dienas. 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

20

 
1.16. attēls 

Banku likvīdo aktīvu, tekošo saistību un likviditātes rādītāja dinamika 

 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2008Q1 2008Q2 2008Q3 2008Q4 2009Q1 2009Q2 2009Q3 2009Q4 2010Q1 2010Q2 2010Q3 2010Q4

Milj. latu

0.0

10.0
20.0

30.0

40.0

50.0
60.0

70.0

80.0
%

Likvīdie aktīvi Tekošās saistības Likviditātes rādītājs
 

2010. gada beigās visām bankām (izņemot vienu) likviditātes rādītājs pārsniedza 50%, un šo 
banku aktīvi (neiekļaujot ārvalstu banku filiāles) veidoja vairāk nekā 90% no banku kopējiem 
aktīviem (sk. 1.2. tab.). 

1.2. tabula 
Banku dalījums grupās atbilstoši to likviditātes rādītājam 

 

Likviditātes 
rādītājs 

(%) 

31.12.2009. 31.12.2010. 

Banku skaits  
Banku tirgus daļa 
(% no kopējiem 
 banku aktīviem) 

 
Banku skaits 

 

Banku tirgus daļa  
(% no kopējiem  
banku aktīviem) 

30–40 1 0.6 – – 

40.1–50 2 24.3 1 9.7 

50.1–70 9 37.6 9 39.0 

virs 70.1 9 37.5 11 51.3 

1.7. Banku kredītportfeļa kvalitāte 

2010. gada otrajā pusē tika sasniegts pagrieziena punkts kredītu kvalitātē, un kopš 2010. gada 
septembra vērojams pakāpenisks virs 90 dienām kavēto kredītu īpatsvara samazinājums 
banku kopējā kredītportfelī, sasniedzot 19.0% gada beigās (sk. 1.17. att.). Joprojām augsto 
virs 90 dienām kavēto kredītu īpatsvaru ietekmē arī kredītportfeļa samazināšanās, jo no jauna 
izsniegto kredītu apmēri banku sektorā kopumā vēl joprojām ir mazāki par klientu atmaksāto 
un banku norakstīto kredītu apmēriem. 

2010. gadā bankas turpināja veidot uzkrājumus nedrošajiem kredītiem, taču uz pusi mazākā 
apmērā nekā 2009. gadā. Izveidoto uzkrājumu nedrošajiem kredītiem atlikums 2010. gada 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

21

pirmajā pusē samērā strauji pieauga, turpretī kopš 2010. gada augusta tas lēnām saruka un 
gada beigās bija 1.6 mljrd. latu jeb 11.3% no banku kopējā kredītportfeļa.  

Tautsaimniecībai atkopjoties, atsevišķiem kredītiem un kredītu grupām, kurām uzkrājumi tika 
izveidoti iepriekšējos periodos, balstoties uz piesardzīgām aplēsēm, tika konstatēts to pārāk 
liels apmērs, tādējādi uzkrājumi šajos gadījumos tika samazināti, kā rezultātā banku 
zaudējumi no kredītiem 2010. gada otrajā pusē sāka mazināties. Uzkrājumu sarukumu 
veicināja arī zaudēto kredītu norakstīšana, kas bija vairāk izteikta gada otrajā pusē. 
 

 1.17. attēls 
Kredīti ar maksājumu kavējumiem un izveidotie uzkrājumi 

 (procentos no kredītportfeļa) 
 

 
 
Līdz ar pakāpenisku tautsaimniecības atgūšanos 2010. gada otrajā pusē sāka parādīties 
uzlabošanās pazīmes korporatīvo klientu (uzņēmumu un finanšu institūciju) kredītportfeļa 
kvalitātē. Kredītu ar maksājumu kavējumu īpatsvars korporatīvo klientu kredītportfelī saruka 
no 26.3% 2009. gada beigās līdz 24.9% 2010. gada beigās (sk. 1.18. att.). Kaut arī virs 90 
dienām kavēto kredītu īpatsvars korporatīvo klientu kredītportfelī palielinājās no 18.4% 2009. 
gada beigās līdz 19.5% 2010. gada beigās, tam kopš 2010. gada vidus ir tendence sarukt.  
 
Tomēr šie uzlabojumi daļēji ir arī kredītu norakstīšanas rezultāts, turpretī par reālu situācijas 
uzlabošanos liecina ievērojamais rezidentu uzņēmumu noguldījumu pieaugums 2010. gadā 
(+30.8%), kā arī tas, ka 2010. gada 2. pusgadā, salīdzinot ar 1. pusgadu, par aptuveni 10% 
samazinājās ierosināto maksātnespējas procesu skaits (Lursoft dati16).  
 

 
16 https://www.lursoft.lv/exec?act=MNR_LSTAT&stat_id=532. 
 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

22

Lai gan 2010. gadā vairāku nozaru uzņēmumu apgrozījums palielinājās un pelnītspēja 
atjaunojās, samazinot izmaksas un kāpinot produkcijas realizāciju ārējos tirgos, tomēr, tā kā 
lielākā daļa uzņēmumu kredītu ir izsniegti euro, tad iespējamais Euribor kāpums var 
palielināt risku, ka korporatīvie klienti ar augstu parāda līmeni var nespēt segt savas 
kredītsaistības. 

1.18. attēls 
Kredīti ar maksājumu kavējumiem un izveidotie uzkrājumi procentos no attiecīgā kredītportfeļa 

 (korporatīvie klienti un mājsaimniecības)  
 

    
 
 
 
2010. gadā kopumā virs 90 dienām kavēto kredītu īpatsvars pieauga visās lielākajās nozarēs 
(sk. 1.19. att., kur attēlotas nozares, kuru īpatsvars kopējā kredītportfelī ir, sākot no 3%), 
izņemot operācijas ar nekustamo īpašumu, kur šis īpatsvars samazinājās no 30% 2009. gada 
beigās līdz 28% 2010. gada beigās. Taču tas lielā mērā skaidrojams ar šai nozarei izsniegto 
kredītu norakstīšanu 2010. gada otrajā pusē. 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

23

 
1.19. attēls 

Kredītu ar kavējumu virs 90 dienām īpatsvars attiecīgajā nozarē 

 
 
Uzlabojoties nodarbinātības rādītājiem (bezdarbnieku skaitam samazinoties par 16.7 
tūkstošiem un reģistrētā bezdarba līmenim sarūkot no 16.0% 2009. gada beigās līdz 14.3% 
2010. gada beigās17), kopš 2010. gada vidus sāka parādīties arī pirmās stabilizēšanās pazīmes 
mājsaimniecību kredītu kvalitātē. Kopš jūnija nedaudz saruka kavēto kredītu apmērs un 
īpatsvars, kā arī kredītu ar kavējumu virs 90 dienām apmērs un īpatsvars 2010. gada 
2. pusgadā vairs nozīmīgi nemainījās. Par zināmu stabilizāciju attiecībā uz mājsaimniecību 
maksātspēju liecina arī mājsaimniecību noguldījumu kaut arī nelielais, bet tomēr pieaugums 
2010. gada laikā (+2.7%). Taču, tā kā arī lielākā daļa no mājsaimniecību kredītiem ir izsniegti 
euro, tad arī mājsaimniecību tāpat kā uzņēmumu maksātspēju var nopietni apdraudēt 
gaidāmais procentu likmju (Euribor) kāpums apvienojumā ar jau notikušo regulēto tarifu, 
nodokļu sloga un inflācijas, galvenokārt pārtikas cenu, pieaugumu. 
 
Bankas sadarbojas ar grūtībās nonākušajiem klientiem un turpina kredītu restrukturizāciju. 
2010. gada laikā kopumā pārstrukturēto kredītu apmērs pieauga (juridiskām personām 
+12.6%, privātpersonām +20.5%), 2010. gada beigās sasniedzot 2.85 mljrd. latu jeb 19.9% no 
kopējā kredītportfeļa (salīdzinājumam – 2.5 mljrd. latu jeb 16.1% no kopējā kredītportfeļa 
2009. gada beigās). Kaut arī otrā pusgada laikā kopējais pārstrukturēto kredītu apmērs pat 
nedaudz saruka (sk. 1.20. att.), tomēr, ekonomikas attīstībai ievērojami neuzlabojoties, 
ienākumu līmenim nepalielinoties, augot nodokļu slogam un regulētajiem tarifiem, pastāv 
risks, ka daļai no reiz jau pārstrukturētajiem kredītiem var pasliktināties kvalitāte un tie var 
pāriet atgūšanas procesā esošo kredītu kategorijā.  
 
 
17 Datu avots: Nodarbinātības valsts aģentūra. 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

24

Tieši pārstrukturētie kredīti var visjutīgāk reaģēt uz iespējamo Euribor pieaugumu un tā 
rezultātā arī kredītmaksājumu palielināšanos, jo lielai daļai no šiem kredītiem (aptuveni vienai 
trešdaļai) jau ticis piemērots tāds pārstrukturēšanas veids kā atmaksas termiņa pagarināšana, 
kas lielākajā daļā gadījumu (ja netiek piemērota sākotnējās procentu likmes palielināšana, kas 
tikusi piemērota ap 20% pārstrukturēto kredītu un tāpat aptuveni vienai piektajai daļai to 
kredītu, kuriem veikta atmaksas termiņa pagarināšana) ļauj samazināt ikmēneša 
kredītmaksājuma apmēru un tādējādi uzlabot problēmās nonākušā aizņēmēja maksātspēju. 
 

1.20. attēls 
Pārstrukturētie un atgūšanas procesā esošie kredīti 

   
 
2010. gadā atgūšanas procesā esošo kredītu atlikuma un īpatsvara banku sektora kopējā 
kredītportfelī ievērojams palielinājums norāda uz to, ka 2010. gada laikā nozīmīgi pieauga 
tādu kredītu apmērs, kuru aizņēmēji nespēj pildīt savas kredītsaistības un kuriem nav 
iespējams rast risinājumu. Atgūšanas procesā esošo kredītu apmērs 2010. gada beigās 
sasniedza 2.2 mljrd. latu jeb 15.3% no kopējā banku kredītportfeļa (salīdzinājumam – 1.5 
mljrd. latu jeb 9.5% no kopējā kredītportfeļa 2009. gada beigās). 

Tā kā ap 85% no atgūšanas procesā esošajiem kredītiem ir nodrošināti ar nekustamo īpašumu, 
no šiem kredītiem izrietošie zaudējumu apmēri lielā mērā ir atkarīgi no nekustamā īpašuma 
tirgus attīstības. Nekustamā īpašuma tirgus trauslā atgūšanās 2010. gada laikā liecina par 
zaudējumu riska mazināšanos (pēc milzīgā krituma par ~70% no 2007. gada vidus līdz 2009. 
gada septembrim sērijveida dzīvokļu cenas 2010. gada laikā pieauga vidēji par 16.9% (Arco 
Real Estate dati)). Izsolēs ķīlas bieži vien tiek pārdotas banku meitas sabiedrībām, kas 
nodarbojas ar nekustamā īpašuma pārvaldīšanu, un ar nekustamā īpašuma tirgus attīstību 
saistītais risks paliek banku bilancēs konsolidētā līmenī. 
 

1.8. Banku un finanšu pārvaldītājsabiedrību konsolidācijas grupas  



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

25

2010. gada beigās 16 Latvijā reģistrētām bankām, kas vadīja konsolidētajai uzraudzībai 
pakļautas grupas, un vienai finanšu pārvaldītājsabiedrības grupas atbildīgajai bankai kopumā 
bija 148 konsolidācijas grupās ietilpstošas meitas sabiedrības. Pēc darbības veida vairums no 
banku meitas sabiedrībām bija palīgsabiedrības (PLS) un citas finanšu iestādes (CFI), t.sk. arī 
speciāli izveidotās, lai nodarbotos ar atsavināto nekustamo īpašumu apsaimniekošanu līdz 
laikam, kad būs iespējams tos realizēt tirgū (šo meitas sabiedrību aktīvi varētu sasniegt 13% 
no kopējiem banku meitas sabiedrību aktīviem) (sk. 1.3. tab.).  

1.3. tabula 
Konsolidācijas grupās iekļauto meitas sabiedrību veidi 

Meitas sabiedrību veidi 31.12.2009. 31.12.2010. 
 kopā t.sk. ārvalstu kopā t.sk. ārvalstu 

Līzinga sabiedrības (LIZ) 26 13 24 12 
Ieguldījumu brokeru sabiedrības (IBS) 9 5 9 5 
Ieguldījumu pārvaldes sabiedrības (IPS) 13 - 11 - 
Bankas (BNK) 3 3 2 2 
Pensiju fondi (PFO) 5 - 4 - 
Palīgsabiedrības (PLS) 41 5 71 9 
Citas finanšu iestādes (CFI) 20 9 27 10 
Kopā 117 35 148 38 

1.8.1. Konsolidācijas grupās iekļauto meitas sabiedrību darbība 

Kopējais konsolidācijas grupu meitas sabiedrību aktīvu apmērs 2010. gada laikā samazinājās 
par 769 milj. latu jeb 28% un gada beigās sasniedza 1 981 milj. latu. Vairākas ES valstu 
banku meitas bankas, optimizējot savu darbību Latvijā, turpināja jau iepriekšējā gadā iesāktās 
strukturālās izmaiņas, t.i., no savu konsolidācijas grupu sastāva izslēdza atsavināto nekustamo 
īpašumu apsaimniekošanai speciāli izveidotās meitas sabiedrības (turpmāk tās tieši pakļaujot 
konsolidācijas grupu mātes bankām). Meitas sabiedrību aktīvu sarukumu ietekmēja arī AS 
"Parex banka" restrukturizācijas process (kas daļu meitas sabiedrību paredzēja pārdot), kā arī 
gatavotās izmaiņas AS "Latvijas Biznesa banka" akcionāru struktūrā. 

Konsolidācijas grupu meitas sabiedrību kopējos aktīvos lielāko daļu veidoja līzinga 
sabiedrības (45%), ieguldījumu pārvaldes sabiedrības (16%), bankas (14%) un 
palīgsabiedrības (13%). Vairums konsolidācijas grupu meitas sabiedrību, t.i., 110, bija 
reģistrētas Latvijā, un arī pēc aktīvu apmēra lielāko daļu veidoja Latvijā un Lietuvā reģistrētās 
meitas sabiedrības, t.i., attiecīgi 76% un 11% no kopējiem meitas sabiedrību aktīviem (sk. 
1.21. att.) 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

26

1.21. attēls 
Konsolidācijas grupās iekļauto meitas sabiedrību aktīvi 31.12.2010. 

Pēc meitassabiedrību veida

14%
2%

16%

9%

1%

13%

45%

LIZ BNK IBS IPS CFI PFO PLS

 

Pēc ģeogrāfiskā sadalījuma

11%

1% 1%1%

5%
3%

2%

76%

Latvija Lietuva Šveice

Kipra Krievija Ukraina

Armēnija Pārējās valstis
 

  
Konsolidācijas grupu meitas sabiedrību aktīvu īpatsvars mātes banku aktīvos 2010. gada laikā 
samazinājās un decembra beigās bija 12.2% (2009. gada beigās – 15.5%).  

Banku sektora konsolidētais kapitāla pietiekamības rādītājs būtiski nav mainījies un 2010. 
gada beigās bija 13.9%, savukārt 1. līmeņa kapitāla pietiekamības rādītājs sasniedza 10.9% 
(2009. gada beigās – attiecīgi 13.7% un 10.8%).  

1.8.2. Konsolidācijas grupās iekļauto meitas sabiedrību kredītportfelis 

2010. gadā ekonomikā vērojamā kredītsaistību mazināšanās tendence ietekmēja arī banku 
meitas sabiedrību darbību, t.i., līzinga sabiedrību, banku, kā arī citu finanšu iestāžu, kuru 
pamatdarbība ir kreditēšana, kredītportfeļa amortizācija pārsniedza no jauna izsniegto kredītu 
apmēru un šo meitas sabiedrību kredītportfeļa atlikums gada laikā kopumā saruka par 547 
milj. latu jeb 35%, decembra beigās sasniedzot 1,027 milj. latu (2009. gadā sarukums bija par 
699 milj. latu jeb 30.8%). 

Ap 53% no banku meitas sabiedrību kopējā kredītportfeļa ir izsniegti Latvijas 
tautsaimniecības kreditēšanai, t.sk. lielākais īpatsvars meitas sabiedrību kredītportfeļos 2010. 
gada decembra beigās bija kredītiem, kas izsniegti transporta un uzglabāšanas nozarei (12%), 
apstrādes rūpniecībai (7%), tirdzniecībai (7%), kā arī lauksaimniecībai (6.5%) (2009. gada 
beigās attiecīgi – 10%, 7%, 9% un 5.4%). Savukārt 15% no banku meitas sabiedrību 
kredītportfeļa līdz gada beigām bija izsniegti rezidentu mājsaimniecībām (2009. gada  
beigās attiecīgi – 14%). Daudzas banku meitas sabiedrības darbojas ārvalstīs, un 32% no 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

27

banku meitas sabiedrību kredītportfeļa 2010. gada beigās bija izsniegti nerezidentiem (2009. 
gada beigās – 33.5%). 

Valsts ekonomiskās situācijas stabilizācija labvēlīgi ietekmēja arī banku meitas sabiedrību 
kredītportfeļa kvalitāti. 2010. gada beigās bez maksājumu kavējumiem bija 70.6% no šo 
sabiedrību kopējiem izsniegtajiem kredītiem, savukārt virs 90 dienām kavēto kredītu īpatsvars 
saruka līdz 13.4% (2009. gada 31. decembrī attiecīgi 64.1% un 16.4%) (sk. 1.22. att.). 

1.22. attēls 
Kredīti ar maksājumu kavējumiem un izveidotie uzkrājumi 

 (procentos no kredītportfeļa) 
 

1.8

3.4
1.4

7.1

6.5
4.5

13.3

13.1

11.4

4.7 13.0 12.11.0
4.7 6.7

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

2008 2009 2010

%

Ar kavējumu līdz 30
dienām

Ar kavējumu no 30 līdz
90 dienām

Ar kavējumu no 90 līdz
180 dienām

Ar kavējumu virs 180
dienām

Uzkrājumi nedrošajiem
kredītiem

 
 
 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

28

2. KOOPERATĪVO KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBU DARBĪBA 

2010. gada beigās Latvijā darbojās 34 kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības, un gada laikā tās 
kopā nopelnīja 146 tūkst. latu, t.i., par 154.4% vairāk nekā iepriekšējā gadā, kad peļņa 
sasniedza 57 tūkst. latu. 2010. gadā ar peļņu strādāja 17 krājaizdevu sabiedrības, kopā 
nopelnot 163.3 tūkst. latu, savukārt pārējo 17 sabiedrību zaudējumi kopā sasniedza 17.6 tūkst. 
latu. 

Galvenais krājaizdevu sabiedrību ienākumu avots (71.5%) bija procentu ienākumi no 
krājaizdevu sabiedrību biedriem izsniegtajiem kredītiem, savukārt būtiskākie sabiedrību 
izdevumu posteņi bija administratīvie izdevumi, izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem, 
kā arī procentu izdevumi par noguldījumiem, kas 2010. gada decembra beigās veidoja 
attiecīgi 40.3%, 27.9% un 22.4% no kopējiem sabiedrību izdevumiem.  

Lielākais sabiedrību piesaistīto līdzekļu avots ir biedru noguldījumi – to atlikums kopš 2010. 
gada sākuma bija audzis par 1.5 milj. latu jeb 23.7% un decembra beigās bija gandrīz 8 milj. 
latu (2009. gada laikā noguldījumu apmērs pieauga par 575 tūkst. latu jeb 9.8%) (sk. 2.1. att.).   

2.1. attēls 
Krājaizdevu sabiedrību aktīvi, kredīti, noguldījumi un apmaksātais pamatkapitāls 

(milj. latu) 
 

 
9.9

11.7

6.5 6.9 7.4 7.4
8.0

1.6 1.6 1.7 1.7 1.7

8.68.58.68.38.5

0.0

3.0

6.0

9.0

12.0

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.

Aktīvi Noguldījumi Apmaksātais pamatkapitāls Kredīti 
 

 
Krājaizdevu sabiedrību darbības galvenais virziens ir savu biedru kreditēšana. Biedriem 
izsniegto kredītu atlikums kopš 2010. gada sākuma bija audzis par 120 tūkst. latu jeb 1.4% un 
decembra beigās sasniedza 8.6 milj. latu (2009. gada laikā kredītu atlikums pieauga par 141 
tūkst. latu jeb 1.7%). 2010. gada beigās 66.5% no krājaizdevu sabiedrību kredītportfeļa bija 
novērtēti kā standarta, 27.8% kā uzraugāmie un 5.7% bija zemstandarta, šaubīgo un zaudēto 
kredītu kopsumma. Izveidoto speciālo uzkrājumu apmērs nedrošiem parādiem decembra 
beigās veidoja 5.8% no kopējā sabiedrību kredītportfeļa (2009. gada beigās – 5.1%). 

Kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību kapitāla pietiekamības rādītājs saglabājās augsts un 
decembra beigās sasniedza 19.9% (2009. gada beigās – 21.1%) (noteiktā minimālā kapitāla 
pietiekamības prasība ir 10%).  



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

29

3. APDROŠINĀTĀJU DARBĪBA 

3.1. Apdrošināšanas sektora struktūra 

2010. gada beigās Latvijā darbojās 13 apdrošināšanas sabiedrības – četras dzīvības 
apdrošināšanas un deviņas nedzīvības apdrošināšanas sabiedrības (t.sk. viena savstarpējās 
nedzīvības apdrošināšanas kooperatīvā biedrība), kā arī 11 Eiropas Ekonomikas zonas valstu 
apdrošināšanas sabiedrību filiāles – piecas dzīvības apdrošināšanas un sešas nedzīvības 
apdrošināšanas sabiedrību filiāles (sk. 3.1. att.). 

2010. gadā apdrošināšanas tirgus struktūrā notika nelielas izmaiņas. Vienai nedzīvības 
apdrošināšanas sabiedrībai (RSK apdrošināšanas AS) gada sākumā Komisija anulēja 
izsniegtās licences apdrošināšanas veikšanai, viena ārvalsts dzīvības apdrošināšanas 
sabiedrības filiāle beidza savu darbību Latvijā (Vital Forsikring ASA Latvijas filiāle "Vital 
Life" ), un gada otrajā pusē viena ārvalsts dzīvības apdrošināšanas sabiedrības filiāle sāka 
darbību Latvijā (ERGO Life Insurance SE Latvijas filiāle). 

Viena dzīvības apdrošināšanas un trīs nedzīvības apdrošināšanas sabiedrības (AAS "ERGO 
Latvija dzīvība", AAS "Balta", AAS "ERGO Latvija", AAS "Seesam Latvia") ir ES 
dalībvalstu apdrošināšanas sabiedrību meitas sabiedrības, un viena nedzīvības apdrošināšanas 
sabiedrība (AAS "Gjensidige Baltic") ir Eiropas Ekonomikas zonas valsts apdrošināšanas 
sabiedrības meitas sabiedrība, un šo apdrošināšanas sabiedrību tirgus daļa kopējās 
apdrošināšanas sabiedrību parakstītajās bruto prēmijās 2010. gada beigās bija 49.8% (2009. 
gada beigās – 54.3%). 

3.1. attēls  
Apdrošināšanas tirgus struktūra 

(sabiedrību skaits) 

5

4

4

11

5

6

4

10

5

6

4

9

0

5

10

15

20

25

2008 2009 2010

Nedzīvības
apdrošināšanas
sabiedrības
Dzīvības apdrošināšanas
sabiedrības

Ārvalstu nedzīvības
apdrošināšanas
sabiedrību filiāles
Ārvalstu dzīvības
apdrošināšanas
sabiedrību filiāļes

 
 

Tāpat kā iepriekšējā gadā trīs Latvijas apdrošināšanas sabiedrības sniedza apdrošināšanas 
pakalpojumus, izmantojot ārvalstu filiāles (AAS "BTA" – Lietuvā, Igaunijā un Vācijā, AAS 
"Gjensidige Baltic" – Lietuvā, Igaunijā un AAS "Baltikums" – Lietuvā), un viena 
apdrošināšanas sabiedrība (AAS "BTA") sniedza apdrošināšanas pakalpojumus saskaņā ar 
pakalpojumu sniegšanas brīvības principu Eiropas Ekonomikas zonas valstīs, neatverot filiāli 
(Polijā, Francijā, Spānijā). 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

30

Tajā pašā laikā no Eiropas Ekonomikas zonas valstu apdrošināšanas uzraudzības institūcijām 
2010. gadā tika saņemti 38 iesniegumi par šajās valstīs licencēto apdrošinātāju vēlmi izmantot 
pakalpojumu sniegšanas brīvības principu Latvijā un gada beigās šādu iesniegumu kopējais 
skaits sasniedza 426. 

3.2. Parakstītās prēmijas un izmaksātās atlīdzības 

2010. gadā apdrošināšanas tirgū turpinājās parakstīto un izmaksāto bruto prēmiju kritums, 
kaut arī lēnākiem tempiem nekā iepriekšējā gadā. Pēc straujā apdrošināšanas tirgus 
samazinājuma 2009. gadā bija gaidāms, ka tas turpināsies arī 2010. gadā, tomēr kritums bija 
mazāks un apdrošināšanas tirgus sāka atgūties daudz straujāk. Tā rezultātā Latvijā reģistrēto 
apdrošināšanas sabiedrību un Eiropas Ekonomikas zonas valstu apdrošinātāju filiāļu 
parakstīto bruto prēmiju apmērs 2010. gadā saruka par 14% un sasniedza 223.7 milj. latu 
(sk. 3.2. att.), izmaksātās bruto atlīdzības saruka par 26.9% un bija 126.9 milj. latu. 

3.2. attēls  
Parakstītās bruto prēmijas 

(periodā, milj. latu) 

204

324
259

223

354 -14%
-27%

59%
31%

9%

0

100

200

300

400

500

600

2006 2007 2008 2009 2010
-180%
-160%
-140%
-120%
-100%
-80%
-60%
-40%
-20%
0%
20%
40%
60%
80%

A p droš ināš anas
s ab iedrību  un
filiāļu, b ru t o
p araks t ītās
p rēm ijas

P araks t īto  b rut o
p rēm iju  gada
p ieaugum a/
s am az inājum u
tem p i

 

Ekonomiskā krīze, kas skārusi visas ekonomikas nozares, apdrošināšanas tirgu pēc bruto 
parakstīto prēmiju apmēra atgrieza tuvu 2006. gada apdrošināšanas tirgus līmenim. Lai gan 
2010. gadā nedzīvības apdrošināšanas tirgū saglabājās ievērojami augsts parakstīto bruto 
prēmiju krituma temps (-20%), dzīvības apdrošināšanas tirgus, kas daudz jutīgāk reaģēja uz 
ekonomikas izmaiņām un pieredzēja kritumu jau 2008. gadā, 2010. gadā spēja atgūties, 
sasniedzot pozitīvu gada pieauguma tempu (17.9%) bruto parakstītajās prēmijās.  

Neskatoties uz pozitīvo tendenci dzīvības apdrošināšanas tirgū, tomēr tās daļa apdrošināšanas 
tirgū saglabājas zema (41%), salīdzinot ar attīstītāko ES valstu apdrošināšanas tirgu. Tajā pašā 
laikā arī apdrošināšanas produktu izplatība, ko aprēķina kā attiecību starp bruto parakstītajām 
prēmijām un iekšzemes kopproduktu (turpmāk tekstā – IKP) faktiskajās cenās, turpināja 
samazināties (no 2% 2009. gadā līdz 1.7% 2010. gadā) (sk. 3.3. att.). 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

31

3.3. attēls  
Parakstītās bruto prēmijas uz vienu iedzīvotāju un attiecībā pret IKP  

(gadā) 
 

 

0

50

100

150

200

2006 2007 2008 2009 2010

latos

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5% Parakstītās bruto
prēmijas uz vienu
iedzīvotāju

Parakstītās bruto
prēmijas attiecībā
pret IKP, %

 
 

Ekonomiskā lejupslīde ir samazinājusi pieprasījumu pēc apdrošināšanas produktiem – 
parakstīto bruto prēmiju apmērs uz vienu Latvijas iedzīvotāju 2010. gada beigās sasniedza 
100 latus, t.i., bija par 13% mazāk nekā iepriekšējā gadā.  

Dzīvības apdrošināšanas sabiedrības 

Dzīvības apdrošināšanas sabiedrības ekonomikas recesijas laikā zemāko punktu sasniedza 
2009. gadā, un 2010. gadā dzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstīto bruto prēmiju 
apmērs strauji pieauga, gandrīz sasniedzot 2008. gadā parakstīto bruto prēmiju apmēru. Gada 
laikā parakstīto bruto prēmiju apmērs, salīdzinot ar 2009. gadu, pieauga par 17.9% un bija 
32.8 milj. latu (sk. 3.4. att.), izmaksāto bruto atlīdzību apmērs samazinājās par 33.7% un bija 
14.5 milj. latu. 

  3.4. attēls 
Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstītās bruto prēmijas un izmaksātās bruto atlīdzības 

(periodā, milj. latu) 
 

0

5

1 0

1 5

2 0

2 5

3 0

3 5

4 0

2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0
P a r a k s t i t a s  b r u t o  p r e m i ja s I z m a k s a t a s  b r u t o  a t li d z ib a s  

Pārskata gadā dzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstīto bruto prēmiju struktūra pēc to 
apdrošināšanas veida nav mainījusies. 2010. gadā dzīvības apdrošināšanas sabiedrību 
parakstīto bruto prēmiju portfelī lielākā daļa prēmiju bija parakstītas par dzīvības un veselības 
apdrošināšanu – attiecīgi 74.6% un 23.3%. Dzīvības apdrošināšanā lielāko īpatsvaru veido 
apdrošināšanas produkti ar uzkrājumu veidošanu (73.5% no dzīvības apdrošināšanā 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

32

parakstītajām prēmijām) un par tirgum piesaistītajiem līgumiem parakstītās bruto prēmijas 
(25.4% no dzīvības apdrošināšanā parakstītajām prēmijām). 

Gada laikā parakstīto bruto prēmiju īpatsvars dzīvības apdrošināšanā, salīdzinot ar 2009. 
gadu, pieauga (no 69.5% 2009. gada beigās līdz 74.6% 2010. gada beigās) un bija 24.5 milj. 
latu (sk. 3.5. att.). Veselības apdrošināšanā parakstīto bruto prēmiju īpatsvars samazinājās (no 
28.2% 2009. gada beigās līdz 23.3% 2010. gada beigās) un bija 7.6 milj. latu. 

3.5. attēls  
Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstītās bruto prēmijas un  izmaksātās bruto atlīdzības 

(apdrošināšanas veidu dalījumā)  
(milj. latu) 

Parakstitas bruto premijas 

1

8

0

19

0

8

1

24

0

5

10

15

20

25

30

35

40

dzivibas
apdrošinašana

nelaimes gadijumu
apdrošinašana

veselibas
apdrošinašana

pienemta
parapdrošinašana

2009. gada

Izmaksatas bruto atlidzibas

0 0

11 11

0

5
9

1
0

5

10

15

20

25

30

35

40

dzīvības
apdrošināšana

nelaimes gadījumu
apdrošināšana

veselības
apdrošināšana

pieņemtā
pārapdrošināšana

2010. gada  

2010. gadā dzīvības apdrošināšanas sabiedrību izmaksāto bruto prēmiju portfelī lielākais 
īpatsvars izmaksātajās atlīdzībās bija par dzīvības apdrošināšanu – 64.6%, kas salīdzinājumā 
ar 2009. gada beigām samazinājās par 16% un sasniedza 9.3 milj. latu. Par veselības 
apdrošināšanu izmaksāto bruto atlīdzību apmērs samazinājās par 54% un bija 5 milj. latu. 

Dzīvības apdrošināšanā lielākās piekritušās bruto atlīdzības apmērs 2010. gadā bija 
111 tūkst. latu par dzīvības apdrošināšanu ar tirgum piesaistītajiem līgumiem. 

Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrības 

2010. gadā turpinājās nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstīto bruto prēmiju apmēra 
kritums, un gada beigās nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstīto bruto prēmiju apmērs 
sasniedza 157.4 milj. latu jeb bija par 19.5% mazāks nekā 2009. gadā (sk. 3.6. att.).  

Izmaksāto bruto atlīdzību apmērs samazinājās par 26.9% salīdzinājumā ar 2009. gadu un bija 
96.6 milj. latu.  



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

33

3.6. attēls  
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstītās bruto prēmijas un izmaksātās bruto atlīdzības  

(periodā, milj. latu) 

0
3 0
6 0
9 0

1 2 0
1 5 0
1 8 0
2 1 0
2 4 0
2 7 0
3 0 0
3 3 0

2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0

P a ra ks t it a s  b ru t o  p re m ija s Izm a ks a ta s  b ru to  a t lid zib a s
 

Pārskata periodā tāpat kā 2009. gadā nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstīto bruto 
prēmiju portfelī lielākā daļa no parakstīto bruto prēmiju kopsummas bija par sauszemes 
transportlīdzekļu īpašnieku obligāto civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu – 25.3% jeb 40 
milj. latu, savukārt par sauszemes transporta apdrošināšanu – 23.8% jeb 37.5 milj. latu un par 
veselības apdrošināšanu – 11.6% jeb 18.2 milj. latu. Īpašuma apdrošināšanas kopējais 
īpatsvars (apdrošināšana pret uguns un dabas stihiju postījumiem un citiem zaudējumiem) bija 
18.8% jeb 29.6 milj. latu (sk. 3.7. att.).  

3.7. attēls  
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstītās bruto prēmijas  

(sadalījumā pa apdrošināšanas veidiem) 
(milj. latu) 

30

1 1
6

15

44

48

1

52

3132

13

16
18

40 38

6 4

0

10

20

30

40

50

60

OCTAA sauszemes
transporta

apdrošināšana

īpašuma
apdrošināšana

veselības
apdrošināšana

vispārējās CTAA palīdzības
apdrošināšana

nelaimes gadījumu
apdrošināšana

pieņemtā
pārapdrošināšana

kravu
apdrošināšana

pārēj ie
apdrošināšanas

veidi

2009 2010
 

2010. gadā nebūtiski mainījās nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību izmaksāto bruto atlīdzību 
sadalījums pa apdrošināšanas veidiem, salīdzinot ar 2009. gadu. Vislielākais izmaksāto 
atlīdzību īpatsvars saglabājās par sauszemes transporta apdrošināšanu – 28.1% jeb 27.2 milj. 
latu no izmaksātajām bruto atlīdzībām, par obligāto sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku 
civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu – 26.8% jeb 25.8 milj. latu, par veselības 
apdrošināšanu – 17.3% jeb 16.7 milj. latu, kā arī  un īpašuma apdrošināšanu (apdrošināšana 
pret uguns un dabas stihiju postījumiem un citiem zaudējumiem) – 13.8% jeb 13.3 milj. latu 
(sk. 3.8. att.).  



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

34

3.8. attēls 
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību izmaksātās bruto atlīdzības 

 (sadalījumā pa apdrošināšanas veidiem) 
(milj. latu) 

29

1 1 1 0
4

2 1 1 1 1

812

36

40

8

1317

2627

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

sauszemes
transpo rta

apd roš in āšana

O CTA A v esel ības
apd ro š in āšana

īpašu ma
apd ro š in āšan a

sau szemes
transpo rt l īdzek ļu

īpašniek u
CTAA5

nelaimes
gad ījumu

apd ro šin āšan a

p al īdzīb as
apd ro šin āšan a

v ispārējās
CTA A5

k ravu
ap dro šināšan a

p ārējie
apd ro šin āšan as

veidi

2009 2010
 

Apmēra ziņā lielākā – 3.2 milj. latu – apdrošināšanas atlīdzību prasība 2010. gadā bija par 
īpašuma apdrošināšanu pret uguns un dabas stihiju postījumiem. 

Ārvalstu apdrošināšanas sabiedrību filiāles 

Eiropas Ekonomikas zonas valstu apdrošināšanas sabiedrību filiāļu parakstīto bruto prēmiju 
īpatsvars kopējā apdrošināšanas tirgū turpināja pieaugt un gada nogalē jau sasniedza 15% no 
kopējā apdrošināšanas tirgus (sk. 3.9. att.). Lai gan, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, parakstīto 
prēmiju apmērs 2010. gadā samazinājās par 8.5% un sasniedza 32.2 milj. latu.  

3.9. attēls  
Parakstīto bruto prēmiju struktūra  

(gadā, procentos) 

9 5 % 9 5 % 86 %

1 % 5 % 5% 14 % 1 5%

9 9%
8 5%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2006 2007 2008 2009 2010

Filiāļu p arak st īt o
brut o  p rēm iju
īp at svars k o p ējās
p rēm ijās

Ap dro šin āšan as
sabiedr ību
p arak st īt o  brut o
p rēm iju īp at sv ars
k op ējās prēm ijās 

 
Ārvalstu apdrošināšanas sabiedrību filiāļu loma Latvijas apdrošināšanas tirgū nākamajos 
gados varētu pieaugt. Apdrošināšanas sabiedrību iegūtais Eiropas komercsabiedrību statuss, 
kā arī notiekošais apdrošinātāju apvienošanās process Baltijā ļauj apdrošināšanas sabiedrībām 
savus noslēgtos apdrošināšanas līgumus nodot apdrošināšanas sabiedrībām, kuras 
apdrošināšanas pakalpojumus Latvijas Republikā sniedz ar filiāļu starpniecību. 

 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

35

3.3. Bilances struktūra un finanšu rādītāji 

2010. gadā apdrošināšanas sabiedrību aktīvi pieauga par 0.5%, un to apmērs gada beigās 
sasniedza 362.1 milj. latu (2009. gadā aktīvi samazinājās par 8.6% un bija 360.1 milj. latu). 
Kopējo apdrošināšanas sabiedrību aktīvu pieaugumu nodrošināja dzīvības apdrošināšanas 
sabiedrību aktīvu pieaugums (26.3%). Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību aktīvi, salīdzinot 
ar 2009. gadu, turpināja samazināties (-5.8%).  

2010. gada beigās apdrošināšanas sabiedrību aktīvu struktūrā lielākais īpatsvars bija 
ieguldījumiem – 73.1%, debitoriem – 9.8%, ieguldījumiem par labu dzīvības apdrošināšanas 
apdrošinājuma ņēmējiem, kuri uzņemas ieguldījumu risku, – 4.8% un uzkrātajiem 
ienākumiem un nākamo periodu izdevumiem – 4.8%. 

Salīdzinājumā ar 2009. gada beigām apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu apmērs 2010. 
gadā palielinājās par 2.3% un bija 296 milj. latu (2009. gada 31. decembrī – 289 milj. latu). 

Apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu struktūra bija līdzīga 2009. gada 31. decembra 
ieguldījumu sadalījumam (sk. 3.10. att.). Lielākā daļa ieguldījumu joprojām bija veikta 
ieguldījumos ar zemu ieguldījumu riska pakāpi. Ieguldījumu apmērs parāda vērtspapīros un 
citos vērtspapīros ar fiksētu ienākumu bija 128.3 milj. latu jeb 43.4% no apdrošināšanas 
sabiedrību ieguldījumiem, termiņnoguldījumos kredītiestādēs – 91.5 milj. latu jeb 31%, 
savukārt akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu veidoja 5.8% jeb 17.2 milj. latu. 

  3.10. attēls 
Apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu struktūra 

(procentos) 

31.12.2010.

4 2
6

3

43

31

6
4

31.12.2009.

5 2 4

44

33

5
34

Zemes gabali un ēkas

Ieguldījumi radniecīgajās
sabiedrībās

Akcijas un cit i vērtspapīri ar
nefiksētu ienākumu

Parāda vērtspapīri un cit i
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu

T ermiņnoguldījumi
kredīt iest ādēs

Prasības uz pieprasījumu pret
kredīt iest ādēm

Ieguldījumi ar apdrošinājuma
ņēmēja risku

Citi ieguldījumi

 

Tāpat kā 2009. gada beigās arī pārskata perioda beigās apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu 
nozīmīgākā daļa (53.3%) bija izvietota Latvijā, 7.8% bija izvietoti Lietuvā, 8.2% – Vācijā, 
5.9% – Luksemburgā, 3.7% – Francijā, 4.1% – Somijā un 1.7% – Dānijā, bet pārējie 15.3% 
vēl 24 citās valstīs. ES valstīs bija ieguldīti 97.8% no kopējā ārvalstu ieguldījumu apmēra. 

Savukārt apdrošināšanas sabiedrību pasīvu struktūrā pārskata gada beigās tehniskās rezerves 
veidoja 52.3%, kapitāls un rezerves – 35.2%, kreditori – 5.2% un tehniskās rezerves dzīvības 
apdrošināšanas līgumiem, ja apdrošināšanas risku uzņemas apdrošinājuma ņēmēji, – 4.8%. 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

36

Apdrošināšanas sabiedrību neto tehnisko rezervju, kas tiek veidotas apdrošināšanas un 
pārapdrošināšanas līgumos paredzēto saistību izpildei, apmērs 2010. gada beigās bija audzis 
par 2.8% salīdzinājumā ar 2009. gada beigām un bija 189.4 milj. latu. 

Pastāvīgs tehnisko rezervju segums ar atbilstošiem aktīviem 100% apmērā apliecina 
apdrošinātāju gatavību izpildīt saistības pret klientiem. Piemērojot tehnisko rezervju segumam 
noteiktos ieguldījumu veikšanas ierobežojumus, 2010. gada 31. decembrī tehniskās rezerves 
100% apmērā bija segtas ar ieguldījumiem (sk. 3.11. att.), kas atbilst Apdrošināšanas 
sabiedrību un to uzraudzības likuma prasībām.  

  3.11. attēls 

Apdrošināšanas sabiedrību tehnisko rezervju seguma ieguldījumu struktūra  
(procentos)  

31.12.2010.

2,6 8,5

41,4

7,3

0,5
19,7

17,0

2,9

31.12.2009.
3,2

8,2

40,9

3,4

0,6

38,9

1,1
3,6

Zemes gabali un ēkas

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu
ienākumu
Parāda vērtspapīri, kurus emitējušas valstu
valdības vai pašvaldības
Citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu

Hipotekārās ķīlu zīmes

Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi

Noguldījumi kredītiestādēs

Apdrošinājuma ņēmēju debitoru parādi no
tiešās apdrošināšanas operācijām

 

2010. gada 31. decembrī apdrošināšanas sabiedrību izveidoto tehnisko rezervju segums 52% 
apmērā bija izvietots Latvijā, Vācijā – 11.3%, Lietuvā – 9.2%, Francijā – 4.2% un pārējie 
23.3% vēl citās valstīs, kā arī starptautisko finanšu institūciju emitētajos vērtspapīros. 

2010. gada beigās nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību tehnisko rezervju līmenis bija 90.6%. 
Šis rādītājs raksturo tehnisko rezervju veidošanās nepārtrauktību un politikas nemainību, 
saglabājas zem 100% un nemainās vairāk par 10% periodā. 2009. gada beigās tehnisko 
rezervju līmenis bija 83.2%.  

2010. gads apdrošināšanas tirgum kopumā bija veiksmīgs. Apdrošināšanas sabiedrības 
nopelnīja 14.4 milj. latu, t.i., par 26.3% vairāk nekā iepriekšējā gadā, kad peļņa sasniedza 11.4 
milj. latu. Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību pieaugušais parakstīto prēmiju apmērs un 
atlīdzību apmēra samazinājums nodrošināja visām dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām 
peļņu, tās apmērs 2010. gadā kopumā sasniedza 2.3 milj. latu (2009. gadā - 7 tūkst. latu), 
nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību – 12.1 milj. latu (2009. gadā – 11.4 milj. latu). 

Tajā paša laikā ieguldījumu atdeve dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām bija 5.7% (2009. 
gadā – 7.4%), nedzīvības apdrošināšanas sabiedrībām – 4.6% (2009. gadā – 3.8%). 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

37

Apdrošināšanas sabiedrību pašu līdzekļu apmērs 2010. gada 31. decembrī bija palielinājies 
par 6.7% salīdzinājumā ar 2009. gada 31. decembri. Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību 
pašu līdzekļu pieaugums bija 9%, lai gan dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām -4.6%. 
Savukārt maksātspējas izpildes rādītājs, kas raksturo apdrošināšanas sabiedrības rīcībā esošo 
līdzekļu pietiekamību tās minimālās maksātspējas nodrošināšanai, 2010. gadā bija 179.2% 
(sk. 3.12. att.) (dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām – 141.7%, nedzīvības apdrošināšanas 
sabiedrībām – 188.2%). Zemākā pieļaujamā šī rādītāja robeža ir 100%. Liels maksātspējas 
rādītājs liecina par to, ka apdrošināšanas sabiedrības var strādāt daudz aktīvāk, neapdraudot 
savu maksātspēju. 

3.12. attēls 
Apdrošināšanas sabiedrību maksātspējas rādītājs 

(procentos) 

-50

0

50

100

150

200

250

300

31.12.2009. 31.12.2010.

max
min
Starpkvartiļu intervāls
Maksātspējas rādītājs

 
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību apdrošināšanas darbības rezultātus raksturojošais 
kombinētais rādītājs 2010. gadā bija 97.4%. 2009. gadā kombinētais rādītājs bija 96% (par 
iespējamas negatīvas situācijas rašanos tirgū liecinātu kombinētā rādītāja 100% robežas 
pārsniegšana). Darbības rādītājs, kas raksturo apdrošināšanas sabiedrību kopējo darbību, 
ņemot vērā apdrošināšanas sabiedrību realizēto ieguldījumu politiku, pārskata periodā bija 
92.8% (2009. gadā – 92.2%). 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

38

4. PRIVĀTO PENSIJU FONDU DARBĪBA 
4.1. Privāto pensiju fondu struktūra 

2010. gada beigās Latvijā darbojās septiņi privātie pensiju fondi: seši atklātie (Latvijas banku 
meitas sabiedrības) un viens slēgtais pensiju fonds. Pārskata perioda beigās septiņi privātie 
pensiju fondi piedāvāja 21 pensiju plānu. 

Pārskata perioda beigās, salīdzinot ar 2009. gada beigām, privāto pensiju fondu aktīvu apmērs 
bija pieaudzis par 9.6% un bija 1.8 milj. latu. Kopumā 2010. gadā privātie pensiju fondi 
darbojās ar 159 tūkst. latu peļņu (trīs no septiņiem privātajiem pensiju fondiem pārskata 
periodu noslēdza ar zaudējumiem). 2010. gada 31. decembrī pensiju plānos bija iesaistījušies 
191,307 dalībnieki jeb par 1% vairāk nekā 2009. gada 31. decembrī (16.5% no Latvijas 
ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem). 

97,039 jeb 50.7% no dalībniekiem pēdējos 12 mēnešos bija veikuši vai par viņiem bija veiktas 
iemaksas, 43,844 jeb 24.1% no dalībnieku kopskaita bija pasīvi dalībnieki, kas turpināja 
dalību pensiju plānā, neveicot iemaksas. Dalībnieku īpatsvars, kuri bija sasnieguši pensiju 
plānā noteikto pensijas vecumu, vairs neveica iemaksas, bet turpināja dalību pensiju plānā, 
saņemot uzkrāto pensijas kapitālu pa daļām, bija 48,107 jeb 25.1%.  

4.2. Pensiju plānu darbības rādītāji 

Ekonomiskajai situācijai būtiski neuzlabojoties, iemaksas pensiju plānos pārskata periodā 
samazinājās par 8.8% jeb par 1.5 milj. latu salīdzinājumā ar 2009. gadu un 2010. gada laikā 
pensiju plānos bija veiktas iemaksas 15.8 milj. latu apmērā (2009. gadā – 17.3 milj. latu). 
38.5% no šīm iemaksām bija veikuši darba devēji (2009. gadā – 61%). Salīdzinājumā ar 
2009. gadu individuālo pensiju plānu dalībnieku iemaksu apmērs palielinājās par 43.6%, 
savukārt darba devēju iemaksu apmērs samazinājās par 42.3%.  

Pārskata perioda beigās pensiju plānu neto aktīvi jeb pensiju plānos uzkrātais pensiju kapitāla 
apmērs salīdzinājumā ar 2009. gada beigām bija pieaudzis par 18.4% un sasniedza 111.9 milj. 
latu. Savukārt pensiju plānu ieguldījumu vērtība 2010. gadā pieauga un vidējais pensiju plāna 
ienesīgums sasniedza 7.9% (2009. gadā tas bija 10.5%) (sk. 4.1. att.). 

4.1. attēls 
Pensiju plānu ienesīgums 

(procentos) 

- 2 , 6 - 2 , 4
- 4 , 5

-1 0 , 1

3 , 1

8 , 9
1 1 , 2 1 0 , 5

1 5 , 2

6 , 2 7 , 5 7 , 9

- 1 5 , 0

- 1 0 , 0

- 5 , 0

0 , 0

5 , 0

1 0 , 0

1 5 , 0

2 0 , 0

I I I I I I I V I I I I I I I V I I I I I I I V

2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0

 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

39

2010. gada laikā pensiju kapitāla izmaksas turpināja samazināties un bija 5.4 milj. latu 
apmērā. Lielākā daļa jeb 96.9% no izmaksu kopsummas tika izmaksāta sakarā ar plānu 
dalībnieku pensijas vecuma iestāšanos un tikai 3.1% pensiju plānu dalībniekiem sakarā ar 
pensiju plāna dalībnieka nāvi. 

Pensiju plānu aktīvi, salīdzinot ar 2009. gada beigām, 2010. gada laikā bija pieauguši par 
18.1% un sasniedza 112.5 milj. latu. Pensiju plānu aktīvu ieguldījumu struktūrā jau no gada 
sākuma iezīmējās šādas tendences – turpināja samazināties ieguldījumi kredītiestādēs un 
parāda vērtspapīros un citos vērtspapīros ar fiksētu ienākumu, attiecīgi par 5.5 un 10.4 
procentu punktiem, līdz ar to 2010. gada beigās sasniedzot vairs tikai 23.8% un 25.1% no 
kopējiem pensiju plānu aktīviem (sk. 4.2. att.). Savukārt strauji palielinājās ieguldījumi 
ieguldījumu fondu apliecībās, un to īpatsvars sasniedza 44.2% no kopējiem pensiju plānu 
aktīviem jeb 49.7 milj. latu. Salīdzinājumā ar 2009. gada beigām to īpatsvars pieauga par 16.3 
procentu punktiem. 

4.2. attēls 
Pensiju plānu aktīvu struktūra 

(procentos) 

3 4 3 4 2 6 2 5 2 3

1 1
1 1 1

2 8 3 3 4 1 4 2 4 4

6
7 8 8 6

3 1 2 5 2 4 2 4 2 5

1 2 0 1 1

3 1 .1 2 .2 0 0 9 . 3 1 .0 3 .2 0 1 0 . 3 0 .0 6 . 2 0 1 0 . 3 0 . 0 9 .2 0 1 0 . 3 1 .1 2 .2 0 1 0 .

P ārē ji e ie guldījum i

T e rm iņ n o guldījum i
k r e dīt ie st ādes

P r asība s uz p ie p rasī jum u
p r e t  k re dīt ie st ādēm

I e guldījum u f o n du
ieguldījum u a p liec ības

A k c ijas un  ci t i v ēr t sp a p īr i
a r  n e f ik sē t u ie n āk um u

P arā da  v ē r t sp ap īr i un  cit i
v ē rt sp ap ī r i ar  f ik sē t u
ien ā k um u  

Kopumā pensiju plānu ieguldījumu portfeļa apmērs 2010. gada 31. decembrī bija 109.2 milj. 
latu. Ārvalstīs veiktie ieguldījumi 2010. gada beigās salīdzinājumā ar 2009. gada beigām bija 
pieauguši par 39.7% un bija 60.1 milj. latu. 49.1 milj. latu jeb 45% bija ieguldīti Latvijā (sk. 
4.3. att.), 21.7% ieguldījumu bija veikti Luksemburgā, 6.7% – Francijā, 7.2% – Īrijā, 2.6% – 
Lietuvā, 1.6% – Somijā, 1.8% – Igaunijā, 4.2% – Vācijā un pārējie 9.2% – vēl 21 valsts 
mitētajos vērtspapīros. ES valstīs bija ieguldīti 96.7% no ieguldījumu ārvalstīs kopsummas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

40

4.3. attēls 
Pensiju plānu ieguldījumu ģeogrāfiskais izvietojums 

(procentos) 

31 .12.2009 .

5 3

1 5

6

4

2

4

9

2

3

2

Latv ija

Luksemburga

Somija

Igaunija

F rancija

Vācija

D ānija

Lietuva

Īrija

P ārējās valst is

31.12.2010.

2 2

2

7

7

4 52

7

4
1

3

 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

41

5. VALSTS FONDĒTO PENSIJU SHĒMAS LĪDZEKĻU 
PĀRVALDĪŠANA  
5.1. Valsts fondēto pensiju shēmas dalībnieki 

Līdz 2010. gada 31. decembrim valsts fondēto pensiju shēmas otrajam līmenim bija 
pievienojušies 1,124,443 dalībnieki jeb 98.25% no Latvijas ekonomiski aktīvajiem 
iedzīvotājiem. 645,113 jeb 57.4% no visiem valsts fondēto pensiju shēmas dalībniekiem tai 
bija pievienojušies obligātā kārtā, savukārt 479,330 dalībnieki jeb 42.6% bija pievienojušies 
brīvprātīgi (sk. 5.1. att.).  

5.1. attēls 
Valsts fondēto pensiju shēmas dalībnieku struktūra  

(procentos, perioda beigās)  

43% 43% 43% 43% 43%

57% 57% 57% 57% 57%

0

200

400

600

800

1 000

1 200

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
Brivpratigi p ievienojušies dalibnieki Paklauti obligatai registracijai

 
 

2010. gada laikā 272,280 (24.2% no valsts fondēto pensiju shēmas dalībniekiem) valsts 
fondēto pensiju shēmas dalībnieki bija mainījuši ieguldījumu plānus. 

5.2. Ieguldījumu plānu darbības rādītāji 

2010. gadā valsts fondēto pensiju (pensiju sistēmas otrā līmeņa) līdzekļus pārvaldīt turpināja 
10 ieguldījumu pārvaldes sabiedrības, piedāvājot 27 ieguldījumu plānus. Pasaules finanšu 
tirgus stabilizācija pozitīvi ietekmēja valsts fondēto pensiju shēmas ieguldījumu plānu 
darbību. 2010. gada beigās valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu neto 
aktīvu apmērs salīdzinājumā ar 2009. gada beigām bija pieaudzis par 17.6% un sasniedza 829 
milj. latu.  

Vidējais valsts fondēto pensiju shēmas ieguldījumu plānu ienesīgums (sk. 5.2. att.) 2010. gadā 
bija 7.6% (2009. gada beigās tas bija 12.3%), atsevišķiem ieguldījumu plāniem ienesīgums 
bija robežās no 1.1% līdz 12.1% (2009. gada 31. decembrī – no 4.8% līdz 20.8%). Valsts 
fondēto pensiju shēmas ieguldījumu plānu darbības rezultātu nosaka attiecīgā ieguldījumu 
plāna veids – konservatīvais, sabalansētais vai aktīvais. Konservatīvo plānu līdzekļi pārsvarā 
tiek izvietoti zema riska aktīvos, un to vidējais ienesīgums bija 7.6%, savukārt sabalansēto un 
aktīvo ieguldījumu plānu darbības rezultāti ir visvairāk pakļauti finanšu tirgus svārstībām, un 
to vidējais ienesīgums attiecīgi bija 7.9% un 8.1%.  



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

42

 
5.2. attēls 

Valsts fondēto pensiju shēmas ieguldījumu plānu vidējais svērtais ienesīgums  
(gadā, procentos) 

0

5

10

15

20

25

30

31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
0

5

10

15

20

25

30

max

min

Starpkvartiļu intervāls

V idējais  ienes īgums

 

Ieguldījumu plānu pārvaldīšanas izdevumi saglabājās 2009. gada līmenī. Ieguldījumu plānu 
pārvaldīšanas izdevumi veidojas no atlīdzības līdzekļu pārvaldītājam, atlīdzības turētājbankai 
un pārējiem ieguldījumu plānu pārvaldes izdevumiem. Ieguldījumu plānu pārvaldīšanai 2010. 
gadā tika izlietoti 1.5% no ieguldījumu plānu vidējiem neto aktīviem (no gada sākuma), 
attiecīgi konservatīvajiem plāniem – 1.2%, bet sabalansētajiem un aktīvajiem plāniem – 1.5% 
un 1.7%. 

Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu finanšu ieguldījumu apmērs gada 
laikā bija pieaudzis par 16.9% un gada beigās bija 830 milj. latu (2009. gada 31. decembrī – 
709.5 milj. latu). Ieguldījumu struktūrā nav notikušas būtiskas izmaiņas, lielākie ieguldījumi 
veikti kredītiestādēs, parāda vērtspapīros un citos vērtspapīros ar fiksētu ienākumu un 
ieguldījumu fondu apliecībās, attiecīgi 39.6%, 31.5% no 27.6% no ieguldījumu kopsummas 
(sk. 5.3. att.).  

5.3. attēls 
Valsts fondēto pensiju shēmas ieguldījumu plānu ieguldījumu struktūra  

(procentos) 

39 35 30 30 32

1 1 1 1 1

21 23 26 26 28

39 41 43 43 39

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.

Ieguldījumi kredītiestādēs 

Ieguldījumu fondu
ieguldījumu apliecības

Akcijas un cit i
vērtspapīri ar nefiksētu
ienākumu
Parāda vērtspapīri un
citi vērtspapīri ar fiksētu
ienākumu  



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

43

Gada laikā ieguldījumu īpatsvars Latvijā saruka par 8.9% un 2010. gada 31. decembrī bija 
506.9 milj. latu jeb 61.1% no ieguldījumu kopsummas, savukārt 322.7 milj. latu bija ieguldīti 
35 citās valstīs, kā arī starptautiskajās finanšu institūcijās (sk. 5.4. att.). ES valstīs tika veikti 
87.1% no ārvalstu ieguldījumiem. 

5.4. attēls 
Valsts fondēto pensiju shēmas ieguldījumu plānu līdzekļu ģeogrāfiskais izvietojums 

(procentos) 

31.12.2010.

61
13

6

4

1 7
1

4

2
1

31.12.2009.

66

41

7

4
3

2
2 2

9

Latvija

Luksemburga

Francija

Vācija

Īrija

Lietuva

Lielbritānija

Krievija

Zviedrija

Pārējās valst is
 

 
 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

44

6. IEGULDĪJUMU FONDU DARBĪBA  

6.1. Ieguldījumu fondu struktūra 

2010. gada beigās Latvijā darbojās 16 ieguldījumu pārvaldes sabiedrības, kas pārvaldīja 37 
ieguldījumu fondus (21 atvērto (t.sk. četriem no šiem fondiem bija 12 apakšfondi) un 16 
slēgtos fondus). Pārskata gada laikā tirgū ienāca/tika reģistrēti deviņi jauni fondi, t.sk. divi 
atvērtie (viens jauktais un viens obligāciju) un septiņi slēgtie (trīs akciju un četri nekustamā 
īpašuma) fondi. Tai pašā laikā četri fondi tika likvidēti – trīs atvērtie (pa vienam obligāciju, 
naudas tirgus, akciju) un viens slēgtais (nekustamā īpašuma). 

6.2. Ieguldījumu fondu darbības rādītāji 

2010. gadā turpinājās iepriekšējā gada pieauguma tendence. Kopējie ieguldījumu fondu aktīvi 
2010. gada laikā palielinājās par 36.8 milj. latu jeb par 21.8%, un to apmērs 2010. gada beigās 
sasniedza 205.8  milj. latu (sk. 6.1. att.). 

6.1. attēls 
Ieguldījumu fondu aktīvu dinamika 

 

 

Aktīvu pieaugumu ietekmēja gan jauno fondu ienākšana tirgū (to aktīvu apmērs 2010. gada 
beigās pārsniedza gada laikā likvidēto fondu aktīvu apmēru 2009. gada beigās par 18.3 milj. 
latu), kā arī akciju (u.c. vērtspapīru ar nefiksētu ienākumu) pieaugums, ko savukārt veicināja 
kāpums pasaules akciju tirgos, t.sk. tajos tirgos, kur ir ieguldīts ievērojams akciju īpatsvars 
(piem., Krievija, Micex indekss 2010. gadā pieauga par 23.2%). Pārskata gadā gandrīz 
dubultojās ieguldījumu apmērs Krievijas akcijās (+84%). 

Pārskata gadā, valdot zemām procentu likmēm tirgū un gandrīz uz pusi (par 41.8%) sarūkot 
ieguldījumu fondu procentu ienākumiem, kas ir nozīmīgākais ieguldījumu fondu ienākumu 
avots, palielinājās ieguldījumu fondu riska apetīte un vēlme ieguldīt riskantākos finanšu 
instrumentos, par ko liecina tas, ka ieguldījumu fondu ieguldījumi akcijās vairāk nekā 
trīskāršojās un arī ieguldījumi ieguldījumu fondu apliecībās gandrīz divkāršojās. Tādējādi 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

45

samērā nozīmīgi mainījās arī ieguldījumu fondu ieguldījumu portfeļa struktūra, akciju 
īpatsvaram pieaugot no 5.4% 2009. gada beigās līdz 14.4% 2010. gada beigās (sk. 6.2. att.). 

6.2. attēls 
Atvērto un slēgto ieguldījumu fondu finanšu instrumentu portfelis  

(sadalījumā pa finanšu instrumentu veidiem) 
 

2010. gada sākumā prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm pieauga, taču gada otrajā 
pusē tās sāka samazināties,  īpaši strauji samazinoties tieši 4. ceturkšņa laikā (par ~30%), kas 
arī varētu liecināt par to, ka ieguldījumu fondi vairāk kā iepriekš saskata izdevīgas 
ieguldījumu iespējas finanšu instrumentos. 2010. gada pēdējā ceturkšņa laikā  vairāk nekā par 
20% pieauga ieguldījumu fondu ieguldījumi akcijās un ieguldījumu fondu ieguldījumu 
apliecībās. 

PIIGS valstu finansiālās problēmas neatstāja būtisku ietekmi uz ieguldījumu fondu 
ieguldījumiem parāda vērtspapīros, kas 2010. gada laikā pieauga par 14%. Ieguldījumu 
fondiem ir ļoti niecīga ekspozīcija pret šīm valstīm (2009. gada beigās tikai 0.2% no portfeļa, 
2010. gada beigās 0.8% no portfeļa). Taču konstatējams, ka tieši parādu krīzes saasinājuma 
laikā (2010. gada sākumā) ieguldījumu fondi bija piesardzīgāki, par ko liecina prasību uz 
pieprasījumu pret kredītiestādēm un  termiņnoguldījumu straujš pieaugums tieši 2010. gada 1. 
ceturksnī. 

Tirgū dominēja atvērtie ieguldījumu fondi ar 72.7% tirgus daļu aktīvos, taču to tirgus daļa 
salīdzinājumā ar 2009. gada beigām bija nedaudz sarukusi (76.5% 2009. gada beigās), 
pateicoties aktīvai jaunu slēgto fondu izveidei. Pastāv būtiskas atšķirības atvērto un slēgto 
ieguldījumu fondu ieguldījumu portfeļa struktūrā, un tā atspoguļo fondiem atļautos 
ieguldījumu veidus, t.i., atvērtajiem ieguldījumu fondiem ieguldīt fonda līdzekļus finanšu 
instrumentos un noguldījumos kredītiestādēs, savukārt slēgtajiem fondiem – ieguldīt arī 
nekustamajā īpašumā (sk. 6.3. att.).  

 

 

 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

46

6.3. attēls 
Atvērto un slēgto ieguldījumu fondu finanšu instrumentu portfelis  

(sadalījumā pa finanšu instrumentu veidiem, 31.12.2010.) 
 

 

 

2010. gadā kopējais ieguldījumu fondu finanšu instrumentu portfelis palielinājās par 36.3 
milj. latu jeb 23.1%, sasniedzot 193.5 milj. latu 2010. gada beigās. Gada laikā nenotika 
nozīmīgas izmaiņas portfeļa ģeogrāfiskajā izvietojumā, taču gadā kopumā saruka portfelī 
esošo Latvijas emitentu finanšu instrumentu īpatsvars (sk. 6.4. att.). Absolūtā izteiksmē 
visvairāk pieauga ieguldījumu apmērs NVS valstīs un ASV. 

6.4. attēls 
Atvērto un slēgto ieguldījumu fondu finanšu instrumentu portfeļa ģeogrāfiskais izvietojums 

 (procentos) 
 

 
2010. gada beigās visi atvērtie ieguldījumu fondi uzrādīja pozitīvu gada ienesīgumu, kas 
obligāciju un naudas tirgus fondiem svārstījās robežās no +2.0% līdz +29.1%, jauktajiem 
fondiem no +7.3% līdz +19.9% un akciju fondiem no +2.1% līdz +49.1% (sk. 6.5. att.); 
ienesīgums netika aprēķināts tiem fondiem, kas reģistrēti 2010. gada laikā. Savukārt slēgto 
ieguldījumu fondu ienesīgums visiem fondiem, izņemot vienu, kas 2010. gada laikā veica 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

47

nozīmīgas izmaksas ieguldītājiem, kā rezultātā nozīmīgi samazinājās šī fonda neto aktīvu 
apmērs, bija robežās no -6.1% līdz +11.0%. 

 6.5. attēls 
Atvērto ieguldījumu fondu gada ienesīgums18  31.12.2010.  

(pēc ieguldījumu politikas19) 
 

 

 
18 Ienesīgumu aprēķina kā fonda ieguldījumu apliecības vērtības izmaiņu pārskata gada laikā attiecību pret tās 
vērtību pārskata gada sākumā, izsakot to procentos, pieņemot, ka gadā ir 365 dienas. 
19 Ieguldījumu fondu sadalījums atbilst Latvijas Bankas mājas lapā publicētajam ieguldījumu fondu sadalījumam 
pēc ieguldījumu politikas: http://www.bank.lv/statistika/mfi-un-citu-finansu-starpnieku-saraksti/latvijas-
republikas-ieguldijumu-fondu-saraksts.  



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

48

7. IEGULDĪJUMU BROKERU SABIEDRĪBU DARBĪBA  

2010. gada beigās Latvijā darbojās septiņas ieguldījumu brokeru sabiedrības. Trijām no tām 
bija licences arī klientu finanšu instrumentu individuālai pārvaldīšanai, un gada laikā šo 
sabiedrību kopējais aktīvu pārvaldīšanā apmērs pieauga vairāk nekā piecas reizes, decembra 
beigās sasniedzot 52.4 milj. latu, t.sk. vairums jeb 99.4% bija klientu – nerezidentu līdzekļu 
ieguldījumi. Nerezidentu ieguldījumu lielākā daļa jeb 97.2% bija ieguldījumi nerezidentu 
finanšu instrumentos (sk. 7.1. att.). Līdz gada beigām arī vairums no rezidentu līdzekļiem 
(95.3%) tika ieguldīti nerezidentu finanšu instrumentos, t.sk. ieguldījumi parāda vērtspapīros 
veidoja 37.8%, savukārt ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecībās – 44.9%.   

7.1. attēls 
Ieguldījumu brokeru sabiedrību klientu līdzekļu ieguldījumu struktūra 

Rezidentu ieguldījumi

0

100

200

300

400

500

600

31.12.09. 31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.10.

tūkst. latu

Ieguldījumi nerezidentu finanšu instrumentos
Ieguldījumi rezidentu finanšu instrumentos 

 

 

Nerezidentu ieguldījumi

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

31.12.09. 31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.10.

tūkst. latu

 

  
2010. gada laikā ieguldījumu brokeru sabiedrības kopumā nopelnīja 551 tūkst. latu, t.i., 
ievērojami vairāk nekā iepriekšējā gadā, kad peļņa sasniedza 79 tūkst. latu. 2010. gadā ar 
peļņu strādāja trīs ieguldījumu brokeru sabiedrības, savukārt pārējo četru sabiedrību 
zaudējumi kopā sasniedza 364.8  tūkst. latu.  

2010. gada beigās 93.3% no visiem ieguldījumu brokeru sabiedrību ienākumiem veidoja 
komisijas naudas ienākumi (u.c. līdzīgi ienākumi par klientiem sniegtajiem pakalpojumiem, 
piemēram, starpniecības darījumiem finanšu instrumentu tirgū, galvojumu izsniegšanu), 
savukārt būtiskākais izdevumu postenis bija administratīvie izdevumi (56.4%). 

Ieguldījumu brokeru sabiedrību kapitāla pietiekamības rādītājs 2010. gada 31. decembrī bija 
45% (2009. gada beigās – 39.5%) (minimālā kapitāla pietiekamības prasība – 8%). 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

49

Pielikumi: Statistiskās informācijas tabulu saraksts 

1.1. Vispārīgā informācija par banku darbību 
1.2. Banku bilances kopsavilkums 
1.3. Banku ārpusbilances posteņu kopsavilkums 
1.4. Nebankām izsniegtie kredīti 
1.5. Nebankām izsniegtie kredīti nozaru dalījumā 
1.6. Nebankām izsniegtie kredīti aizņēmēja kategoriju dalījumā 
1.7. Kredītu nodrošinājums 
1.8. Nebankām izsniegto kredītu kvalitāte 
1.9. Pārstrukturētie un atgūšanas procesā esošie kredīti 
1.10.  Nebanku noguldījumi bankās 
1.11.  Banku kapitāls un rezerves 
1.12.  Banku darbības rādītāji 
1.13. Banku peļņas vai zaudējumu aprēķins 
1.14.  Banku ienākumu un izdevumu analīze 
1.15.  Latvijā darbojošos banku un ārvalstu banku filiāļu saraksts 
2.1.  Krājaizdevu sabiedrību bilances kopsavilkums 
2.2. Krājaizdevu sabiedrību aktīvu un pasīvu posteņu analīze 
2.3. Krājaizdevu sabiedrību peļņas vai zaudējumu aprēķins un darbības rādītāji 
2.4. Krājaizdevu sabiedrību ienākumi un izdevumi 
2.5. Latvijā darbojošos krājaizdevu sabiedrību saraksts 
3.1. Vispārīgā informācija par apdrošināšanas tirgu 
3.2. Apdrošināšanas sabiedrību bilance  
3.3. Apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu struktūra un to izvietojums 
3.4. Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību bilance  
3.5. Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstītās bruto prēmijas un izmaksātās 

bruto atlīdzības 
3.6. Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu struktūra un to izvietojums 
3.7. Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību peļņas vai zaudējumu aprēķins 
3.8. Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību vislielākās piekritušās atlīdzības 
3.9. Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību darbības rādītāji 
3.10. Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību tehniskās rezerves 
3.11. Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību tehniskās rezerves 
3.12. Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību bilance 
3.13. Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstītās bruto prēmijas un izmaksātās 

bruto atlīdzības 
3.14. Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu struktūra un to izvietojums 
3.15. Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību peļņas vai zaudējumu aprēķins 
3.16. Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību vislielākās piekritušās atlīdzību prasības 
3.17. Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību darbības rādītāji 



     Finanšu un kapitāla tirgus komisija 
Pārskats par finanšu un kapitāla tirgu 2010. gadā 
 

 
 

50

3.18. Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību tehnisko rezervju seguma ieguldījumu 
struktūra un to izvietojums 

3.19. Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību tehnisko rezervju un to seguma 
saskaņošana pa valūtām 

3.20. Latvijā darbojošos apdrošināšanas sabiedrību saraksts 
4.1. Vispārīgā informācija par privātajiem pensiju fondiem 
4.2. Privāto pensiju fondu bilances kopsavilkums 
4.3. Privāto pensiju fondu peļņas vai zaudējumu aprēķins 
4.4. Pensiju plānu neto aktīvu kustības kopsavilkums 
4.5. Pensiju plānu neto aktīvu pārskata kopsavilkums 
4.6. Pensiju plānu ieguldījumu struktūra un ģeogrāfiskais izvietojums 
4.7. Latvijā darbojošos privāto pensiju fondu un pensiju plānu saraksts 
5.1. Vispārīgā informācija par valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldīšanu 
5.2. Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu aktīvu un saistību 

pārskata kopsavilkums 
5.3. Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu neto aktīvu kustības 

kopsavilkums 
5.4. Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu finanšu ieguldījumi 
5.5. Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu ieguldījumu 

ģeogrāfiskais izvietojums 
5.6. Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu ienākumi un izdevumi 
5.7. Latvijā darbojošos valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldītāju un 

ieguldījumu plānu saraksts 
6.1. Vispārīgā informācija par ieguldījumu pārvaldes sabiedrību darbību 
6.2. Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību bilances kopsavilkums 
6.3. Ieguldījumu fondu aktīvu/saistību kopsavilkums un ienākumu/izdevumu 

kopsavilkums 
6.4. Ieguldījumu fondu ieguldījumu portfeļa kopsavilkums un ģeogrāfiskais 

izvietojums 
6.5. Latvijā darbojošos ieguldījumu pārvaldes sabiedrību un ieguldījumu fondu 

saraksts 
7.1. Ieguldījumu brokeru sabiedrību bilances kopsavilkums 
7.2. Ieguldījumu brokeru sabiedrību aktīvu pārvaldīšanā kopsavilkums 
7.3. Ieguldījumu brokeru sabiedrību peļņas vai zaudējumu izvērsuma kopsavilkums 
7.4. Ieguldījumu brokeru sabiedrību ienākumu un izdevumu analīze 
7.5. Latvijā darbojošos ieguldījumu brokeru sabiedrību saraksts 
 

  



1.1. pielikums
Vispārīgā informācija par banku darbību

2009
31.12.09. 31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.10.

Bankas un ārvalstu banku filiāles, t.sk. 27 27 29 29 29
ārvalstu banku filiāles 6 6 8 8 8
ārvalstu banku meitasbankas Latvijā 10 10 10 10 10

Ārvalstu banku filiāļu aktīvi (tūkst. latu) 2 590 810 2 557 101 2 501 713 2 528 852 2 654 847
Latvijas banku filiāles ārvalstīs, t.sk. 10 11 10 11 11

Bulgārijā 1 1 1 1 1
Igaunijā 2 2 2 2 2
Itālijā 1 1 1 1 1
Kiprā 2 2 2 3 3
Lietuvā 1 1 1 1 1
Portugālē 1 1 1 1 1
Somijā 0 1 0 0 0
Vācijā 1 1 1 1 1
Zviedrijā 1 1 1 1 1

Latvijas banku ārvalstu filiāļu aktīvi (tūkst. latu) 470 204 490 741 487 501 498 285 527 276
Latvijas banku filiāles Latvijā 231 223
Latvijas banku norēķinu grupas Latvijā 381 319
Latvijas banku pārstāvniecības ārpus Latvijas 37 36
Vidējais banku darbinieku skaits* 12 628 11616

244 246 238 242 246
Lielbritānijas 61 61 51 51 52
Vācijas 29 30 30 31 31
Austrijas 25 26 26 26 27
Francijas 17 17 16 16 16
Luksemburgas 18 18 18 19 20
Nīderlandes 11 11 11 11 11
Īrijas 18 18 17 18 18
citām EEZ valstīm 65 65 69 70 71

Banku konsolidācijas grupas*** 15 15 16 16
Banku konsolidācijas grupās iekļautās meitas sabiedrības 112 128 138 138

Līzinga sabiedrības 25 24 24 23
Ieguldījumu pārvaldes sabiedrības 12 12 10 10
Ieguldījumu brokeru sabiedrības 9 9 9 9
Bankas 3 3 3 2
Pensiju fondi 5 4 4 4
Palīgsabiedrības 39 57 61 64
Citas finanšu iestādes 19 19 27 26

Piecu lielāko banku tirgus daļa banku sektora
aktīvos 68.2 67.0 66.5 61.7 59.3
kredītos 74.2 73.7 73.3 67.9 67.1
noguldījumos 59.9 62.6 62.3 56.9 54.9

Banku aktīvi (tūkst. latu) 21 191 707 20 410 904 20 211 942 20 880 231
Pārskata gada nesadalītā peļņa (tūkst. latu) -805 775 -264 591 -299 011 -353 897
Kapitāla pietiekamības rādītājs (%) 13.72 12.95 14.10 13.91
*Komercbanku asociācijas dati
** EEZ - Eiropas ekonomikas zona (ES dalībvalstis, Islande, Lihtenšteina un Norvēģija)
*** Bankas, kuras saskaņā ar 30.11.2007. FKTK padomes apstiprinātajiem "Konsolidētās uzraudzības normatīvajiem noteikumiem", ir pakļautas 
konsolidētajai uzraudzībai.

EEZ** valstu finanšu sektora uzraudzības institūciju iesniegumu skaits par 
pakalpojumu sniegšanas brīvības principa izmantošanu Latvijā no: 

Strukturālie rādītāji

Banku koncentrācija (%)

Banku sektora konsolidētie (banku solo un banku konsolidēto grupu) rādītāji

2010



1.2. pielikums***
Banku* bilances kopsavilkums

31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %

Kase 193 873 0.9 185 793 0.9 188 958 0.9 185 424 0.9 217 077 1.0 12.0 17.1
Prasības pret Latvijas Banku 1 112 163 5.1 1 356 473 6.3 1 421 674 6.7 1 633 438 7.7 1 686 716 7.7 51.7 3.3

Pieprasījuma noguldījumi 852 143 3.9 685 073 3.2 877 674 4.1 899 938 4.3 812 916 3.7 -4.6 -9.7
Noguldījumu iespēja uz nakti** - - - - 544 000 2.6 733 500 3.5 873 800 4.0 - 19.1
Termiņnoguldījumi 260 020 1.2 671 400 3.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Reverse repo darījumi 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

Prasības pret MFI 2 686 320 12.4 2 440 578 11.4 2 398 509 11.3 2 320 531 11.0 3 227 416 14.7 20.1 39.1
Rezidentu MFI (izņemot Latvijas Banku) 219 199 1.0 159 229 0.7 113 805 0.5 160 760 0.8 219 088 1.0 -0.1 36.3
Nerezidentu MFI** 2 467 121 11.4 2 281 349 10.6 2 284 704 10.8 2 159 771 10.2 3 008 328 13.7 21.9 39.3

Pret ārvalstu centrālajām bankām 15 846 0.1 38 511 0.2 78 815 0.4 64 924 0.3 45 987 0.2 190.2 -29.2
Pret saistītajām un radniecīgajām MFI 1 003 214 4.6 779 257 3.6 966 574 4.5 888 811 4.2 1 026 153 4.7 2.3 15.5
Pret MFI, kas nav saistītās un radniecīgās 1 448 061 6.7 1 463 581 6.8 1 239 315 5.8 1 206 036 5.7 1 936 188 8.8 33.7 60.5

Kredīti 15 429 209 71.2 15 162 816 70.7 14 906 901 70.1 14 682 525 69.6 14 334 188 65.3 -7.1 -2.4
Centrālajām un vietējām valdībām 158 887 0.7 154 665 0.7 70 207 0.3 67 448 0.3 65 969 0.3 -58.5 -2.2
Finanšu iestādēm 747 749 3.4 656 113 3.1 620 880 2.9 583 225 2.8 614 393 2.8 -17.8 5.3
Valsts nefinanšu sabiedrībām 396 445 1.8 405 870 1.9 409 111 1.9 418 554 2.0 474 497 2.2 19.7 13.4
Privātajām nefinanšu sabiedrībām 7 891 043 36.4 7 787 086 36.3 7 708 703 36.3 7 590 554 36.0 7 263 919 33.1 -7.9 -4.3
Mājsaimniecībām 6 209 617 28.6 6 133 508 28.6 6 071 600 28.6 5 996 750 28.4 5 889 895 26.8 -5.1 -1.8
Mājsaimniecības apkalpojošām bezpeļņas institūcijām 25 152 0.1 25 274 0.1 26 400 0.1 25 994 0.1 25 515 0.1 1.4 -1.8
Tranzītkredīti** 316 0.0 300 0.0 - - - - - - - -

Centrālo valdību parāda vērtspapīri 578 987 2.7 663 696 3.1 739 441 3.5 718 499 3.4 858 779 3.9 48.3 19.5
Latvijas centrālās valdības vērtspapīri 426 227 2.0 504 277 2.4 468 790 2.2 429 803 2.0 489 264 2.2 14.8 13.8
Ārvalstu centrālo valdību vērtspapīri 152 759 0.7 159 419 0.7 270 651 1.3 288 696 1.4 369 515 1.7 141.9 28.0

Pārējie vērtspapīri 721 362 3.3 699 722 3.3 613 032 2.9 586 358 2.8 593 402 2.7 -17.7 1.2
Pārējo emitentu obligācijas u.c. parāda vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 664 619 3.1 633 335 3.0 541 889 2.5 516 076 2.4 521 423 2.4 -21.5 1.0
Akcijas u.c. vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 56 743 0.3 66 387 0.3 71 144 0.3 70 282 0.3 71 979 0.3 26.8 2.4

Atvasinātie finanšu instrumenti 82 546 0.4 63 809 0.3 68 240 0.3 73 039 0.3 51 557 0.2 -37.5 -29.4
Līdzdalība sabiedrību pamatkapitālā 236 744 1.1 238 712 1.1 268 168 1.3 258 538 0.5 281 613 1.3 19.0 8.9
Nemateriālie aktīvi un pamatlīdzekļi 183 006 0.8 168 365 0.8 126 418 0.6 121 817 1.6 145 489 0.7 -20.5 19.4
Pārējie aktīvi 313 277 1.4 333 914 1.6 373 928 1.8 371 299 1.8 410 098 1.9 30.9 10.4

t.sk. pārdošanai paredzētais kustamais un nekustamais īpašums 55 114 0.3 72 222 0.3 73 678 0.3 75 394 0.4 101 946 0.5 85.0 35.2
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 140 845 0.6 142 218 0.7 147 469 0.7 146 799 0.7 160 850 0.7 14.2 9.6
Aktīvi kopā 21 678 331 100.0 21 456 096 100.0 21 252 739 100.0 21 098 267 100.0 21 967 183 100.0 1.3 4.1
Aktīvi pārvaldīšanā 393 440 - 428 299 - 541 709 - 447 805 - 417 822 - 6.2 -6.7
* Šeit un turpmāk banku (solo) dati ar to filiālēm ārvalstīs
**Izmaiņas pozīciju dalījumā saskaņā ar Latvijas Bankas "Monetāro finanšu iestāžu mēneša bilances pārskata sagatavošanas noteikumiem" Nr.40 no 16.07.2009. (spēkā no 01.05.2010.).
*** Datu avots: Latvijas Banka

31.12.09.
31.12.10. salīdzinājumā ar 

%
31.12.10.

2009 2010
30.06.10.31.03.10. 30.09.10.Aktīvi



1.2. pielikuma turpinājums**

31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %

Saistības pret Latvijas Banku 140 449 0.6 117 645 0.5 1 0.0 1 0.0 0 0.0 -100.0 -50.1
Saistības pret MFI 7 773 664 35.9 6 972 995 32.5 7 042 090 33.1 6 750 482 32.0 6 863 860 31.2 -11.7 1.7

Rezidentu MFI (izņemot Latvijas Banku) 284 293 1.3 248 332 1.2 194 792 0.9 238 920 1.1 291 233 1.3 2.4 21.9
Nerezidentu MFI* 7 489 371 34.5 6 724 663 31.3 6 847 297 32.2 6 511 562 30.9 6 572 628 29.9 -12.2 0.9

Pret ārvalstu centrālajām bankām 26 755 0.1 17 643 0.1 24 670 0.1 7 098 0.0 7 096 0.0 -73.5 0.0
Pret saistītajām un radniecīgajām MFI 5 968 333 27.5 5 522 128 25.7 5 740 803 27.0 5 601 767 26.6 5 828 576 26.5 -2.3 4.0
Pret MFI, kas nav saistītās un radniecīgās 1 494 283 6.9 1 184 892 5.5 1 081 825 5.1 902 697 4.3 736 955 3.4 -50.7 -18.4

Noguldījumi 9 549 675 44.1 9 784 413 45.6 10 228 554 48.1 10 225 320 48.5 11 110 601 50.6 16.3 8.7
Centrālo un vietējo valdību 781 522 3.6 903 608 4.2 1 024 543 4.8 953 291 4.5 956 795 4.4 22.4 0.4
Finanšu iestāžu 930 229 4.3 948 980 4.4 972 774 4.6 1 009 782 4.8 847 849 3.9 -8.9 -16.0
Valsts nefinanšu sabiedrību 334 382 1.5 441 639 2.1 350 709 1.7 373 234 1.8 359 948 1.6 7.6 -3.6
Privāto nefinanšu sabiedrību 4 167 937 19.2 4 173 508 19.5 4 451 333 20.9 4 507 221 21.4 5 460 865 24.9 31.0 21.2
Mājsaimniecību 3 271 666 15.1 3 258 310 15.2 3 371 780 15.9 3 324 834 15.8 3 425 598 15.6 4.7 3.0
Mājsaimniecības apkalpojošo bezpeļņas institūciju 63 939 0.3 58 368 0.3 57 414 0.3 56 958 0.3 59 548 0.3 -6.9 4.5

Tranzītfondi* 2 981 0.0 2 981 0.0 - - - - - - - -
Emitētie parāda vērtspapīri 153 485 0.7 157 815 0.7 192 217 0.9 196 194 0.9 175 890 0.8 14.6 -10.3
Atvasinātie finanšu instrumenti 60 683 0.3 53 544 0.2 65 920 0.3 77 697 0.4 44 496 0.2 -26.7 -42.7
Pārējās saistības 193 118 0.9 409 441 1.9 198 680 0.9 245 782 1.2 239 642 1.1 24.1 -2.5
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 151 905 0.7 151 041 0.7 152 834 0.7 165 281 0.8 157 430 0.7 3.6 -4.8
Uzkrājumi parādiem un saistībām, t.sk. 1 536 796 7.1 1 717 022 8.0 1 826 957 8.6 1 828 317 8.7 1 775 118 8.1 15.5 -2.9

Speciālie uzkrājumi nedrošajiem parādiem 1 364 250 6.3 1 533 907 7.1 1 630 005 7.7 1 634 764 7.7 1 582 709 7.2 16.0 -3.2
Vispārējie uzkrājumi nedrošajiem parādiem 87 852 0.4 92 957 0.4 101 151 0.5 100 567 0.5 94 746 0.4 7.8 -5.8

Pakārtotās saistības (subordinētais kapitāls)* 519 582 2.4 524 607 2.4 - - - - - - - -
Naudas tirgus fondu ieguldījumu apliecības* - - - - 0 - 0 0.0 0 0.0 - -
Kapitāls un rezerves, t.sk. 1 595 994 7.4 1 564 593 7.3 1 545 487 7.3 1 609 194 7.6 1 600 145 7.3 0.3 -0.6

Pārskata gada nesadalītā peļņa -773 421 -3.6 -133 377 -0.6 -249 493 -1.2 -314 330 -1.5 -360 699 -1.6 -53.4 -
Pasīvi kopā 21 678 331 100.0 21 456 096 100.0 21 252 739 100.0 21 098 267 100.0 21 967 183 100.0 1.3 4.1

Banku ārpusbilances posteņu kopsavilkums 1.3. pielikums**

31.12.2009. 30.09.2010.

tūkst. latu % no 
aktīviem tūkst. latu % no 

aktīviem tūkst. latu % no 
aktīviem tūkst. latu % no 

aktīviem tūkst. latu % no 
aktīviem

Iespējamās saistības 699 442 3.2 706 660 3.3 597 354 2.8 589 879 2.8 593 177 2.7 -15.2 0.6
Galvojumi un garantijas 699 393 3.2 706 608 3.3 597 297 2.8 589 827 2.8 593 124 2.7 -15.2 0.6
Pārējās 49 0.0 52 0.0 57 0.0 52 0.0 54 0.0 9.4 3.5

Saistības pret klientiem 1 151 006 5.3 1 085 605 5.1 1 181 180 5.6 1 271 534 6.0 1 384 573 6.3 20.3 8.9
Akreditīvi 20 392 0.1 19 864 0.1 18 552 0.1 20 450 0.1 22 535 0.1 10.5 10.2
Saistības par kredītu izsniegšanu 936 709 4.3 879 138 4.1 980 393 4.6 1 072 027 5.1 1 182 055 5.4 26.2 10.3
Saistības pret kredītkartēm 180 066 0.8 173 016 0.8 168 132 0.8 164 823 0.8 167 068 0.8 -7.2 1.4
Pārējās 13 838 0.1 13 587 0.1 14 103 0.1 14 234 0.1 12 915 0.1 -6.7 -9.3

** Datu avots: Latvijas Banka

Ārpusbilances posteņi

*Izmaiņas pozīciju dalījumā saskaņā ar Latvijas Bankas "Monetāro finanšu iestāžu mēneša bilances pārskata sagatavošanas noteikumiem" Nr.40 no 16.07.2009. (spēkā no 01.05.2010.).

31.12.09. 31.12.10.31.03.10.

%

30.06.10.

Pasīvi 31.12.09. 31.03.10. 31.12.10.30.06.10. 30.09.10.
2009 2010

2009 2010
30.09.10.

31.12.10. salīdzinājumā ar 

31.12.10. salīdzinājumā ar 

%



1.4. pielikums**
Nebankām izsniegtie kredīti

31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu tūkst. latu tūkst. latu tūkst. latu % %

Kredītu kopsumma 15 429 209 100.0 15 162 816 14 906 901 14 682 525 14 334 188 100.0 -7.1 -2.4
Rezidentiem 13 662 960 88.6 13 361 144 13 066 985 12 864 712 12 455 338 86.9 -8.8 -3.2
Centrālajām un vietējām valdībām 156 550 1.0 152 079 67 761 65 143 64 556 0.5 -58.8 -0.9
Finanšu iestādēm 624 889 4.1 501 366 469 842 442 025 411 643 2.9 -34.1 -6.9
Valsts nefinanšu sabiedrībām 395 737 2.6 403 814 407 715 418 554 474 497 3.3 19.9 13.4
Privātajām nefinanšu sabiedrībām 6 405 731 41.5 6 298 712 6 178 156 6 092 654 5 772 303 40.3 -9.9 -5.3
Mājsaimniecībām un tās apkalpojošām biedrībām un nodibinājumiem* 6 079 737 39.4 6 004 873 5 943 512 5 846 337 5 732 338 40.0 -5.7 -1.9

mājokļa iegādei 4 825 734 31.3 4 789 792 4 749 105 4 681 391 4 606 427 32.1 -4.5 -1.6
patēriņam 711 587 4.6 698 702 661 702 644 947 646 894 4.5 -9.1 0.3
pārējie 517 264 3.4 491 106 532 705 519 999 479 017 3.3 -7.4 -7.9

t.sk. kredīti pašnodarbinātām personām* - - - 64 769 62 011 59 760 0.4 - -3.6
mājsaimniecības apkalpojošām bezpeļņas institūcijām* 25 152 0.2 25 273 - - - - - -

Tranzītkredīti* 316 0.0 300 - - - - - -
Nerezidentiem 1 766 249 11.4 1 801 673 1 839 916 1 817 813 1 878 850 13.1 6.4 3.4
Centrālajām un vietējām valdībām 2 338 0.0 2 586 2 447 2 306 1 413 0.0 -39.6 -38.7
Finanšu iestādēm 122 859 0.8 154 747 151 038 141 200 202 749 1.4 65.0 43.6
Valsts nefinanšu sabiedrībām 708 0.0 2 056 1 396 0 0 0.0 - -
Privātajām nefinanšu sabiedrībām 1 485 312 9.6 1 488 374 1 530 547 1 497 900 1 491 616 10.4 0.4 -0.4
Mājsaimniecībām 155 032 1.0 153 908 154 486 176 334 182 998 1.3 18.0 3.8
Mājsaimniecības apkalpojošām bezpeļņas institūcijām 0 0.0 1 1 74 74 0.0 - -

Pieprasījuma 1 154 232 7.5 1 267 699 1 783 674 2 011 142 2 198 321 15.3 90.5 9.3
Īstermiņa (līdz 1 gadam) 1 087 223 7.0 1 035 871 871 338 845 705 504 956 3.5 -53.6 -40.3
Vidēja termiņa (1 līdz 5 gadiem) 3 897 280 25.3 3 716 798 3 255 085 2 970 927 2 891 333 20.2 -25.8 -2.7
Ilgtermiņa (ilgāk par 5 gadiem) 9 290 158 60.2 9 142 147 8 996 804 8 854 751 8 739 578 61.0 -5.9 -1.3

Rezidentiem 13 662 960 100.0 13 361 144 13 066 985 12 864 712 12 455 338 100.0 -8.8 -3.2
LVL 1 077 560 7.9 1 029 056 1 005 203 956 113 963 639 7.7 -10.6 0.8
USD 289 554 2.1 311 859 333 053 294 461 247 940 2.0 -14.4 -15.8
EUR 12 198 052 89.3 11 920 683 11 622 763 11 508 229 11 134 269 89.4 -8.7 -3.2
pārējās valūtas 97 794 0.7 99 545 105 965 105 910 109 488 0.9 12.0 3.4

Nerezidentiem 1 766 249 100.0 1 801 673 1 839 916 1 817 813 1 878 850 100.0 6.4 3.4
LVL 35 459 2.0 35 939 38 810 30 707 21 374 1.1 -39.7 -30.4
USD 705 219 39.9 786 219 863 126 769 660 839 845 44.7 19.1 9.1
EUR 999 267 56.6 939 075 907 829 953 872 937 626 49.9 -6.2 -1.7
pārējās valūtas 26 304 1.5 40 440 30 151 63 575 80 005 4.3 204.2 25.8

*Izmaiņas pozīciju dalījumā saskaņā ar Latvijas Bankas "Monetāro finanšu iestāžu mēneša bilances pārskata sagatavošanas noteikumiem" Nr.40 no 16.07.2009. (spēkā no 01.05.2010.).
** Datu avots: Latvijas Banka

Kredītu termiņstruktūra 

Kredīti valūtu dalījumā 

31.12.09. 31.12.10.Kredīti
31.12.10. salīdzinājumā ar 2009 2010



Nebankām izsniegtie kredīti nozaru dalījumā 1.5. pielikums

31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %

Rezidenti 13 673 383 88.6 13 067 112 86.1 13 067 112 87.7 12 864 712 87.6 12 455 322 86.9 -8.9 -3.2
LR tautsaimniecībai kopā, t.sk. 7 428 344 48.1 7 055 541 46.5 7 055 541 47.3 6 952 979 47.4 6 658 371 46.5 -10.4 -4.2

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība 333 357 2.2 321 673 2.1 321 673 2.2 319 798 2.2 293 629 2.0 -11.9 -8.2
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 15 299 0.1 19 714 0.1 19 714 0.1 20 584 0.1 23 201 0.2 51.6 12.7
Apstrādes rūpniecība 996 274 6.5 944 721 6.2 944 721 6.3 926 493 6.3 913 002 6.4 -8.4 -1.5
Elektroenerģija, gāzes un siltumapgāde 220 383 1.4 218 644 1.4 218 644 1.5 217 560 1.5 235 917 1.6 7.0 8.4
Ūdens apgāde un atkritumu apsaimniekošana 31 038 0.2 29 134 0.2 29 134 0.2 27 873 0.2 32 821 0.2 5.7 17.8
Būvniecība 798 388 5.2 744 575 4.9 744 575 5.0 717 927 4.9 696 835 4.9 -12.7 -2.9
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība 832 403 5.4 769 793 5.1 769 793 5.2 813 863 5.5 728 167 5.1 -12.5 -10.5
Transports un uzglabāšana 418 594 2.7 417 929 2.8 417 929 2.8 429 159 2.9 425 217 3.0 1.6 -0.9
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 53 158 0.3 88 751 0.6 88 751 0.6 68 213 0.5 53 022 0.4 -0.3 -22.3
Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 190 358 1.2 187 079 1.2 187 079 1.3 181 422 1.2 177 028 1.2 -7.0 -2.4
Finanšu un apdrošināšanas darbības 693 789 4.5 518 845 3.4 518 845 3.5 488 692 3.3 454 761 3.2 -34.5 -6.9
Operācijas ar nekustamo īpašumu 2 418 553 15.7 2 368 206 15.6 2 368 206 15.9 2 337 997 15.9 2 222 113 15.5 -8.1 -5.0
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi 35 450 0.2 39 257 0.3 39 257 0.3 34 778 0.2 34 100 0.2 -3.8 -2.0
Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 93 096 0.6 83 411 0.5 83 411 0.6 80 515 0.5 74 774 0.5 -19.7 -7.1
Valsts pārvalde un aizsardzība 45 825 0.3 44 512 0.3 44 512 0.3 48 211 0.3 47 772 0.3 4.2 -0.9
Izglītība 5 359 0.0 5 229 0.0 5 229 0.0 5 190 0.0 5 075 0.0 -5.3 -2.2
Veselība un sociālā aprūpe 24 132 0.2 22 869 0.2 22 869 0.2 22 912 0.2 21 947 0.2 -9.1 -4.2
Māksla, izklaide un atpūta 48 869 0.3 45 546 0.3 45 546 0.3 46 812 0.3 46 188 0.3 -5.5 -1.3
Citi pakalpojumi 174 018 1.1 185 654 1.2 185 654 1.2 164 982 1.1 172 803 1.2 -0.7 4.7

Mājsaimniecības kopā 6 063 094 39.3 5 917 240 39.0 5 917 240 39.7 5 820 417 39.6 5 706 881 39.8 -5.9 -2.0
Pārējie kredīti 181 944 1.2 94 331 0.6 94 331 0.6 91 317 0.6 90 070 0.6 -50.5 -1.4

Nerezidenti 1 766 382 11.4 1 839 789 12.1 1 839 789 12.3 1 817 813 12.4 1 878 866 13.1 6.4 3.4
Kredītportfelis kopā 15 439 765 100.0 15 173 180 100.0 14 906 901 100.0 14 682 526 100.0 14 334 188 100.0 -7.2 -2.4

Nebankām izsniegtie kredīti aizņēmēja kategoriju dalījumā 1.6. pielikums

tūkst. latu kredītu skaits tūkst. latu kredītu skaits tūkst. latu kredītu skaits tūkst. latu kredītu skaits tūkst. latu kredītu skaits
Rezidenti 13 673 383 1 262 439 13 371 384 1 262 193 13 067 112 1 253 601 12 864 712 1 236 332 12 455 322 1 223 316

Centrālās un vietējās valdības 156 579 216 152 104 185 67 761 192 65 143 182 64 556 342
Finanšu institūcijas 624 892 714 501 368 674 469 842 647 442 025 620 411 643 343
Uzņēmumi kopā 6 803 663 51 032 6 704 602 53 340 6 585 871 52 851 6 511 208 52 119 6 246 800 50 479

Lielie 917 161 548 890 157 556 901 995 569 899 107 561 790 569 549
Vidējie 1 324 308 2 613 1 227 880 2 427 1 147 810 2 192 1 036 745 2 074 949 210 1 923
Mazie 1 355 213 6 948 1 407 820 6 712 1 482 061 6 762 1 648 761 7 774 1 745 815 8 253
Mikrouzņēmumi 3 206 976 40 878 3 178 739 43 583 3 053 444 43 268 2 926 586 41 651 2 761 201 39 706
Pārējie 5 45 5 62 560 60 9 59 5 48

Mājsaimniecības kopā 6 063 094 1 209 845 5 988 034 1 207 322 5 917 240 1 199 198 5 820 417 1 182 635 5 706 881 1 171 490
kredīti mājokļa iegādei, rekonstrukcijai, remontam 4 833 008 151 428 4 796 936 150 529 4 749 188 149 203 4 680 937 147 777 4 606 110 146 457
norēķinu karšu un norēķinu kontu kredīti 269 287 746 173 257 247 724 538 245 441 711 881 237 487 696 191 223 317 651 531
kredīti patēriņa preču iegādei 467 860 185 138 465 897 182 898 475 103 176 682 460 509 172 911 404 751 172 674
pārējie kredīti 492 940 127 106 467 954 149 357 447 508 161 432 441 483 165 756 472 704 200 828

Privātpersonas apkalpojošās bezpeļņas institūcijas 25 155 545 25 277 613 26 399 636 25 920 669 25 441 662
Citas kategorijas 0 87 0 59 0 77 0 107 0 0

Nerezidenti 1 766 382 13 831 1 801 795 16 191 1 839 789 18 192 1 817 813 18 168 1 878 866 18 131
Kredīti kopā 15 439 765 1 276 270 15 173 180 1 278 384 14 906 901 1 271 793 14 682 526 1 254 500 14 334 188 1 241 447
* Dati koriģēti 12.2010.

2010 31.12.10. salīdzinājumā ar 

%

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.*
Aizņēmēja kategorija

31.12.2010.

31.12.09. 31.03.10. 30.06.10. 30.09.10.* 31.12.10.Nozares
2009



1.7. pielikums
Kredītu nodrošinājums 

31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %

Hipotēkas 11 525 947 74.7 11 353 932 74.8 11 129 991 74.7 10 895 883 74.2 10 579 333 73.8 -8.2 -2.9
Pirmā mājokļu hipotēka 5 334 014 34.5 5 277 471 34.8 5 217 199 35.0 5 156 851 35.1 5 090 980 35.5 -4.6 -1.3
Pirmā komercīpašumu hipotēka 4 174 503 27.0 4 127 027 27.2 4 071 425 27.3 3 922 396 26.7 3 731 127 26.0 -10.6 -4.9
Pirmā hipotēka – zemes gabali 1 371 370 8.9 1 322 938 8.7 1 264 272 8.5 1 180 564 8.0 1 115 789 7.8 -18.6 -5.5
Citas hipotēkas 646 060 4.2 626 496 4.1 577 095 3.9 636 072 4.3 641 438 4.5 -0.7 0.8

Parāda vērtspapīri (t.sk. citi VP ar fiks. ienākumu) 55 676 0.4 86 874 0.6 96 951 0.7 93 935 0.6 194 658 1.4 249.6 107.2
Akcijas (t.sk.citi VP ar nefiks. ienākumu) 55 468 0.4 67 918 0.4 122 443 0.8 142 931 1.0 149 341 1.0 169.2 4.5
Komercķīla 1 251 252 8.1 1 211 285 8.0 1 193 017 8.0 1 218 723 8.3 1 034 857 7.2 -17.3 -15.1
Galvojumi un garantijas 787 432 5.1 759 250 5.0 762 955 5.1 751 787 5.1 751 497 5.2 -4.6 0.0

t.sk. valsts galvojums vai garantija* 95 484 0.6 82 271 0.5 132 916 0.9 140 044 1.0 155 471 1.1 62.8 11.0
Noguldījums 235 385 1.5 252 863 1.7 278 360 1.9 265 785 1.8 332 608 2.3 41.3 25.1
Cita veida nodrošinājums 172 137 1.1 171 899 1.1 170 147 1.1 164 137 1.1 159 921 1.1 -7.1 -2.6
Bez nodrošinājuma 1 356 468 8.8 1 269 159 8.4 1 153 037 7.7 1 149 344 7.8 1 131 974 7.9 -16.5 -1.5
Kopā 15 439 765 100.0 15 173 180 100.0 14 906 901 100.0 14 682 526 100.0 14 334 188 100.0 -7.2 -2.4
* t.sk. LR un citu valstu galvojumi un garantijas
** Dati koriģēti 12.2010.

1. 7. pielikuma turpinājums

tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % *
Rezidenti 12 455 322 9 600 426 77.1 9 717 0.1 62 131 0.5 897 594 7.2 137 049 1.1 400 924 3.2 282 205 2.3 76 138 0.6 989 137 7.9

Tautsaimniecības nozarēm kopā, t.sk. 6 658 371 4 418 139 66.4 8 816 0.1 46 220 0.7 872 787 13.1 63 799 1.0 329 398 4.9 262 363 3.9 59 096 0.9 597 753 9.0
Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība 293 629 210 696 71.8 0 0.0 0 0.0 34 959 11.9 16 274 5.5 14 547 5.0 14 628 5.0 624 0.2 1 900 0.6
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 23 201 13 108 56.5 0 0.0 0 0.0 6 168 26.6 0 0.0 3 743 16.1 31 0.1 28 0.1 123 0.5
Apstrādes rūpniecība 913 002 602 443 66.0 0 0.0 5 620 0.6 200 238 21.9 17 966 2.0 60 072 6.6 10 683 1.2 1 326 0.1 14 653 1.6
Elektroenerģija, gāzes un siltumapgāde 235 917 33 985 14.4 0 0.0 2 617 1.1 20 293 8.6 688 0.3 1 060 0.4 971 0.4 564 0.2 175 740 74.5
Ūdens apgāde un atkritumu apsaimniekošana 32 821 4 345 13.2 0 0.0 0 0.0 9 045 27.6 2 460 7.5 3 225 9.8 0 0.0 2 099 6.4 11 647 35.5
Būvniecība 696 835 591 260 84.8 10 0.0 3 489 0.5 29 071 4.2 4 920 0.7 17 980 2.6 22 994 3.3 579 0.1 26 532 3.8
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība 728 167 454 397 62.4 0 0.0 1 036 0.1 169 135 23.2 167 0.0 78 949 10.8 13 884 1.9 1 216 0.2 9 384 1.3
Transports un uzglabāšana 425 217 180 674 42.5 0 0.0 3 810 0.9 132 511 31.2 464 0.1 14 831 3.5 1 577 0.4 42 141 9.9 49 208 11.6
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 53 022 7 536 14.2 0 0.0 6 022 11.4 12 241 23.1 338 0.6 13 743 25.9 0 0.0 79 0.1 13 064 24.6
Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 177 028 160 439 90.6 0 0.0 1 546 0.9 4 908 2.8 4 022 2.3 3 452 1.9 1 492 0.8 87 0.0 1 082 0.6
Finanšu un apdrošināšanas darbības 454 761 16 693 3.7 368 0.1 4 646 1.0 111 003 24.4 0 0.0 24 572 5.4 41 504 9.1 5 118 1.1 250 857 55.2
Operācijas ar nekustamo īpašumu 2 222 113 1 890 608 85.1 5 0.0 13 175 0.6 81 802 3.7 14 390 0.6 46 664 2.1 144 027 6.5 216 0.0 31 226 1.4
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi 34 100 22 210 65.1 0 0.0 0 0.0 3 579 10.5 0 0.0 1 679 4.9 1 096 3.2 193 0.6 5 342 15.7
Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 74 774 40 217 53.8 8 434 11.3 2 712 3.6 14 516 19.4 184 0.2 1 389 1.9 3 037 4.1 173 0.2 4 113 5.5
Valsts pārvalde un aizsardzība 47 772 47 040 98.5 0 0.0 0 0.0 9 0.0 0 0.0 348 0.7 11 0.0 0 0.0 364 0.8
Izglītība 5 075 4 157 81.9 0 0.0 0 0.0 209 4.1 0 0.0 64 1.3 608 12.0 13 0.3 24 0.5
Veselība un sociālā aprūpe 21 947 14 083 64.2 0 0.0 0 0.0 5 602 25.5 731 3.3 872 4.0 459 2.1 140 0.6 60 0.3
Māksla, izklaide un atpūta 46 188 30 599 66.2 0 0.0 0 0.0 3 718 8.1 40 0.1 6 732 14.6 4 748 10.3 81 0.2 269 0.6
Citi pakalpojumi 172 803 93 648 54.2 0 0.0 1 546 0.9 33 780 19.5 1 155 0.7 35 475 20.5 616 0.4 4 419 2.6 2 163 1.3

Mājsaimniecības, t.sk. 5 706 881 5 166 758 90.5 901 0.0 15 911 0.3 4 744 0.1 53 827 0.9 56 281 1.0 18 634 0.3 16 422 0.3 373 404 6.5
kredīti mājokļa iegādei, rekonstrukcijai, remontam 4 606 110 4 555 675 98.9 11 0.0 10 680 0.2 136 0.0 0 0.0 7 658 0.2 8 888 0.2 31 0.0 23 031 0.5
norēķinu karšu un norēķinu kontu kredīti 223 317 8 362 3.7 14 0.0 1 0.0 5 0.0 0 0.0 253 0.1 165 0.1 504 0.2 214 014 95.8
kredīti patēriņa preču iegādei 404 751 220 142 54.4 274 0.1 61 0.0 2 748 0.7 53 607 13.2 35 426 8.8 3 610 0.9 14 291 3.5 74 592 18.4
pārējie kredīti 472 704 382 580 80.9 603 0.1 5 169 1.1 1 855 0.4 219 0.0 12 945 2.7 5 971 1.3 1 595 0.3 61 767 13.1

Pārējie** 90 070 15 529 17.2 0 0.0 0 0.0 20 063 22.3 19 423 21.6 15 246 16.9 1 208 1.3 620 0.7 17 981 20.0
Nerezidenti 1 878 866 978 907 52.1 184 941 9.8 87 210 4.6 137 263 7.3 18 422 1.0 195 101 10.4 50 403 2.7 83 783 4.5 142 837 7.6
Kopā 14 334 188 10 579 333 73.8 194 658 1.4 149 341 1.0 1 034 857 7.2 155 471 1.1 596 025 4.2 332 608 2.3 159 921 1.1 1 131 974 7.9
*% no attiecīgās kategorijas kopējā kredītu apmēra
**t.sk. kredīti centrālām un vietējām pašvaldībām, un mājsaimniecības apkalpojošām bezpeļņas organizācijām.
*** t.sk. LR un citu valstu galvojumi un garantijas

Nodrošinājuma veidi 31.12.09.

Bez nodrošinājumaCiti galvojumi un garantijas
Akcijas (t.sk.citi VP ar 

nefiks. ienākumu) Komercķīla Noguldījums
Valsts galvojumi un 

garantijas*** Cita veida nodrošinājums

Kredītu nodrošinājuma veidi 2010. gada 31. decembrī

Hipotēkas
Parāda VP (t.sk. citi VP ar 

fiks. ienākumu)Kredīti kopā 
(tūkst. latu)

Nodrošinājums t.sk.

31.12.10. salīdzinājumā ar 

%
30.06.10. 30.09.10.**

2009 2010
31.12.10.31.03.10.



1.8. pielikums

31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % %

Bez kavējuma 11 500 586 74.5 10 993 938 72.5 10 637 832 71.4 10 501 929 71.5 10 527 815 73.4 -8.5 0.2
Ar kavējumu līdz 30 dienām 804 483 5.2 918 877 6.1 1 044 904 7.0 1 002 036 6.8 727 433 5.1 -9.6 -27.4
Ar kavējumu no 31 - 90 dienām 604 064 3.9 539 166 3.6 392 268 2.6 325 892 2.2 356 194 2.5 -41.0 9.3
Ar kavējumu no 91 - 180 dienām 502 245 3.3 424 965 2.8 348 164 2.3 268 871 1.8 251 544 1.8 -49.9 -6.4
Ar kavējumu virs 180 dienām 2 027 721 13.1 2 295 214 15.1 2 482 679 16.7 2 582 775 17.6 2 471 109 17.2 21.9 -4.3
Nav sadalīti 665 0.0 1 019 0.0 1 053 0.0 1 022 0.0 92 0.0 -86.1 -91.0
Kredīti kopā, t.sk. 15 439 765 100.0 15 173 180 100.0 14 906 901 100.0 14 682 526 100.0 14 334 188 100.0 -7.2 -2.4
Uzkrājumi kredītu pamatsummai/% no kredītportfeļa 1 327 889 8.6 1 562 650 10.3 1 670 832 11.2 1 679 672 11.4 1 624 906 11.3 22.4 -3.3
* Dati koriģēti 12.2010. 1. 8. pielikuma turpinājums

tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % * tūkst. latu % *
Rezidenti 12 455 322 9 146 310 73.4 655 392 5.3 300 414 2.4 227 396 1.8 2 125 719 17.1 91 0.0

Tautsaimniecības nozarēm kopā, t.sk. 6 658 371 4 997 162 75.1 249 775 3.8 108 869 1.6 129 896 2.0 1 172 668 17.6 0 0.0
Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība 293 629 249 357 84.9 13 384 4.6 3 416 1.2 7 286 2.5 20 186 6.9 0 0.0
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 23 201 16 745 72.2 425 1.8 181 0.8 31 0.1 5 818 25.1 0 0.0
Apstrādes rūpniecība 913 002 728 346 79.8 36 559 4.0 17 979 2.0 12 779 1.4 117 340 12.9 0 0.0
Elektroenerģija, gāzes un siltumapgāde 235 917 225 957 95.8 7 476 3.2 364 0.2 268 0.1 1 853 0.8 0 0.0
Ūdens apgāde un atkritumu apsaimniekošana 32 821 31 792 96.9 586 1.8 0 0.0 0 0.0 442 1.3 0 0.0
Būvniecība 696 835 460 611 66.1 16 052 2.3 8 423 1.2 24 883 3.6 186 866 26.8 0 0.0
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība 728 167 583 982 80.2 17 897 2.5 10 084 1.4 14 559 2.0 101 645 14.0 0 0.0
Transports un uzglabāšana 425 217 358 849 84.4 12 943 3.0 4 026 0.9 9 484 2.2 39 916 9.4 0 0.0
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 53 022 45 164 85.2 6 050 11.4 121 0.2 13 0.0 1 674 3.2 0 0.0
Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 177 028 117 541 66.4 5 237 3.0 7 440 4.2 6 396 3.6 40 414 22.8 0 0.0
Finanšu un apdrošināšanas darbības 454 761 432 921 95.2 6 906 1.5 3 467 0.8 19 0.0 11 448 2.5 0 0.0
Operācijas ar nekustamo īpašumu 2 222 113 1 459 833 65.7 95 918 4.3 44 800 2.0 45 065 2.0 576 497 25.9 0 0.0
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi 34 100 25 298 74.2 1 783 5.2 384 1.1 703 2.1 5 931 17.4 0 0.0
Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 74 774 65 462 87.5 731 1.0 2 429 3.2 937 1.3 5 215 7.0 0 0.0
Valsts pārvalde un aizsardzība 47 772 47 753 100.0 0 0.0 1 0.0 0 0.0 18 0.0 0 0.0
Izglītība 5 075 3 876 76.4 116 2.3 462 9.1 256 5.0 365 7.2 0 0.0
Veselība un sociālā aprūpe 21 947 19 521 88.9 381 1.7 91 0.4 2 0.0 1 952 8.9 0 0.0
Māksla, izklaide un atpūta 46 188 34 590 74.9 2 517 5.4 252 0.5 98 0.2 8 732 18.9 0 0.0
Citi pakalpojumi 172 803 89 564 51.8 24 816 14.4 4 950 2.9 7 118 4.1 46 355 26.8 0 0.0

Mājsaimniecības, t.sk. 5 706 881 4 060 089 71.1 404 859 7.1 191 477 3.4 97 493 1.7 952 880 16.7 84 0.0
kredīti mājokļa iegādei, rekonstrukcijai, remontam 4 606 110 3 367 511 73.1 336 014 7.3 155 970 3.4 70 718 1.5 675 897 14.7 0 0.0
norēķinu karšu un norēķinu kontu kredīti 223 317 157 416 70.5 15 399 6.9 2 904 1.3 3 288 1.5 44 226 19.8 84 0.0
kredīti patēriņa preču iegādei 404 751 290 035 71.7 23 757 5.9 12 895 3.2 7 321 1.8 70 742 17.5 0 0.0
pārējie kredīti 472 704 245 126 51.9 29 688 6.3 19 708 4.2 16 166 3.4 162 015 34.3 0 0.0

Pārējie** 90 070 89 059 98.9 758 0.8 68 0.1 7 0.0 171 0.2 7 0.0
Nerezidenti 1 878 866 1 381 505 73.5 72 041 3.8 55 780 3.0 24 149 1.3 345 390 18.4 1 0.0
Kopā, t.sk. 14 334 188 10 527 815 73.4 727 433 5.1 356 194 2.5 251 544 1.8 2 471 109 17.2 92 0.0

Pārstrukturētie kredīti 2 852 360 1 869 487 65.5 328 113 11.5 198 037 6.9 104 101 3.6 352 622 12.4 0 0.0
Atgūšanas procesā esošie kredīti 2 192 180 111 466 5.1 27 255 1.2 44 531 2.0 117 633 5.4 1 891 295 86.3 0 0.0

9 289 648 8 546 861 92.0 372 065 4.0 113 627 1.2 29 811 0.3 227 192 2.4 92 0.0
*% no attiecīgās kategorijas kopējā kredītu apmēra
**t.sk. kredīti centrālām un vietējām pašvaldībām, un mājsaimniecības apkalpojošām bezpeļņas organizācijām.

Nebankām izsniegto kredītu kvalitāte

Pozīcijas nosaukums 31.12.09. 31.03.10.

Ar kavējumu virs 180 
dienāmBez kavējuma

Ar kavējumu                  līdz 
30 dienām 

31.12.10. salīdzinājumā ar 
30.06.10.

Ar kavējumu                          
no 31 - 90 dienām

Ar kavējumu                      
no 91 - 180 dienām

Kredītu sadalījums pēc pamatsummas un/vai % maksājumu kavējuma perioda** un uzkrājumi kredītu pamatsummai

30.09.10.* 31.12.10.

Kredīti, kas nav pārstrukturēti un neatrodas atgūšanas 
procesā

2009 2010

Kredītu sadalījums pēc pamatsummas un/vai % maksājumu kavējuma perioda 2010. gada 31. decembrī

Nav sadalīti

Kredītu pamatsummas un/vai % maksājumu kavējuma periods t.sk.

Kredīti kopā 
(tūkst. latu)



1.9. pielikums
Pārstrukturētie un atgūšanas procesā esošie kredīti 2010. gada 31. decembrī

Kredīti kopā 2 852 360 19.9 69 903 2 191 714 15.3 97 317
Rezidenti 2 393 035 19.2 69 592 2 087 642 16.8 96 878

LR tautsaimniecībai kopā 1 478 814 22.2 4 065 1 118 806 16.8 6 165
Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība 43 670 14.9 635 27 992 9.5 650
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 2 347 10.1 13 2 798 12.1 40
Apstrādes rūpniecība 246 044 26.9 514 107 923 11.8 911
Elektroenerģija, gāzes un siltumapgāde 6 529 2.8 14 2 133 0.9 22
Ūdens apgāde un atkritumu apsaimniekošana 655 2.0 15 295 0.9 13
Būvniecība 180 199 25.9 281 159 929 23.0 827
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība 139 353 19.1 908 106 701 14.7 1 264
Transports un uzglabāšana 71 027 16.7 346 24 360 5.7 585
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 14 969 28.2 39 1 682 3.2 41
Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 64 794 36.6 170 36 877 20.8 325
Finanšu un apdrošināšanas darbības 53 304 11.7 27 7 083 1.6 28
Operācijas ar nekustamo īpašumu 568 183 25.6 545 573 096 25.8 776
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi 5 849 17.2 120 5 739 16.8 120
Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 8 418 11.3 58 5 242 7.0 150
Valsts pārvalde un aizsardzība 0 0.0 0 9 0.0 1
Izglītība 3 005 59.2 27 582 11.5 13
Veselība un sociālā aprūpe 4 046 18.4 20 869 4.0 22
Māksla, izklaide un atpūta 9 011 19.5 66 6 819 14.8 78
Citi pakalpojumi 57 412 33.2 267 48 676 28.2 299

Mājsaimniecības 913 060 16.0 65 516 968 836 17.0 90 713
Pārējie 1 162 1.3 11 466 0.5 10

Nerezidenti 459 325 24.4 311 104 071 5.5 439

Centrālās un vietējās valdības 835 1.4 1 0 0.0 0
Finanšu institūcijas 37 485 9.1 7 240 0.1 9
Uzņēmumi kopā 1 441 329 23.1 4058 1 118 566 17.9 6 156

Lielie uzņēmumi 66 798 8.4 14 15 439 2.0 9
Vidējie uzņēmumi 162 472 17.1 186 129 583 13.7 224
Mazie uzņēmumi 409 368 23.4 699 275 025 15.8 1 715
Mikrouzņēmumi 802 690 29.1 3159 698 519 25.3 4 208
Pārējie uzņēmumi 0 0.0 0 0 0.0 0

Mājsaimniecības 913 060 16.0 65 516 968 836 17.0 90 713
Privātpersonas – mājokļa iegāde, rekonstrukcija, remonts 720 704 15.6 18 520 715 468 15.5 14 000
Privātpersonas – norēķinu karšu un norēķinu kontu kredīti 1 544 0.7 47 12 641 5.7 19 753
Privātpersonas – citi kredīti patēriņa preču iegādei 67 396 16.7 27 573 72 304 17.9 14 358
Privātpersonas – pārējie kredīti 123 415 26.1 19 376 168 423 35.6 42 602

Privātpersonas apkalpojošās bezpeļņas institūcijas 327 1.3 10 466 1.8 10

Kredītu 
skaits

Pārstrukturētie un atgūšanas procesā esošie kredīti nozaru dalījumā

Pārstrukturētie un atgūšanas procesā esošie kredīti rezidentiem pa aizņēmēju kategorijām

tūkst. latu

īpatsvars 
nozares/     

kategorijas 
portfelī      

(%)

tūkst. latu

īpatsvars 
nozares/     

kategorijas 
portfelī      

(%)

Kredītu 
skaits

Pārstrukturētie kredīti Atgūšanas procesā esošie kredīti



1.10. pielikums**
Nebanku noguldījumi bankās

31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu %

Noguldījumi 9 549 675 100.0 9 784 413 10 228 554 10 225 320 11 110 601 100.0 16.3 8.7
Rezidentu 5 919 502 62.0 6 179 406 6 288 563 6 345 693 6 487 292 58.4 9.6 2.2
Centrālo un vietējo valdību 773 521 8.1 875 150 983 868 923 545 913 723 8.2 18.1 -1.1
Finanšu iestāžu 720 621 7.5 740 883 703 431 741 964 596 233 5.4 -17.3 -19.6
Valsts nefinanšu sabiedrību 322 659 3.4 438 858 347 421 369 146 357 997 3.2 11.0 -3.0
Privāto nefinanšu sabiedrību 1 237 736 13.0 1 275 526 1 324 201 1 427 330 1 682 735 15.1 36.0 17.9
Mājsaimniecību 2 805 427 29.4 2 792 488 2 874 276 2 828 552 2 879 951 25.9 2.7 1.8
Mājsaimniecības apkalpojošo biedrību un nodibinājumu 59 538 0.6 56 503 55 365 55 156 56 653 0.5 -4.8 2.7
Nerezidentu 3 630 172 38.0 3 605 007 3 939 991 3 879 627 4 623 309 41.6 27.4 19.2
Centrālo un vietējo valdību 8 001 0.1 28 458 40 674 29 746 43 072 0.4 438.3 44.8
Finanšu iestāžu 209 608 2.2 208 098 269 343 267 818 251 616 2.3 20.0 -6.0
Valsts nefinanšu sabiedrību 11 723 0.1 2 781 3 288 4 089 1 951 0.0 -83.4 -52.3
Privāto nefinanšu sabiedrību 2 930 201 30.7 2 897 982 3 127 132 3 079 891 3 778 130 34.0 28.9 22.7
Mājsaimniecību 466 239 4.9 465 822 497 504 496 282 545 646 4.9 17.0 9.9
Mājsaimniecības apkalpojošo bezpeļņas institūciju 4 401 0.0 1 866 2 049 1 802 2 895 0.0 -34.2 60.7

Rezidentu 5 919 502 100.0 6 179 406 6 288 563 6 345 693 6 487 292 100.0 9.6 2.2
Pieprasījuma 2 317 054 39.1 2 435 229 2 573 430 2 656 951 2 978 007 45.9 28.5 12.1
Īstermiņa (līdz 1 gadam)* 3 216 335 54.3 3 358 253 3 215 329 2 634 770 2 462 689 38.0 -23.4 -6.5
Vidēja termiņa (1 līdz 5 gadi)* 372 035 6.3 371 681 377 540 687 451 676 060 10.4 81.7 -1.7
Igtermiņa (ilgāk par 5 gadiem) 14 078 0.2 14 243 122 264 366 520 370 536 5.7 2 532.0 1.1

Nerezidentu 3 630 172 100.0 3 605 007 3 939 991 3 879 627 4 623 309 100.0 27.4 19.2
Pieprasījuma 1 982 459 54.6 2 145 610 2 438 486 2 397 235 2 935 733 63.5 48.1 22.5
Īstermiņa (līdz 1 gadam)* 1 438 158 39.6 1 130 127 1 076 573 1 003 222 1 193 042 25.8 -17.0 18.9
Vidēja termiņa (1 līdz 5 gadi)* 207 307 5.7 323 329 368 169 375 398 375 580 8.1 81.2 0.0
Igtermiņa (ilgāk par 5 gadiem) 2 248 0.1 5 940 56 763 103 772 118 954 2.6 5 191.6 14.6

Rezidentu 5 919 502 100.0 6 179 406 6 288 563 6 345 693 6 487 292 100.0 9.6 2.2
LVL 2 394 009 40.4 2 605 147 2 768 109 2 884 705 2 977 271 45.9 24.4 3.2
USD 257 298 4.3 282 748 315 436 309 552 326 924 5.0 27.1 5.6
EUR 3 224 494 54.5 3 249 792 3 154 885 3 094 671 3 129 885 48.2 -2.9 1.1
pārējās valūtas 43 701 0.7 41 720 50 133 56 765 53 212 0.8 21.8 -6.3

Nerezidentu 3 630 172 100.0 3 605 007 3 939 991 3 879 627 4 623 309 100.0 27.4 19.2
LVL 44 625 1.2 55 020 61 222 59 616 66 897 1.4 49.9 12.2
USD 1 838 563 50.6 1 971 610 2 162 068 2 064 306 2 629 220 56.9 43.0 27.4
EUR 1 462 773 40.3 1 320 482 1 429 346 1 466 917 1 612 083 34.9 10.2 9.9
pārējās valūtas 284 211 7.8 257 895 287 355 288 788 315 110 6.8 10.9 9.1

** Datu avots: Latvijas Banka

Noguldījumi
tūkst. latu

31.12.10. salīdzinājumā ar 
31.12.09. 31.12.10.

%

2009 2010

*t.sk. ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu.

Noguldījumi valūtu dalījumā

Noguldījumu termiņstruktūra



1.11. pielikums**
Banku kapitāls un rezerves

31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu %

Apmaksātais pamatkapitāls 1 616 875 101.3 1 662 074 1 750 890 1 852 070 1 887 162 117.9 16.7 1.9
Akciju emisijas uzcenojums 120 872 7.6 120 872 125 760 133 260 136 510 8.5 12.9 2.4
Rezerves kapitāls 64 217 4.0 71 305 78 368 89 003 89 003 5.6 38.6 0.0
Vispārējo risku rezerve 149 0.0 149 149 149 149 0.0 0.0 0.0
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa/zaudējumi 582 410 36.5 -152 391 -151 529 -151 529 -151 529 -9.5 -126.0 0.0
Pārskata gada nesadalītā peļņa/zaudējumi -773 421 -48.5 -133 377 -249 493 -314 330 -360 699 -22.5 -53.4 -
Pārvērtēšanas rezerves -15 108 -0.9 -4 038 -8 659 570 -452 0.0 97.0 -179.3
Kapitāls un rezerves kopā 1 595 994 100.0 1 564 593 1 545 487 1 609 194 1 600 145 100.0 0.3 -0.6

Apmaksātais pamatkapitāls 1 616 875 100.0 1 662 074 1 750 890 1 852 070 1 887 162 100.0 16.7 1.9
Rezidentu 455 790 28.2 487 747 558 469* 646 625 657 655 34.8 44.3 1.7
Nerezidentu 1 161 086 71.8 1 174 327 1 192 421* 1 205 445 1 229 507 65.2 5.9 2.0

ASV 2 443 0.2 2 443 2 443 2 443 2 443 0.1 0.0 0.0
Austrija 41 729 2.6 54 729 54 729 54 729 72 300 3.8 73.3 32.1
Dānija 134 361 8.3 134 361 134 361 134 361 134 361 7.1 0.0 0.0
Igaunija 662 773 41.0 662 773 662 773* 662 776 662 882 35.1 0.0 0.0
Islande 33 855 2.1 33 855 33 855 33 855 33 855 1.8 0.0 0.0
Kipra 11 049 0.7 11 072 11 072 11 091 11 087 0.6 0.3 0.0
Krievija 32 846 2.0 32 847 34 231 27 088 27 111 1.4 -17.5 0.1
Lielbritānija 52 082 3.2 56 894 56 894 70 831 70 827 3.8 36.0 0.0
Lietuva 10 343 0.6 10 343 10 344* 16 518 23 015 1.2 122.5 39.3
Luksemburga 1 972 0.1 2 024 2 024 2 024 2 024 0.1 2.7 0.0
Malta 33 110 2.0 33 110 33 110 33 110 33 110 1.8 0.0 0.0
Šveice 9 975 0.6 5 225 5 272 5 272 5 247 0.3 -47.4 -0.5
Ukraina 20 633 1.3 20 633 39 736 39 741 39 744 2.1 92.6 0.0
Zviedrija 104 817 6.5 104 817 104 817 104 817 104 818 5.6 0.0 0.0
Pārējās valstis 9 097 0.6 9 200 6 759 6 790 6 683 0.4 -26.5 -1.6

* Dati koriģēti 12.2010.
**Datu avots: Latvijas Banka

Apmaksātais pamatkapitāls

2009 2010

tūkst. latu
Kapitāls un rezerves

31.12.10. salīdzinājumā ar 
31.12.09. 31.12.10.Pozīcijas nosaukums

%



1.12. pielikums
Banku darbības rādītāji 

2009
31.12.09. 31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.10.

Attiecība starp uzkrājumiem kredītu pamatsummai un nebankām izsniegto kredītu kopsummu 8.60 10.30 11.21 11.44 11.34
52.47 57.43 59.00 58.88 59.68

Kredītu ar maksājumu kavējumu virs 90 dienām īpatsvars nebankām izsniegto kredītu kopsummā 16.39 17.93 19.00 19.43 19.00

Likviditātes rādītājs9 62.82 62.82 64.48 66.40 67.86
71.17 70.67 70.14 69.59 65.25

161.57 154.97 145.74 143.59 129.01
60.21 60.29 60.56 60.31 60.97

Noguldījumu uz pieprasījumu īpatsvars kopējos noguldījumos 45.02 46.82 49.00 49.43 53.23

Pašu kapitāls (tūkst. latu), t.sk. 2 050 442 1 968 381 1 920 343 2 002 710 1 925 073
1. līmeņa kapitāla elementu kopsumma (ar 1. līmeņa kapitāla samazinājumu) (tūkst. latu) 1 612 251 1 534 833 1 517 113 1 576 523 1 508 038

Kapitāla prasību kopsumma (tūkst. latu), t.sk. 1 126 855 1 109 577 1 079 511 1 054 261 1 051 953
Kredītriska, darījumu partnera kredītriska, atgūstamās vērtības samazinājuma riska un neapmaksāto piegāžu riska kapitāla prasību 
kopsumma 1 016 631 995 486 969 970 949 582 948 786
Tirgus risku kapitāla prasību kopsumma 18 692 20 796 15 706 16 065 14 596
Operacionālā riska kapitāla prasība 91 532 93 295 93 834 88 613 88 570
Citu un pārejas perioda kapitāla prasību kopsumma 0 0 0 0 0

Riska svērtie aktīvi8 (tūkst. latu) 14 085 693 13 869 710 13 493 882 13 178 257 13 149 413
Riska svērto aktīvu attiecība pret kopējiem aktīviem (%) 64.98 64.64 63.49 62.46 59.86
Kapitāla pietiekamības rādītājs (%), t.sk. 14.56 14.19 14.23 15.20 14.64

1. Līmeņa kapitāla rādītājs (%) 11.45 11.07 11.24 11.96 11.47

Kapitāla atdeve (ROE)1 -41.61 -29.77 -28.74 -24.49 -20.44
Aktīvu atdeve (ROA)2 -3.51 -2.49 -2.33 -1.96 -1.61
Efektīvā banku aizņēmumu procentu likme3 3.57 2.78 2.49 2.49 2.49
Efektīvā noguldījumu procentu likme4 3.30 2.96 2.87 2.68 2.35
Efektīvā kredītu procentu likme5 5.01 3.82 3.83 3.82 3.72
Izdevumu attiecība pret ienākumiem6 54.43 74.59 71.04 71.09 72.01
Tīrā procentu ienākumu marža7 1.64 0.95 1.04 1.09 1.07
1 Anualizētas pārskata perioda peļņas/zaudējumu attiecība pret vidējo kapitālu un rezervēm (rādītāja aprēķinā netiek iekļauti ārvalstu banku fil. dati).
2 Anualizētas pārskata perioda peļņas/zaudējumu attiecība pret vidējiem aktīviem.
3 Anualizētu procentu izdevumu (izņemot par nebanku noguldījumiem) attiecība pret vidējām procentu izdevumus nesošajām saistībām (izņemot nebanku noguldījumus). 
4 Anualizētu procentu izdevumu par nebanku noguldījumiem attiecība pret vidējo noguldījumu apmēru.
5 Anualizētu procentu ieņēmumu no kredītiem nebankām attiecība pret vidējo kredītu apmēru.

7 Anualizētu tīro procentu ienākumu attiecība pret vidējo aktīvu apmēru.
8Riska svērtie aktīvi = Kapitāla prasību kopsumma *12.5

Likviditāte (%) 

Pozīcijas nosaukums

Aktīvu kvalitāte (%)

Attiecība starp uzkrājumiem kredītu pamatsummai un nebankām izsniegtajiem kredītiem ar maksājumu kavējumu virs 90 dienām

2010

9 Likviditātes rādītājs = Likvīdie aktīvi/tekošās saistības (ar atlikušo termiņu līdz 30 dienām), kur Likvīdie aktīvi = nauda kasē + prasības pret centrālajām bankām un citām kredītiestādēm + centrālo valdību parāda vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, 
savukārt Tekošās saistības = saistības uz pieprasījumu un saistības, kuru atlikušais termiņš nepārsniedz 30 dienas.

Kapitāla pietiekamība 

Pelnītspējas rādītāji (%)

Nebankām izsniegto kredītu īpatsvars kopējos aktīvos

Nebankām izsniegto ilgtermiņa kredītu īpatsvars izsniegto kredītu kopsummā 
Nebankām izsniegto kredītu attiecība pret nebanku noguldījumiem 

6Izdevumu attiecība pret ienākumiem = (Administratīvie izdevumi + nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu vērtības nolietojums un atsavināšana)/(tīrie procentu ienākumi + dividenžu ienākumi + neto komisijas naudas + finanšu instrumentu 
tirdzniecības darījumu 



1.13. pielikums**
Banku peļņas vai zaudējumu aprēķins

2009

31.12.09. 31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.10.
%

Procentu ienākumi 1 014 079 179 485 351 997 518 202 684 361 -32.5
Procentu ienākumi par prasībām pret MFI 64 902 10 559 15 848 21 794 27 550 -57.6
Procentu ienākumi par kredītiem ne-MFI 804 172 145 997 290 662 430 628 572 055 -28.9
Procentu ienākumi par parāda vērtspapīriem 81 343 16 097 31 513 45 821 59 627 -26.7
Pārējie procentu ienākumi 63 662 6 831 13 974 19 959 25 129 -60.5

Procentu izdevumi 655 346 128 271 240 163 344 087 445 249 -32.1
Procentu izdevumi par saistībām pret MFI 259 738 39 956 75 751 108 386 142 936 -45.0
Procentu izdevumi par ne-MFI noguldījumiem 309 348 70 795 141 068 199 938 254 178 -17.8
Procentu izdevumi par parāda vērtspapīriem 8 668 1 922 5 210 7 904 10 564 21.9
Procentu izdevumi par pakārtotajām saistībām* 25 418 7 305 - - - -
Pārējie procentu izdevumi 52 173 8 293 18 134 27 859 37 572 -28.0

Tīrie procentu ienākumi 358 734 51 214 111 833 174 115 239 112 -33.3
Komisijas naudas un citi līdzīgi ienākumi 195 905 45 891 96 424 149 713 204 565 4.4
Komisijas naudas un citi līdzīgi izdevumi 64 421 15 338 30 629 46 271 63 819 -0.9
Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu peļņa/zaudējumi 121 403 18 505 54 368 59 982 75 342 -37.9

Tirdzniecība ar ārvalstu valūtu 128 020 13 141 32 075 45 650 62 638 -51.1
Tirdzniecība ar vērtspapīriem 2 226 262 -219 -1 562 -292 -113.1
Tirdzniecība ar citiem finanšu instrumentiem -8 843 5 102 22 512 15 894 12 996 247.0

Finanšu instrumentu pārvērtēšanas rezultāts 41 946 1 837 -14 396 3 421 13 269 -68.4
Dividenžu ienākumi 10 008 2 534 4 102 3 164 3 172 -68.3
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu/pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu vērtības samazinājuma korekcija -33 627 -9 -789 -795 -1 625 95.2
Citi parastie ienākumi 80 083 11 246 25 349 36 197 56 424 -29.5
Citi parastie izdevumi 37 483 2 521 5 533 8 279 15 723 -58.1
Finansiālās darbības peļņa/zaudējumi 672 547 113 359 240 729 371 246 510 717 -24.1
Administratīvie izdevumi 346 836 76 712 155 848 240 893 331 723 -4.4

Padomes un valdes atalgojums 9 682 1 729 3 403 5 204 7 226 -25.4
Personāla atalgojums 140 163 32 032 64 758 96 264 132 188 -5.7
Pārējie izdevumi 196 991 42 951 87 686 139 424 192 309 -2.4

37 540 7 855 15 717 23 581 37 195 -0.9
Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem (neto) 1 166 112 175 743 339 919 431 526 505 733 -56.6
Peļņa/zaudējumi pirms nodokļu aprēķināšanas -877 941 -146 950 -270 755 -324 754 -363 934 58.5
Ienākuma nodoklis -104 520 -13 572 -21 263 -10 423 -3 235 96.9
Pārskata gada nesadalītā peļņa/zaudējumi -773 421 -133 377 -249 493 -314 330 -360 699 53.4
*Izmaiņas pozīciju dalījumā saskaņā ar Latvijas Bankas "Monetāro finanšu iestāžu mēneša bilances pārskata sagatavošanas noteikumiem" Nr.40 no 16.07.2009. (spēkā no 01.05.2010.).
** Datu avots: Latvijas Banka

31.12.2010. 
salīdzinājumā ar 

31.12.2009.Pozīcijas nosaukums
2010

Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu vērtības nolietojums un atsavināšana

tūkst. latu



Banku ienākumu un izdevumu analīze

tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 

Procentu ienākumi 1 014 079 64.5 179 485 58.7 351 997 56.5 518 202 56.2 684 361 54.4
Procentu ienākumi par prasībām pret MFI 64 902 4.1 10 559 3.5 15 848 2.5 21 794 2.4 27 550 2.2
Procentu ienākumi par kredītiem ne-MFI 804 172 51.1 145 997 47.7 290 662 46.7 430 628 46.7 572 055 45.4
Procentu ienākumi par parāda vērtspapīriem 81 343 5.2 16 097 5.3 31 513 5.1 45 821 5.0 59 627 4.7
Pārējie procentu ienākumi 63 662 4.0 6 831 2.2 13 974 2.2 19 959 2.2 25 129 2.0

Komisijas naudas un citi līdzīgi ienākumi 195 905 12.5 45 891 15.0 96 424 15.5 149 713 16.2 204 565 16.3
Ienākumi no finanšu instrumentu tirdzniecības darījumiem 130 246 8.3 18 505 6.0 54 587 8.8 61 544 6.7 75 634 6.0

Tirdzniecība ar ārvalstu valūtu 128 020 8.1 13 141 4.3 32 075 5.2 45 650 4.9 62 638 5.0
Tirdzniecība ar vērtspapīriem 2 226 0.1 262 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Tirdzniecība ar citiem finanšu instrumentiem 0 0.0 5 102 1.7 22 512 3.6 15 894 1.7 12 996 1.0

Finanšu instrumentu pārvērtēšanas rezultāts 41 946 2.7 1 837 0.6 0 0.0 3 421 0.4 13 269 1.1
Dividenžu ienākumi 10 008 0.6 2 534 0.8 4 102 0.7 3 164 0.3 3 172 0.3

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Citi parastie ienākumi 80 083 5.1 11 246 3.7 25 349 4.1 36 197 3.9 56 424 4.5
Uzkrājumu samazināšanas ienākumi 99 973 6.4 46 463 15.2 90 339 14.5 150 473 16.3 221 365 17.6
Ienākumi kopā 1 572 239 100.0 305 962 100.0 622 798 100.0 922 713 100.0 1 258 790 100.0

Izdevumi
Procentu izdevumi 655 346 27.9 128 271 29.2 240 163 27.5 344 087 27.8 445 249 27.5

Procentu izdevumi par saistībām pret MFI 259 738 11.1 39 956 9.1 75 751 8.7 108 386 8.8 142 936 8.8
Procentu izdevumi par ne-MFI noguldījumiem 309 348 13.2 70 795 16.1 141 068 16.2 199 938 16.2 254 178 15.7
Procentu izdevumi par parāda vērtspapīriem 8 668 0.4 1 922 0.4 5 210 0.6 7 904 0.6 10 564 0.7
Procentu izdevumi par pakārtotajām saistībām* 25 418 1.1 7 305 1.7 - - - - - -
Pārējie procentu izdevumi 52 173 2.2 8 293 1.9 18 134 2.1 27 859 2.3 37 572 2.3

Komisijas naudas un citi līdzīgi izdevumi 64 421 2.7 15 338 3.5 30 629 3.5 46 271 3.7 63 819 3.9
Izdevumi no finanšu instrumentu tirdzniecības darījumiem 8 843 0.4 0 0.0 219 0.0 1 562 0.1 292 0.0

Tirdzniecība ar ārvalstu valūtu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Tirdzniecība ar vērtspapīriem 0 0.0 0 0.0 219 0.0 1 562 0.1 292 0.0
Tirdzniecība ar citiem finanšu instrumentiem 8 843 0.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Finanšu instrumentu pārvērtēšanas rezultāts 0 0.0 0 0.0 14 396 1.7 0 0.0 0 0.0
Citi parastie izdevumi 37 483 1.6 2 521 0.6 5 533 0.6 8 279 0.7 15 723 1.0

33 627 0.0 9 0.0 789 0.0 795 0.1 1 625 0.1
Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem un saistībām 1 266 085 54.0 222 206 50.6 430 258 49.3 582 000 47.0 727 098 44.9
Administratīvie izdevumi 346 836 14.8 76 712 17.5 155 848 17.9 240 893 19.5 331 723 20.5

Padomes un valdes atalgojums 9 682 0.4 1 729 0.4 3 403 0.4 5 204 0.4 7 226 0.4
Personāla atalgojums 140 163 6.0 32 032 7.3 64 758 7.4 96 264 7.8 132 188 8.2
Pārējie izdevumi 196 991 8.4 42 951 9.8 87 686 10.1 139 424 11.3 192 309 11.9

37 540 1.6 7 855 1.8 15 717 1.8 23 581 1.9 37 195 2.3
Ienākuma nodoklis -104 520 -4.5 -13 572 -3.1 -21 263 -2.4 -10 423 -0.8 -3 235 -0.2
Izdevumi kopā 2 345 660 100.0 439 339 100.0 872 290 100.0 1 237 043 100.0 1 619 489 100.0
*Izmaiņas pozīciju dalījumā saskaņā ar Latvijas Bankas "Monetāro finanšu iestāžu mēneša bilances pārskata sagatavošanas noteikumiem" Nr.40 no 16.07.2009. (spēkā no 01.05.2010.).
** Datu avots: Latvijas Banka

30.09.10.30.06.10.31.03.10.
2009 2010

1.14. pielikums**

Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu vērtības nolietojums un atsavināšana

Pozīcijas nosaukums 31.12.10.

Ienākumi

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu/pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu vērtības samazinājuma korekcija

31.12.09.

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu/pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu vērtības samazinājuma korekcija



1.15. pielikums
2010. GADA 31.DECEMBRĪ LATVIJĀ DARBOJOŠOS                                                               

BANKU UN ĀRVALSTU BANKU FILIĀĻU SARAKSTS

BANKAS
1. "Aizkraukles banka"
2. "Baltic International Bank"
3. "Citadele banka"
4. "GE Money Bank"
5. Akciju komercbanka "Baltikums"
6. "SWEDBANK" (AS "Swedbank" (Igaunija))*
7. "NORVIK BANKA"
8. "Latvijas Biznesa banka" (AKB "Maskavas Banka" (Krievija))*
9. "Latvijas Hipotēku un zemes banka"

10. "Latvijas Krājbanka" (AS "Bank Snoras" (Lietuva))*
11. "Latvijas pasta banka"
12. LTB Bank (Atvērtā akciju sabiedrība "MDM Bank" (Krievija))*
13. "SMP Bank" (Komercbanka "Severnoj Morskoj Putj" SIA (Krievija))*
14. "DnB NORD Banka" ("BANK DNB NORD" AS (Dānija))*
15. "Parex banka"
16. "PrivatBank" (AKB "PRIVATBANK" (Ukraina))*
17. "Reģionālā investīciju banka" (AB "Pivdenny" (Ukraina))*
18. "Rietumu Banka"
19. "SEB banka" (Skandinaviska Enskilda Banken AB (Zviedrija))*
20. "TRASTA KOMERCBANKA"
21. "UniCredit Bank" (UniCredit Bank Austria AG (Austrija))*

DALĪBVALSTU BANKU FILIĀLES

1. Allied Irish Banks, p.l.c Latvijas filiāle
2. BIGBANK AS Latvijas filiāle
3. Danske Bank AS filiāle Latvijā
4. Nordea Bank Finland Plc Latvijas filiāle 
5. SKANDINAVISKA ENSKILDA BANKEN AB Rīgas filiāle
6. Svenska Handelsbanken AB Latvijas filiāle
7. Pohjola Bank Plc Latvijas filiāle 1

8. Akciju Sabiedrības banka SNORAS Latvijas filiāle
9. Scania Finans AB filiāle Latvijā

10. Aktsiaselts Eesti Krediidipank Latvijas filiāle2

LATVIJAS BANKU FILIĀLES DALĪBVALSTĪS

1. Akciju komercbanka "Baltikums" filiāle Limasolā (Kipra)
2. "Citadele banka" filiāle Tallinā (Igaunija)
3. "Citadele banka" filiāle Berlīnē (Vācija)
4. "Citadele banka" filiāle Stokholmā (Zviedrija)
5. LTB Bank filiāle Kiprā
6. "PrivatBank" filiāle Romā (Itālija)
7. "PrivatBank" filiāle Portugālē
8. "Reģionālā investīviju banka" filiāle Bulgārijā
9. "TRASTA KOMERCBANKA" filiāle Nikosijā (Kipra)

10. "UniCredit Bank" filiāle Lietuvā
11. "UniCredit Bank" filiāle Igaunijā

* Iekavās norādītas mātesbankas (būtiska līdzdalība bankā pārsniedz 50%).
1 Reģistrēta LR Komercreģistrā 28.01.2009. Finanšu darbību plāno uzsākt 2011. gada 2.pusgadā
2 Reģistrēta LR Komercreģistrā 19.06.2010. Finanšu darbība pārskata ceturksnī nav uzsākta.



 

2.1. pielikums*

Krājaizdevu sabiedrību bilances kopsavilkums

31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %

Aktīvi
Kase 106 1.1 158 1.5 146 1.3 180 1.6 151 1.3 42.3 -16.1
Prasības pret Latvijas Banku 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Prasības pret Latvijas MFI 999 10.1 1 656 16.0 2 029 18.4 1 961 17.8 2 620 22.4 162.3 33.6
Kredīti 8 466 85.9 8 259 79.7 8 566 77.5 8 538 77.5 8 586 73.5 1.4 0.6
Pamatlīdzekļi 20 0.2 19 0.2 17 0.2 19 0.2 18 0.2 -7.5 -2.6

263 2.7 265 2.6 291 2.6 315 2.9 303 2.6 15.4 -3.6
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 220 2.2 227 2.2 257 2.3 279 2.5 274 2.3 24.3 -1.9
Pārējie aktīvi 35 0.4 30 0.3 28 0.3 29 0.3 25 0.2 -27.7 -13.4
Nemateriālie aktīvi 8 0.1 8 0.1 6 0.0 7 0.1 5 0.0 -42.9 -33.6

Aktīvi kopā 9 854 100.0 10 357 100.0 11 049 100.0 11 013 100.0 11 679 100.0 18.5 6.0
Pasīvi
Saistības pret Latvijas MFI 603 6.1 586 5.7 544 4.9 534 4.9 474 4.1 -21.4 -11.3
Biedru noguldījumi 6 466 65.6 6 869 66.3 7 440 67.3 7 361 66.8 7 999 68.5 23.7 8.7

Vietējo valdību 6 0.1 6 0.1 6 0.1 6 0.1 6 0.0 2.0 0.1
Privātpersonu 5 382 54.6 5 760 55.6 6 278 56.8 6 301 57.2 6 912 59.2 28.4 9.7
Privātpersonas apkalpojošo bezpeļņas institūciju 1 078 10.9 1 104 10.7 1 156 10.5 1 054 9.6 1 082 9.3 0.3 2.6

Pārējās saistības 220 2.2 249 2.4 283 2.6 287 2.6 291 2.5 32.0 1.3
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 217 2.2 239 2.3 272 2.5 275 2.5 283 2.4 30.6 2.8
Pārējās saistības 4 0.0 9 0.1 11 0.1 12 0.1 8 0.1 119.4 -34.1

Uzkrājumi parādiem un saistībām 484 4.9 494 4.8 500 4.5 517 4.7 587 5.0 21.2 13.6
Speciālie uzkrājumi nedrošiem parādiem 431 4.4 436 4.2 438 4.0 450 4.1 497 4.3 15.5 10.5
Pārējie 54 0.5 58 0.6 62 0.6 67 0.6 90 0.8 66.9 34.2

Kapitāls un rezerves 2 080 21.1 2 159 20.8 2 282 20.7 2 314 21.0 2 329 19.9 11.9 0.6
Apmaksātais pamatkapitāls 1 581 16.0 1 626 15.7 1 682 15.2 1 665 15.1 1 692 14.5 7.0 1.6
Paju emisijas uzcenojums 11 0.1 11 0.1 11 0.1 11 0.1 11 0.1 1.8 0.1
Rezerves kapitāls 505 5.1 556 5.4 556 5.0 558 5.1 555 4.8 9.9 -0.5
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa/zaudējumi -74 -0.7 -80 -0.8 -79 -0.7 -79 -0.7 -75 -0.6 -1.8 -
Pārskata gada nesadalītā peļņa/zaudējumi 57 0.6 46 0.4 112 1.0 159 1.4 146 1.2 154.4 -

Pasīvi kopā 9 854 100.0 10 357 100.0 11 049 100.0 11 013 100.0 11 679 100.0 18.5 6.0
* Datu avots: Latvijas Banka

31.12.2010. salīdzinājumā ar 

%
31.12.09. 30.06.10. 31.12.10.30.09.10.

2009 2010
31.03.10.

Pārējie aktīvi

Pozīcijas nosaukums



2.2. pielikums

Krājaizdevu sabiedrību aktīvu un pasīvu posteņu analīze

31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %

Standarta kredīti 5 606 66.2 5 482 66.4 5 771 67.4 5 671 66.4 5 710 66.5 1.9 0.7
Uzraugāmie kredīti 2 546 30.1 2 448 29.6 2 468 28.8 2 526 29.6 2 389 27.8 -6.2 -5.4
Zemstandarta 136 1.6 143 1.7 141 1.6 151 1.8 255 3.0 87.9 68.8
Šaubīgie 106 1.3 91 1.1 91 1.1 95 1.1 134 1.6 26.2 40.6
Zaudētie 73 0.9 94 1.1 96 1.1 95 1.1 99 1.2 36.7 4.5
Kredīti kopā 8 466 100.0 8 259 100.0 8 566 100.0 8 538 100.0 8 586 100.0 1.4 0.6
Speciālie uzkrājumi prasībām pret nebankām/% no kredītiem 431 5.1 425 5.1 438 5.1 439 5.1 497 5.8 15.5 13.2
Kredīti (bez uzkrājumiem) 8 035 - 7 834 - 8 128 - 8 099 - 8 089 - 0.7 -0.1

Izsniegto kredītu kopsumma 8 466 100.0 8 259 100.0 8 566 100.0 8 538 100.0 8 586 100.0 1.4 0.6
Pieprasījuma 59 0.7 59 0.7 62 0.7 65 0.8 62 0.7 5.0 -3.7
Īstermiņa (līdz 1 gadam) 1 814 21.4 1 721 20.8 1 791 20.9 1 811 21.2 1 792 20.9 -1.2 -1.1
Vidēja termiņa (1 līdz 5 gadiem) 3 635 42.9 3 472 42.0 3 575 41.7 3 649 42.7 3 556 41.4 -2.2 -2.6
Ilgtermiņa (virs 5 gadiem) 2 958 34.9 3 007 36.4 3 137 36.6 3 013 35.3 3 176 37.0 7.4 5.4

Noguldījumu kopsumma 6 466 100.0 6 869 100.0 7 440 100.0 7 361 100.0 7 999 100.0 23.7 8.7
Pieprasījuma 1 395 21.6 1 715 25.0 2 185 29.4 1 930 26.2 2 018 25.2 44.6 4.5
Īstermiņa (līdz 1 gadam) 2 874 44.4 2 879 41.9 2 788 37.5 2 459 33.4 2 274 28.4 -20.9 -7.5
Vidēja termiņa (1 līdz 5 gadi) 1 796 27.8 1 867 27.2 2 005 27.0 2 579 35.0 3 256 40.7 81.3 26.3
Ilgtermiņa (virs 5 gadiem) 401 6.2 408 5.9 461 6.2 393 5.3 451 5.6 12.6 15.0

* Datu avots: Latvijas Banka

31.12.09. 31.12.10.31.03.10.
%

30.09.10.30.06.10.

Kredītu termiņstruktūra*

Noguldījumu termiņstruktūra*

2009 2010 31.12.2010. salīdzinājumā ar 

Kredītportfeļa kvalitāte

Pozīcijas nosaukums



2.3. pielikums

Krājaizdevu sabiedrību peļņas vai zaudējumu aprēķins un darbības rādītāji

2009

31.12.09. 31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.10.
%

Procentu ienākumi 1 154 272 550 841 1 146 -0.7
Procentu ienākumi no prasībām pret MFI 31 7 21 32 57 85.8
Procentu ienākumi no kredītiem 1 123 265 529 809 1 088 -3.1
Pārējie procentu ienākumi 0 0 0 0 0 -

Procentu izdevumi 452 81 168 259 351 -22.4
Procentu izdevumi par saistībām pret MFI 47 10 18 27 37 -22.1
Procentu izdevumi par noguldījumiem 402 70 147 226 308 -23.5
Pārējie procentu izdevumi 3 1 3 5 6 142.0

Tīrie procentu ienākumi 702 192 382 582 795 13.2
Komisijas naudas ienākumi 92 17 39 66 89 -2.9
Komisijas naudas izdevumi 22 4 9 14 17 -24.3
Peļņa/zaudējumi no tirdzniecības ar ārvalstu valūtu 13 3 8 11 15 10.6
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas rezultāts 3 2 3 -2 0 -105.2
Citi parastie ienākumi 15 6 7 8 15 -2.5
Citi parastie izdevumi 56 9 19 29 41 -26.6
Finansiālās darbības peļņa/zaudējumi 748 206 410 622 856 14.5
Administratīvie izdevumi 557 138 262 396 555 -0.5

Padomes un valdes atalgojums 80 19 40 61 88 9.3
Personāla atalgojums 261 60 117 186 258 -0.9
Pārējie izdevumi 217 59 105 149 208 -3.8

Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu vērtības nolietojums un norakstīšana 24 4 8 13 18 -23.7
Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem (neto) 97 15 23 46 127 30.7
Peļņa/zaudējumi pirms nodokļu aprēķināšanas 69 49 117 167 156 125.7
Nodokļi 12 3 6 8 10 -13.8
Pārskata gada nesadalītā peļņa/zaudējumi 57 46 112 159 146 154.4
* Datu avots: Latvijas Banka

2009
31.12.09. 31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.10.

Kapitāla atdeve (ROE)1 2.7 8.7 10.3 13.9 10.8
Aktīvu atdeve (ROA)2 0.6 1.8 2.5 2.9 2.2
Kapitāla pietiekamība3 21.1 20.8 20.6 21.0 19.9
1 Anualizētas pārskata perioda peļņas/zaudējumu attiecība pret vidējo kapitālu un rezervēm.
2 Anualizētas pārskata perioda peļņas/zaudējumu attiecība pret vidējiem aktīviem.
3 Kapitāla un rezervju kopsummas attiecība pret kopējiem aktīviem un ārpusbilances saistībām.

Peļņas vai zaudējumu aprēķins*

Darbības rādītāji

31.12.2010. 
salīdzinājumā ar 

31.12.2009.
tūkst. latu

%

2010

2010



2.4. pielikums*

Krājaizdevu sabiedrību ienākumi un izdevumi

tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %
Ienākumi
Procentu ienākumi 1 154 76.0 272 75.9 550 76.9 841 78.7 1 146 75.3

Procentu ienākumi no prasībām pret MFI 31 2.0 7 1.9 21 2.9 32 3.0 57 3.7
Procentu ienākumi no kredītiem 1 123 74.0 265 73.9 529 73.9 809 75.7 1 088 71.5
Pārējie procentu ienākumi 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Komisijas naudas ienākumi 92 6.1 17 4.7 39 5.5 66 6.1 89 5.9
Peļņa no ārvalstu valūtu pirkšanas un pārdošanas 13 0.9 3 0.3 8 1.1 11 1.0 15 1.0
Peļņa no ārvalstu valūtas pārvērtēšanas 3 0.2 2 0.5 3 0.5 0 0.0 0 0.0
Citi parastie ienākumi 15 1.0 6 1.6 7 0.9 8 0.8 15 1.0
Uzkrājumu samazināšanas ienākumi 240 15.8 59 16.5 108 15.2 143 13.4 257 16.9
Kopā 1 518 100.0 359 100.0 715 100.0 1 069 100.0 1 521 100.0
Izdevumi
Procentu izdevumi 452 30.9 81 25.9 168 27.8 259 28.4 351 25.5

Procentu izdevumi par saistībām pret MFI 47 3.2 10 3.1 18 3.1 27 3.0 37 2.7
Procentu izdevumi par noguldījumiem 402 27.5 70 22.4 147 24.3 226 24.9 308 22.4
Pārējie procentu izdevumi 3 0.2 1 0.4 3 0.5 5 0.6 6 0.5

Komisijas naudas izdevumi 22 1.5 4 1.3 9 1.5 14 1.5 17 1.2
Zaudējumi no ārvalstu valūtu pirkšanas un pārdošanas 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas zaudējumi 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 0.2 0 0.0
Citi parastie izdevumi 56 3.8 9 2.8 19 3.2 29 3.2 41 3.0
Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem 337 23.1 74 23.6 131 21.7 189 20.7 384 27.9
Administratīvie izdevumi 557 38.2 138 44.2 262 43.4 396 43.6 555 40.3

Padomes un valdes atalgojums 80 5.5 19 6.2 40 6.6 61 6.8 88 6.4
Personāla atalgojums 261 17.8 60 19.3 117 19.4 186 20.5 258 18.8
Pārējie izdevumi 217 14.8 59 18.7 105 17.4 149 16.3 208 15.1

24 1.6 4 1.3 8 1.4 13 1.4 18 1.3
Nodokļi 12 0.8 3 0.9 6 1.0 8 0.9 10 0.7
Kopā 1 460 100.0 313 100.0 604 100.0 910 100.0 1 376 100.0

31.12.09.

* Datu avots: Latvijas Banka

30.06.10.Pozīcijas nosaukums 31.12.10.30.09.10.

Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu vērtības nolietojums un norakstīšana

31.03.10.



2.5. pielikums

1. "Allažu saime"
2. "AlfaBeta"
3. "Avots 37"
4. Cēsu KKS
5. "Dzelzceļnieks KS"
6. "Dzēse Pluss"
7. Hanzas KKS 
8. Kandavas novada KKS
9. Kauguru KKS

10. "LAKRS KS"
11. Latvijas autopārvadājumu nozares arodbiedrības KKS
12. Latvijas tirdzniecības flotes jūrnieku arodbiedrības KKS "Jūrnieku forums"
13. Latvijas veselības un sociālās aprūpes darbinieku KKS
14. Lielvārdes KKS
15. "Līgatnes Druva"
16. Metalurgu KKS
17. "Nīgrande"
18. Nītaures KKS
19. Pūņu KKS
20. Pūres KKS
21. Raunas KKS
22. "Rucavas krājaizdevu sabiedrība"
23. Rundāles KKS
24. Rūjienas KKS
25. Salas KKS
26. "Skolu krājaizdevu sabiedrība"
27. Straupes KKS
28. "Šķilbēni"
29. Taurenes KKS
30. Tirzas KKS
31. Vecpiebalgas KKS
32. Vecumnieku KKS
33. Veselavas KKS
34. Zosēnu KKS

2010. gada 31. decembrī darbojošos kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību (KKS) saraksts



3.1. pielikums

Vispārīgā informācija par apdrošināšanas tirgu

31.12.2008. 31.12.2009.
15 14 13
11 10 9

4 4 4
9 11 11
4 6 6
1 - -
1 1 1
1 1 1
- 2 2
- 1 1
1 1 1
5 5 5
3 3 3
1 1 -
1 1 1
- - 1

361 388 426

6 9 13

3 3 4
337 389 223 305 190 254 -43.6 -14.8

55.3 54.3 49.8 -9.9 -8.3
19 103 19 332 24 488 28.2 26.7

5.7 8.7 12.9 126.3 48.3
315 325 202 830 164 398 -47.9 -18.9

2 960 1 142 1 368 -53.8 19.8
183 143 153 870 111 329 -39.2 -27.6

54.1 55.6 56.7 4.8 2.0
6 309 11 019 9 373 48.6 -14.9

3.4 7.2 8.4 147.1 16.7
175 711 140 542 101 652 -42.1 -27.7

1 123 2 309 304 -72.9 -86.8
16 702 35 456 32 449 94.3 -8.5
13 900 11 820 14 580 4.9 23.4

9 078 19 722 15 582 71.6 -21.0
6 999 5 152 6 155 -12.1 19.5

149.2 115.0 99.8 -33.1 -13.2
* Iedzīvotāju skaits - Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes mājas lapā www.csb.lv publicētā informācija.

Latvijas apdrošināšanas sabiedrību iesniegumu skaits par pakalpojumu sniegšanas brīvības principa 
izmantošanu Eiropas Ekonomikas zonas valstīs
Latvijas apdrošināšanas sabiedrību iesniegumu skaits par pakalpojumu sniegšanas brīvības principa 
izmantošanu Eiropas Ekonomikas zonas valstīs, atverot filiāli

Eiropas Ekonomikas zonas valstu uzraudzības institūciju iesniegumu skaits par pakalpojumu 
sniegšanas brīvības principa izmantošanu Latvijā

Par tiešo nedzīvības apdrošināšanu parakstītās bruto prēmijas, tūkst. latu

Parakstīto bruto prēmiju apmērs, tūkst. latu
Apdrošināšanas sabiedrību ar ārvalstu kapitāla daļu (>50%) parakstīto bruto prēmiju īpatsvars 
parakstīto bruto prēmiju kopsummā, %
Par tiešo dzīvības apdrošināšanu parakstītās bruto prēmijas, tūkst. latu

Izmaksātās bruto atlīdzības, tūkst. latu
Par pieņemto pārapdrošināšanu parakstītās bruto prēmijas, tūkst. latu

Par tiešo dzīvības apdrošināšanu parakstīto bruto prēmiju īpatsvars parakstīto bruto prēmiju 
kopsummā, %

31.12.2010. 
izmaiņas % pretPozīcijas nosaukums 2009. gada     

4 ceturkšņos
2010. gada     

4 ceturkšņos
2008. gada    

4 ceturkšņos

Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību filiāļu skaits perioda beigās no

Norvēģijas

Apdrošināšanas sabiedrību un ārvalstu apdrošināšanas sabiedrību filiāļu parakstītās bruto prēmijas uz 
vienu iedzīvotāju, latos*

Par pieņemto pārapdrošināšanu izmaksātās bruto atlīdzības, tūkst. latu

Apdrošināšanas sabiedrību ar ārvalstu kapitāla daļu (>50%) izmaksāto bruto atlīdzību īpatsvars 
izmaksāto bruto atlīdzību kopsummā, %
Par tiešo dzīvības apdrošināšanu izmaksātās bruto atlīdzības, tūkst. latu
Par tiešo dzīvības apdrošināšanu izmaksāto bruto atlīdzību īpatsvars izmaksāto bruto atlīdzību 
kopsummā, %
Par tiešo nedzīvības apdrošināšanu izmaksātās bruto atlīdzības, tūkst. latu

Ārvalstu apdrošināšanas sabiedrību filiāļu parakstītās bruto prēmijas, tūkst. latu, t.sk.

Ārvalstu apdrošināšanas sabiedrību filiāļu izmaksātās bruto atlīdzības, tūkst. latu, t.sk.
          par tiešo dzīvības apdrošināšanu parakstītās bruto prēmijas, tūkst. latu

          par tiešo dzīvības apdrošināšanu izmaksātās bruto prēmijas, tūkst. latu

Apdrošināšanas sabiedrību skaits perioda beigās

Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību skaits perioda beigās
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību skaits perioda beigās

Ārvalstu apdrošināšanas sabiedrību filiāļu skaits perioda beigās

Igaunijas

Lietuvas
Polijas

Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību filiāļu skaits perioda beigās no

Lietuvas

Vācijas

Austrijas
Zviedrijas
Igaunija
Francija



3.2. pielikums
Apdrošināšanas sabiedrību bilance 
Aktīvi

(tūkst. latu)
2009

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.
Parakstītais, bet neapmaksātais pamatkapitāls 247 2 3 2 3 0.0 - - - 59.8
Nemateriālie aktīvi 9 228 9 241 9 755 9 979 10 170 2.8 10.2 10.0 4.3 1.9
Ieguldījumi 264 535 262 696 253 563 259 743 264 849 73.1 0.1 0.8 4.5 2.0
Zemes gabali un ēkas 15 419 11 711 11 711 13 160 12 739 3.5 -17.4 8.8 8.8 -3.2

Pašu vajadzībām 8 173 7 089 6 990 6 924 6 621 1.8 -19.0 -6.6 -5.3 -4.4
Ieguldījumu darbībai 7 246 4 622 4 720 6 235 6 118 1.7 -15.6 32.4 29.6 -1.9

Ieguldījumi radniecīgajās sabiedrībās 4 923 5 895 6 224 6 297 6 328 1.7 - - - -
Līdzdalība pamatkapitālā 4 923 5 895 6 224 6 297 6 328 1.7 - - - -
Parāda vērtspapīri  un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aizdevumi 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās 246 246 246 246 0 0.0 0.0 0.0 -100.0 0.0
Līdzdalība pamatkapitālā 246 246 246 246 0 0.0 0.0 0.0 -100.0 0.0
Parāda vērtspapīri  un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aizdevumi 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pārējie finanšu ieguldījumi 243 946 244 844 235 383 240 041 245 783 67.9 0.8 0.4 4.4 2.4
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 11 996 12 170 14 108 15 072 17 160 4.7 43.0 41.0 21.6 13.9

Akcijas un citi kapitāla vērtspapīri, kuri ir iekļauti regulētā 
tirgū 1 032 869 854 789 726 0.2 -29.7 -16.5 -15.0 -8.0
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai tām 
pielīdzināmi vērtspapīri, kuri ir iekļauti regulētā tirgū 6 776 6 949 9 673 10 244 12 363 3.4 82.4 77.9 27.8 20.7
Atvērto ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai tām 
pielīdzināmi vērtspapīri, kuri nav iekļauti regulētā tirgū 58 63 71 65 69 0.0 19.4 10.4 -2.9 5.4
Slēgto ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai tām 
pielīdzināmi vērtspapīri, kuri nav iekļauti regulētā tirgū 0 0 0 0 0 0.0 100.0 100.0 - -
Citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 4 130 4 289 3 511 3 973 4 002 1.1 -3.1 -6.7 14.0 0.7

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 126 665 131 030 128 227 125 233 128 312 35.4 1.3 -2.1 0.1 2.5
Parāda vērtspapīri, kurus emitējušas vai garantējušas 
centrālās valdības vai pašvaldības 93 004 95 381 95 807 91 931 94 896 26.2 2.0 -0.5 -1.0 3.2
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, kuri 
ir iekļauti regulētā tirgū, izņemot iepriekšējā pozīcijā 
norādītos 30 493 32 232 28 760 29 525 29 511 8.2 -3.2 -8.4 2.6 0.0
Hipotekārās ķīlu zīmes 3 008 3 242 3 492 3 599 3 657 1.0 21.6 12.8 4.7 1.6
Citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 159 175 168 179 246 0.1 54.7 41.2 47.0 38.0

Līdzdalība ieguldījumu kopfondos 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi 6 541 6 168 5 883 5 526 5 461 1.5 -16.5 -11.5 -7.2 -1.2
Citi aizdevumi 2 630 2 673 2 836 3 093 3 097 0.9 17.8 15.9 9.2 0.1
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 95 852 92 551 84 085 90 849 91 498 25.3 -4.5 -1.1 8.8 0.7
Citi ieguldījumi 261 251 243 267 255 0.1 -2.5 1.4 4.7 -4.8

Noguldījumi pie cedenta 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ieguldījumi par labu dzīvības apdrošināšanas apdrošinājuma 
ņēmējiem, kuri uzņemas ieguldījumu risku 10 658 11 486 12 029 14 697 17 493 4.8 64.1 52.3 45.4 19.0
Debitori 38 955 40 733 37 748 35 857 35 613 9.8 -8.6 -12.6 -5.7 -0.7
Debitori no tiešās apdrošināšanas operācijām 32 122 33 833 31 945 28 768 27 371 7.6 -14.8 -19.1 -14.3 -4.9

Apdrošinājuma ņēmēji 28 511 30 924 29 186 25 644 24 966 6.9 -12.4 -19.3 -14.5 -2.6
Starpnieki 3 611 2 909 2 759 3 125 2 406 0.7 -33.4 -17.3 -12.8 -23.0

Debitori no pārapdrošināšanas operācijām 2 160 2 564 1 992 2 665 2 092 0.6 -3.1 -18.4 5.1 -21.5
    Cedenti 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pārapdrošinātāji 1 571 1 647 1 589 2 097 1 894 0.5 20.5 15.0 19.2 -9.7
Starpnieki 519 524 233 238 143 0.0 -72.4 -72.6 -38.6 -39.9

Pārējie debitori 4 673 4 336 3 811 4 423 6 150 1.7 31.6 41.8 61.4 39.0
Pārējie aktīvi 19 217 14 688 18 636 15 242 16 508 4.6 -14.1 12.4 -11.4 8.3
Materiālie aktīvi 4 804 4 352 4 144 2 827 2 733 0.8 -43.1 -37.2 -34.0 -3.3
Nauda kasē 239 273 281 282 179 0.0 -25.2 -34.5 -36.3 -36.6
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 13 721 9 652 13 767 11 632 13 167 3.6 -4.0 36.4 -4.4 13.2
Citi aktīvi 452 411 444 501 429 0.1 -5.1 4.4 -3.3 -14.3

Atvasinātie finanšu instrumenti 0 0 0 0 0 0.0 100.0 100.0 - 100.0
Citi 452 411 444 501 429 0.1 -5.1 4.4 -3.3 -14.3

Uzkrātie ienākumi un nākamo periodu izdevumi 17 303 17 210 17 206 17 026 17 465 4.8 0.9 1.5 1.5 2.6
Uzkrātie procenti un īre 1 073 965 1 079 969 1 134 0.3 5.7 17.5 5.1 17.0
Atliktie klientu piesaistīšanas izdevumi 10 240 9 794 9 749 9 882 10 467 2.9 2.2 6.9 7.4 5.9
Pārējie nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 5 990 6 451 6 378 6 175 5 865 1.6 -2.1 -9.1 -8.0 -5.0
KOPĀ AKTĪVI 360 142 356 056 348 939 352 546 362 102 100.0 0.5 1.7 3.8 2.7

Pozīcijas nosaukums 31.12.2010. izmaiņas % pret2010



3. 2. pielikuma turpinājums
Apdrošināšanas sabiedrību bilance 
Pasīvi

(tūkst. latu)
2009

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.
Kapitāls un rezerves 121 622 124 892 123 284 127 212 127 450 35.2 4.8 2.0 3.4 0.2
Parakstītais pamatkapitāls 81 406 78 158 78 764 78 762 78 764 21.8 -3.2 0.8 0.0 0.0
Akciju emisijas uzcenojums 9 922 9 922 9 922 9 922 9 922 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0
Pašu akcijas/pajas 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Pārvērtēšanas rezerves 2 591 2 225 2 292 2 305 2 149 0.6 -17.1 -3.4 -6.3 -6.8
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves 7 901 6 458 8 669 8 676 8 675 2.4 9.8 34.3 0.1 0.0
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai zaudējumi (+/–) 8 420 22 306 13 058 12 935 13 562 3.7 61.1 -39.2 3.9 4.9
Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi (+/–) 11 381 5 823 10 579 14 612 14 378 4.0 26.3 146.9 35.9 -1.6
Pakārtotās saistības 1 854 1 854 1 854 1 854 800 0.2 -56.9 -56.9 -56.9 -56.9
Tehniskās rezerves 195 657 189 294 184 800 184 280 189 357 52.3 -3.2 0.0 2.5 2.8
Nenopelnīto prēmiju tehniskās rezerves 80 510 75 831 72 267 68 429 68 051 18.8 -15.5 -10.3 -5.8 -0.6

Bruto summa 86 779 82 172 77 668 72 952 72 199 19.9 -16.8 -12.1 -7.0 -1.0
Pārapdrošinātāja daļa 6 269 6 341 5 401 4 523 4 148 1.1 -33.8 -34.6 -23.2 -8.3

Neparedzēto risku tehniskās rezerves 2 680 2 566 2 422 2 422 934 0.3 -65.2 -63.6 -61.4 -61.4
Dzīvības apdrošināšanas tehniskās rezerves 45 721 46 089 49 331 51 466 56 220 15.5 23.0 22.0 14.0 9.2

Bruto summa 47 410 47 780 50 944 53 029 57 727 15.9 21.8 20.8 13.3 8.9
Pārapdrošinātāja daļa 1 690 1 691 1 613 1 562 1 507 0.4 -10.8 -10.9 -6.6 -3.6

Atlikto apdrošināšanas atlīdzību prasību tehniskās rezerves 66 638 64 708 60 682 61 863 64 047 17.7 -3.9 -1.0 5.5 3.5
RBNS rezerves 40 365 40 068 36 254 37 127 40 094 11.1 -0.7 0.1 10.6 8.0

Bruto summa 55 062 56 666 51 055 50 182 56 332 15.6 2.3 -0.6 10.3 12.3
Pārapdrošinātāja daļa 14 697 16 599 14 801 13 055 16 238 4.5 10.5 -2.2 9.7 24.4

IBNR rezerves 28 115 26 424 26 163 26 407 25 620 7.1 -8.9 -3.0 -2.1 -3.0
Tehnisko rezervju samazinājums, kas varētu tikt atgūts ar cesiju, 
regresu vai realizējot derīgās atliekas 1 842 1 784 1 735 1 672 1 666 0.5 -9.5 -6.6 -3.9 -0.3

Gratifikāciju tehniskās rezerves 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Izlīdzināšanas tehniskās rezerves 107 99 99 99 104 0.0 -2.9 5.3 5.3 5.3
Citas tehniskās rezerves 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Tehniskās rezerves dzīvības apdrošināšanas līgumiem, ja 
ieguldījumu risku uzņemas apdrošinājuma ņēmēji 10 658 11 486 12 029 14 697 17 493 4.8 64.1 52.3 45.4 19.0
Uzkrājumi 5 033 5 279 5 254 5 352 4 664 1.3 -7.3 -11.7 -11.2 -12.9
Noguldījumi no pārapdrošinātājiem 7 7 7 7 7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Kreditori 21 753 19 725 17 969 16 064 18 968 5.2 -12.8 -3.8 5.6 18.1
Kreditori no tiešās apdrošināšanas operācijām 6 938 6 048 5 873 5 727 6 240 1.7 -10.1 3.2 6.2 9.0

Apdrošinājuma ņēmēji 4 415 3 661 3 694 3 490 3 850 1.1 -12.8 5.2 4.2 10.3
Starpnieki 2 523 2 388 2 179 2 237 2 390 0.7 -5.3 0.1 9.7 6.8

Kreditori no pārapdrošināšanas, (cedētās) pārapdrošināšanas 
(retrocesijas) operācijām 8 184 7 497 5 634 3 979 4 979 1.4 -39.2 -33.6 -11.6 25.1
    Cedenti 0 0 0 0 0

Pārapdrošinātāji 5 475 4 052 2 823 1 787 2 663 0.7 -51.4 -34.3 -5.7 49.0
Starpnieki 1 450 2 027 1 552 1 003 1 138 0.3 -21.6 -43.9 -26.7 13.5

Aizņēmumi no kredītiestādēm 0 0 0 0 0 0.0 - - 0.0 0.0
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 1 764 1 330 1 436 1 570 1 342 0.4 -24.0 0.9 -6.6 -14.5
Pārējie kreditori 4 867 4 850 5 025 4 789 6 408 1.8 31.7 32.1 27.5 33.8

Aizņēmumi 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Atvasinātie finanšu instrumenti 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 - 0.0
Citi kreditori 4 867 4 850 5 025 4 789 6 408 1.8 31.7 32.1 27.5 33.8

Uzkrātie izdevumi un nākamo periodu ienākumi 3 558 3 518 3 742 3 079 3 363 0.9 -5.5 -4.4 -10.1 9.2
Uzkrātie īres izdevumi un nākamo periodu ieguldījumu ienākumi 64 23 47 10 40 0.0 -37.4 72.5 -14.3 314.6
Nenopelnītā pārapdrošināšanas komisijas nauda 1 291 1 197 1 070 949 945 0.3 -26.7 -21.0 -11.7 -0.4
Pārējie 2 204 2 298 2 626 2 120 2 377 0.7 7.9 3.5 -9.4 12.1
KOPĀ PASĪVI 360 142 356 056 348 939 352 546 362 102 100.0 0.5 1.7 3.8 2.7
Ārpusbilances saistības 0 0 0 0 0 0.0 - - - 0.0
Galvojumi 0 0 0 0 0 0.0 - - - 0.0
Pārējās galvojumiem līdzīgās saistības 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pozīcijas nosaukums 31.12.2010. izmaiņas % pret2010



3.3. pielikums
Apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu struktūra un to izvietojums

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.

Ieguldījumu struktūra
Zemes gabali un ēkas 15 419 5.3 11 711 4.1 11 711 4.2 13 160 4.6 12 739 4.3 -17.4 8.8 8.8 -3.2
Ieguldījumi radniecīgajās sabiedrībās 4 852 1.7 5 895 2.1 6 224 2.2 6 297 2.2 6 329 2.1 - - 1.7 0.5
Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās 246 0.1 246 0.1 246 0.1 246 0.1 0 0.0 -100.0 -100.0 -100.0 -100.0
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu 
ienākumu 11 997 4.2 12 170 4.3 14 108 5.1 15 072 5.3 17 160 5.8 43.0 41.0 21.6 13.9
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu 126 665 43.9 131 030 46.2 128 227 45.9 125 233 43.8 128 312 43.4 1.3 -2.1 0.1 2.5
Līdzdalība ieguldījumu kopfondos 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi un citi 
aizdevumi 9 171 3.2 8 841 3.1 8 719 3.1 8 619 3.0 8 559 2.9 -6.7 -3.2 -1.8 -0.7
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 95 852 33.2 92 551 32.6 84 085 30.1 90 849 31.8 91 498 31.0 -4.5 -1.1 8.8 0.7
Citi ieguldījumi 261 0.1 251 0.1 243 0.1 253 0.1 255 0.1 -2.4 1.4 4.7 0.8
Noguldījumi pie cedenta 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Prasības uz pieprasījumu pret 
kredītiestādēm 13 720 4.8 9 652 3.4 13 767 4.9 11 632 4.1 13 167 4.5 -4.0 36.4 -4.4 13.2
Ieguldījumi par labu dzīvības 
apdrošināšanas apdrošinājuma ņēmējiem, 
kuri uzņemas ieguldījumu risku 10 658 3.7 11 486 4.0 12 029 4.3 14 697 5.1 17 493 5.9 64.1 52.3 45.4 19.0
Kopā 288 841 100.0 283 834 100.0 279 359 100.0 286 058 100.0 295 511 100.0 2.3 4.1 5.8 3.3
Ieguldījumu izvietojums*
Amerikas Savienotās Valstis 2 490 0.9 2 293 0.8 2 308 0.8 2 685 0.9 2 750 0.9 10.4 19.9 19.2 2.4
Austrija 1 281 0.4 1 668 0.6 1 583 0.6 2 085 0.7 2 136 0.7 66.7 28.0 35.0 2.5
Beļģija 2 005 0.7 2 012 0.7 2 178 0.8 1 428 0.5 1 675 0.6 -16.5 -16.7 -23.1 17.3
Bulgārija 929 0.3 861 0.3 852 0.3 868 0.3 1 020 0.3 - - - -
Čehija 121 0.0 128 0.0 699 0.3 714 0.2 687 0.2 467.5 436.7 -1.8 -3.8
Dānija 4 910 1.7 6 525 2.3 7 607 2.7 7 278 2.5 5 132 1.7 4.5 -21.3 -32.5 -29.5
Francija 12 366 4.3 13 331 4.7 12 762 4.6 12 239 4.3 10 990 3.7 -11.1 -17.6 -13.9 -10.2
Grieķija 2 161 0.7 2 071 0.7 611 0.2 638 0.2 644 0.2 -70.2 -68.9 5.4 0.9
Horvātija 100 0.0 95 0.0 96 0.0 97 0.0 97 0.0 -3.1 1.8 1.7 0.5
Igaunija 7 501 2.6 5 031 1.8 4 167 1.5 5 400 1.9 5 206 1.8 -30.6 3.5 24.9 -3.6
Īrija 162 0.1 805 0.3 1 122 0.4 1 111 0.4 1 573 0.5 - 95.5 40.2 41.6
Itālija 1 931 0.7 986 0.3 119 0.0 520 0.2 1 068 0.4 -44.7 8.4 796.3 105.6
Japāna 47 0.0 110 0.0 64 0.0 56 0.0 327 0.1 588.8 196.3 407.3 487.8
Kaimanu salas 645 0.2 678 0.2 687 0.2 683 0.2 684 0.2 6.0 0.9 -0.5 0.1
Ķīna 61 0.0 59 0.0 65 0.0 59 0.0 56 0.0 -8.8 -5.9 -14.4 -5.2
Krievija 551 0.2 555 0.2 451 0.2 714 0.2 1 103 0.4 100.3 98.7 144.5 54.5
Latvija 164 206 56.8 157 473 55.5 148 556 53.2 154 957 54.2 157 412 53.3 -4.1 0.0 6.0 1.6
Lielbritānija 2 524 0.9 2 538 0.9 2 226 0.8 3 030 1.1 3 652 1.2 44.7 43.9 64.1 20.5
Lietuva 20 111 7.0 18 551 6.5 22 187 7.9 22 795 8.0 23 093 7.8 14.8 24.5 4.1 1.3
Luksemburga 9 472 3.3 10 905 3.8 13 284 4.8 14 600 5.1 17 547 5.9 85.2 60.9 32.1 20.2
Nīderlande 12 224 4.2 10 061 3.5 9 595 3.4 6 817 2.4 8 799 3.0 -28.0 -12.5 -8.3 29.1
Norvēģija 1 291 0.4 2 115 0.7 1 243 0.4 1 785 0.6 1 348 0.5 4.4 -36.2 8.5 -24.5
Polija 1 007 0.3 1 473 0.5 1 913 0.7 1 302 0.5 2 466 0.8 145.0 67.4 28.9 89.4
Rumānija 1 417 0.5 1 373 0.5 1 317 0.5 1 234 0.4 1 678 0.6 - - - -
Slovākija 336 0.1 339 0.1 511 0.2 516 0.2 518 0.2 54.3 52.9 1.5 0.4
Slovēnija 583 0.2 530 0.2 660 0.2 657 0.2 658 0.2 12.7 24.2 -0.4 0.1
Somija 14 045 4.9 15 180 5.3 14 917 5.3 11 170 3.9 12 059 4.1 -14.1 - -19.2 8.0
Šveice 187 0.1 193 0.1 200 0.1 196 0.1 191 0.1 2.3 -1.2 -4.3 -2.5
Ungārija 1 648 0.6 1 253 0.4 1 255 0.4 1 653 0.6 1 649 0.6 0.0 31.6 31.4 -0.3
Vācija 19 491 6.7 21 320 7.5 21 323 7.6 23 879 8.3 24 282 8.2 - 13.9 13.9 1.7
Zviedrija 3 036 1.1 3 321 1.2 4 800 1.7 4 895 1.7 5 011 1.7 65.0 50.9 4.4 2.4
Kopā 288 841 100.0 283 834 100.0 279 359 100.0 286 058 100.0 295 511 100.0 2.3 4.1 5.8 3.3
* Vērtspapīri (t.sk. ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības) sagrupēti atbilstoši vērtspapīra emitenta izcelsmes (reģistrācijas) valstij.

Ieguldījumu veids 31.12.2010. izmaiņas % pret



3.4. pielikums
Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību bilance 
Aktīvi

(tūkst. latu)
2009

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.
Parakstītais, bet neapmaksātais pamatkapitāls 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Nemateriālie aktīvi 733 696 682 745 696 0.7 -5.0 0.0 2.1 -6.5
Ieguldījumi 58 114 58 806 59 537 64 780 67 546 69.4 16.2 14.9 13.5 4.3
Zemes gabali un ēkas 481 479 478 476 707 0.7 47.0 47.5 47.9 48.4

Pašu vajadzībām 273 271 270 268 267 0.3 -2.1 -1.6 -1.1 -0.5
Ieguldījumu darbībai 208 208 208 208 440 0.5 111.4 111.4 111.4 111.4

Ieguldījumi radniecīgajās sabiedrībās 138 138 138 138 138 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0
Līdzdalība pamatkapitālā 138 138 138 138 138 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0
Parāda vērtspapīri  un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aizdevumi 0 0 0 0 0 0.0 - - - -

Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Līdzdalība pamatkapitālā 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Parāda vērtspapīri  un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aizdevumi 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pārējie finanšu ieguldījumi 57 495 58 189 58 922 64 166 66 702 68.5 16.0 14.6 13.2 4.0
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 352 239 3 346 4 128 6 196 6.4 1 661.5 2 493.3 85.2 50.1

Akcijas un citi kapitāla vērtspapīri, kuri ir iekļauti regulētā 
tirgū 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai tām 
pielīdzināmi vērtspapīri, kuri ir iekļauti regulētā tirgū 352 239 3 346 4 128 6 196 6.4 1 661.5 2 493.3 85.2 50.1
Atvērto ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai tām 
pielīdzināmi vērtspapīri, kuri nav iekļauti regulētā tirgū* 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 - 0.0
Slēgto ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai tām 
pielīdzināmi vērtspapīri, kuri nav iekļauti regulētā tirgū 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 21 174 23 174 24 091 23 801 23 461 24.1 10.8 1.2 -2.6 -1.4
Parāda vērtspapīri, kurus emitējušas vai garantējušas 
centrālās valdības vai pašvaldības 14 785 17 305 19 292 19 209 19 140 19.7 29.5 10.6 -0.8 -0.4
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, kuri 
ir iekļauti regulētā tirgū, izņemot iepriekšējā pozīcijā 
norādītos 5 433 4 871 3 615 3 397 3 042 3.1 -44.0 -37.5 -15.9 -10.4
Hipotekārās ķīlu zīmes 898 932 1 120 1 128 1 147 1.2 27.7 23.0 2.4 1.6
Citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 58 66 64 66 133 0.1 - 0.0 0.0 0.0

Līdzdalība ieguldījumu kopfondos 0 0 0 0 0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0
Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi 920 919 920 920 920 0.9 100.0 100.0 0.1 0.1
Citi aizdevumi 0 0 0 0 0 0.0 - 0.0 0.0 0.0
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 35 039 33 857 30 565 35 318 36 125 37.1 3.1 6.7 18.2 2.3
Citi ieguldījumi 10 0 0 0 0 0.0 - 0.0 0.0 0.0

Noguldījumi pie cedenta 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ieguldījumi par labu dzīvības apdrošināšanas apdrošinājuma 
ņēmējiem, kuri uzņemas ieguldījumu risku 10 658 11 486 12 029 14 697 17 493 18.0 64.1 52.3 45.4 19.0
Debitori 6 187 5 986 5 343 4 432 5 965 6.1 -3.6 -0.4 11.6 34.6
Debitori no tiešās apdrošināšanas operācijām 4 918 4 806 4 102 3 082 4 625 4.8 -6.0 -3.8 12.7 50.0

Apdrošinājuma ņēmēji 4 835 4 719 4 002 3 008 4 560 4.7 -5.7 -3.4 13.9 51.6
Starpnieki 83 87 100 74 65 0.1 - - - -

Debitori no pārapdrošināšanas, cedētās pārapdrošināšanas 
(retrocesijas) operācijām 1 106 1 122 1 172 1 192 1 187 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0
    Cedenti 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pārapdrošinātāji 1 106 1 122 1 172 1 192 1 187 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0
Starpnieki 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pārējie debitori 162 57 69 158 153 0.2 -5.9 167.2 122.1 -3.2
Pārējie aktīvi 1 892 2 543 5 147 3 299 4 121 4.2 117.8 62.1 -19.9 24.9
Materiālie aktīvi 168 151 139 134 112 0.1 -33.5 -26.0 -19.8 -16.7
Nauda kasē 2 2 4 4 4 0.0 80.0 103.5 -1.1 23.0
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 1 696 2 213 4 827 2 985 3 969 4.1 134.1 79.3 -17.8 33.0
Citi aktīvi 26 176 176 176 36 0.0 0.0 0.0 -79.9 100.0
Uzkrātie ienākumi un nākamo periodu izdevumi 1 564 1 525 1 695 1 532 1 512 1.6 -3.3 -0.9 -10.8 -1.3
Uzkrātie procenti un īre 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Atliktie klientu piesaistīšanas izdevumi 1 449 1 406 1 574 1 410 1 466 1.5 1.2 4.2 -6.9 4.0
Pārējie nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 115 118 121 122 46 0.0 -60.0 -61.3 -61.9 -62.3
KOPĀ AKTĪVI 79 148 81 042 84 433 89 486 97 333 100.0 23.0 20.1 15.3 8.8

Pozīcijas nosaukums 31.12.2010. izmaiņas % pret2010



3.4. pielikuma turpinājums
Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību bilance 
Pasīvi

(tūkst. latu)
2009

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.
Kapitāls un rezerves 14 150 15 102 15 730 16 604 16 398 16.8 15.9 8.6 4.2 -1.2
Parakstītais pamatkapitāls 16 318 16 318 16 318 16 318 16 318 16.8 0.0 0.0 0.0 0.0
Akciju emisijas uzcenojums 374 374 374 374 374 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0
Pašu akcijas/pajas 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Pārvērtēšanas rezerves 80 133 137 109 63 0.1 -21.9 -52.7 -54.3 -42.4
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves 211 211 211 211 211 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai zaudējumi (+/–) -2 840 -2 833 -2 833 -2 833 -2 833 -2.9 0.2 0.0 0.0 0.0
Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi (+/–) 7 900 1 523 2 425 2 265 2.3 -32 404.8 -151.8 48.7 -6.6
Pakārtotās saistības 1 854 1 854 1 854 1 854 800 0.8 -56.9 -56.9 -56.9 -56.9
Tehniskās rezerves 50 803 51 063 53 307 54 801 61 031 62.7 20.1 19.5 14.5 11.4
Nenopelnīto prēmiju tehniskās rezerves 4 214 4 359 3 192 2 857 4 095 4.2 -2.8 -6.1 28.3 43.3

Bruto summa 4 269 4 415 3 243 2 905 4 141 4.3 -3.0 -6.2 27.7 42.6
Pārapdrošinātāja daļa 55 56 52 47 46 0.0 -15.5 -17.0 -10.7 -2.4

Neparedzēto risku tehniskās rezerves 110 0 0 0 0 0.0 - - - -
Dzīvības apdrošināšanas tehniskās rezerves 45 721 46 089 49 331 51 466 56 220 57.8 23.0 22.0 14.0 9.2

Bruto summa 47 410 47 780 50 944 53 029 57 727 59.3 21.8 20.8 13.3 8.9
Pārapdrošinātāja daļa 1 690 1 691 1 613 1 562 1 507 1.5 -10.8 -10.9 -6.6 -3.6

Atlikto apdrošināšanas atlīdzību prasību tehniskās rezerves 758 615 785 477 716 0.7 -5.6 16.4 -8.7 49.9
RBNS rezerves 96 70 80 59 44 0.0 -54.7 -37.6 -45.4 -25.4

Bruto summa 116 74 83 60 45 0.0 -61.5 -39.4 -46.2 -24.9
Pārapdrošinātāja daļa 20 4 3 1 1 0.0 -94.1 -69.9 -64.8 0.1

IBNR rezerves 662 545 705 419 672 0.7 1.6 23.4 -4.6 60.5
Tehnisko rezervju samazinājums, kas varētu tikt atgūts ar cesiju, 
regresu vai realizējot derīgās atliekas 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Gratifikāciju tehniskās rezerves 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Izlīdzināšanas tehniskās rezerves 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Citas tehniskās rezerves 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Tehniskās rezerves dzīvības apdrošināšanas līgumiem, ja 
ieguldījumu risku uzņemas apdrošinājuma ņēmēji 10 658 11 486 12 029 14 697 17 493 18.0 64.1 52.3 45.4 19.0
Uzkrājumi 370 308 367 421 386 0.4 4.3 25.1 5.0 -8.5
Noguldījumi no pārapdrošinātājiem 7 7 7 7 7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Kreditori 1 135 1 023 924 853 1 132 1.2 -0.3 10.7 22.6 32.7
Kreditori no tiešās apdrošināšanas operācijām 670 625 491 489 600 0.6 -10.5 -4.0 22.1 22.7

Apdrošinājuma ņēmēji 291 196 157 206 236 0.2 -18.9 20.2 50.3 14.5
Starpnieki 379 429 334 283 364 0.4 -4.0 -15.1 8.9 28.7

Kreditori no pārapdrošināšanas, (cedētās) pārapdrošināšnas 
(retrocesijas) operācijām 115 113 135 130 93 0.1 -19.0 -17.6 -31.2 -28.5
    Cedenta 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pārapdrošinātāji 114 112 135 129 92 0.1 -19.0 -17.5 -31.4 -28.5
Starpnieki 1 1 0 1 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Aizņēmumi no kredītiestādēm 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 65 74 75 34 53 0.1 -17.7 -27.8 -29.0 54.2
Pārējie kreditori 286 212 223 200 387 0.4 35.1 82.6 73.6 93.2

Aizņēmumi 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Atvasinātie finanšu instrumenti 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Citi kreditori 286 212 223 200 387 0.4 35.1 82.6 73.6 93.2

Uzkrātie izdevumi un nākamo periodu ienākumi 169 198 215 247 86 0.1 -49.3 -56.6 -60.1 -65.3
Uzkrātie īres izdevumi un nākamo periodu ieguldījumu ienākumi 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Nenopelnītā pārapdrošināšanas komisijas nauda 14 15 14 12 12 0.0 -14.1 -19.4 -12.3 0.6
Pārējie 155 183 201 235 74 0.1 - - - -
KOPĀ PASĪVI 79 148 81 042 84 433 89 486 97 333 100.0 23.0 20.1 15.3 8.8
Ārpusbilances saistības 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Galvojumi 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Pārējās galvojumiem līdzīgās saistības 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pozīcijas nosaukums 31.12.2010. izmaiņas % pret2010



3.5. pielikums
Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstītās bruto prēmijas un izmaksātās bruto atlīdzības

2008. gada 
4 ceturkšņos

2009. gada
4 ceturkšņos

2010. gada
4 ceturkšņos

tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2008. 31.12.2009.
Sadalījumā pa apdrošināšanas veidiem

33 703 100.0 27 835 100.0 32 825 100.0 -2.6 17.9
19 103 56.7 19 332 69.5 24 488 74.6 28.2 26.7

3 504 10.4 2 429 8.7 6 291 19.2 79.5 159.0
15 522 46.1 16 741 60.1 18 002 54.8 16.0 7.5

77 0.2 162 0.6 195 0.6 153.5 20.8
819 2.4 645 2.3 703 2.1 -14.1 9.1

13 780 40.9 7 858 28.2 7 634 23.3 -44.6 -2.9
0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

16 775 100.0 21 828 100.0 14 466 100.0 -13.8 -33.7
6 308 37.6 11 019 50.5 9 340 64.6 48.1 -15.2
2 165 12.9 2 937 13.5 1 689 11.7 - -42.5
4 115 24.5 8 009 36.7 7 647 52.9 - -4.5

28 0.2 72 0.3 5 0.0 -83.8 -93.7
188 1.1 119 0.5 151 1.0 -19.8 27.3

10 279 61.3 10 690 49.0 4 975 34.4 -51.6 -53.5
0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

Sadalījumā pa līgumu veidiem
23 295 69.1 13 403 48.2 16 769 51.1 -28.0 25.1
14 015 83.5 16 870 77.3 10 183 70.4 -27.3 -39.6
10 408 30.9 14 432 51.8 16 056 48.9 54.3 11.3

2 760 16.5 4 958 22.7 4 283 29.6 55.2 -13.6
Apdrošināto personu skaits

100 675 32.1 86 366 35.9 88 793 33.8 -11.8 2.8
117 359 37.4 106 972 44.4 129 001 49.1 9.9 20.6

95 343 30.4 47 382 19.7 44 845 17.1 -53.0 -5.4

3.6. pielikums
Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu struktūra un to izvietojums

tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.
Ieguldījumu struktūra
Zemes gabali un ēkas 481 0.7 479 0.7 478 0.6 476 0.6 707 0.8 47.0 47.5 48 48.4
Ieguldījumi radniecīgajās sabiedrībās 138 0.2 138 0.2 138 0.2 138 0.2 139 0.2 0.7 0.7 1 0.7
Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0 0.0
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu

352 0.5 239 0.3 3 346 4.4 4 128 5.0 6 196 7.0 1 661.5 2 493.3 85 50.1
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu 
ienākumu 21 174 30.0 23 174 32.0 24 091 31.5 23 801 28.9 23 461 26.4 10.8 1.2 -3 -1.4
Līdzdalība ieguldījumu kopfondos 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0 0.0
Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi un citi 920 1.3 919 1.3 920 1.2 920 1.1 920 1.0 0.1 0.1 0 0.1
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 35 039 49.7 33 857 46.7 30 565 40.0 35 318 42.8 36 125 40.6 3.1 6.7 18 2.3
Citi ieguldījumi 10 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0 0 0.0
Noguldījumi pie cedenta 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0 0.0
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 1 696 2.4 2 213 3.1 4 827 6.3 2 985 3.6 3 969 4.5 134.1 79.3 -18 33.0
Ieguldījumi par labu dzīvības apdrošināšanas 
apdrošinājuma ņēmējiem, kuri uzņemas 
ieguldījumu risku 10 658 15.1 11 486 15.8 12 029 15.7 14 697 17.8 17 493 19.7 64.1 52.3 45 19.0
Ieguldījumu kopsumma 70 467 100.0 72 506 100.0 76 393 100.0 82 463 100.0 89 010 100.0 26.3 22.8 17 7.9
Ieguldījumu izvietojums*
ASV 0 0.0 0 0.0 1 0.0 5 0.0 10 0.0 100.0 100.0 883 106.4
Austrija 307 0.4 303 0.4 209 0.3 722 0.9 786 0.9 155.8 159.2 277 8.9
Beļģija 729 1.0 723 1.0 728 1.0 572 0.7 756 0.8 3.7 4.6 4 32.2
Čehija 0 0.0 0 0.0 385 0.5 396 0.5 373 0.4 100.0 100.0 -3 -5.7
Francija 1 725 2.4 1 780 2.5 2 457 3.2 2 338 2.8 1 785 2.0 3.5 0.3 -27 -23.7
Igaunija 1 654 2.3 618 0.9 617 0.8 960 1.2 1 133 1.3 -31.5 83.4 84 18.0
Īrija 72 0.1 407 0.6 641 0.8 605 0.7 640 0.7 793.8 57.4 0 5.8
Itālija 499 0.7 0 0.0 0 0.0 396 0.5 397 0.4 -20.5 100.0 100 0.2
Krievija 171 0.2 173 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 -100.0 0 0.0
Latvija 50 019 71.0 51 258 70.7 49 765 65.1 51 592 62.6 54 062 60.7 8.1 5.5 9 4.8
Lielbritānija 653 0.9 658 0.9 677 0.9 1 215 1.5 1 816 2.0 177.9 176.0 168 49.5
Lietuva 645 0.9 1 175 1.6 1 292 1.7 2 160 2.6 2 266 2.5 251.5 92.9 75 4.9
Luksemburga 8 476 12.0 9 254 12.8 11 911 15.6 13 617 16.5 17 005 19.1 100.6 83.8 43 24.9
Nīderlande 1 691 2.4 1 225 1.7 973 1.3 1 181 1.4 966 1.1 -42.8 -21.1 -1 -18.1
Norvēģija 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.0 6 0.0 100.0 100.0 100 630.5
Polija 35 0.0 554 0.8 989 1.3 35 0.0 35 0.0 0.6 -93.7 -96 1.1
Somija 1 086 1.5 1 265 1.7 1 553 2.0 1 183 1.4 1 178 1.3 8.5 -6.9 -24 -0.4
Ungārija 155 0.2 166 0.2 160 0.2 162 0.2 162 0.2 4.0 -2.5 1 -0.5
Vācija 2 551 3.6 2 949 4.1 4 035 5.3 5 309 6.4 5 614 6.3 120.1 90.4 39 5.7
Zviedrija 0 0.0 0 0.0 0 0.0 15 0.0 20 0.0 100.0 100.0 100 32.3
Ieguldījumu kopsumma 70 467 100.0 72 506 100.0 76 393 100.0 82 463 100.0 89 010 100.0 26.3 22.8 17 7.9
* Vērtspapīri (t.sk. ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības) sagrupēti atbilstoši vērtspapīra emitenta izcelsmes (reģistrācijas) valstij.

Veselības apdrošināšanā

31.12.2010. izmaiņas % pret31.12.2010.30.09.2010.30.06.2010.31.03.2010.31.12.2009.

Izmaksājušas par pieņemto pārapdrošināšanā, bruto

Ieguldījumu veids

Ar juridiskām personām noslēgtie līgumi

Ar fiziskām personām noslēgtie līgumi

Parakstītās bruto prēmijas
Izmaksātās bruto atlīdzības
Parakstītās bruto prēmijas
Izmaksātās bruto atlīdzības

Dzīvības apdrošināšanā
Nelaimes gadījumu apdrošināšanā

Bez uzkrājumu veidošanas

31.12.2010. 
izmaiņas % pretPozīcijas nosaukums

Parakstīto bruto prēmiju apmērs
Par dzīvības apdrošināšanu parakstītās bruto prēmijas

Par veselības apdrošināšanu izmaksātās bruto atlīdzības

Pieņēmušas pārapdrošināšanā, bruto

Tirgum piesaistītie līgumi
Ar uzkrājumu veidošanu
Bez uzkrājumu veidošanas

Tirgum piesaistītie līgumi

Par nelaimes gadījumu apdrošināšanu izmaksātās bruto atlīdzības

Par nelaimes gadījumu apdrošināšanu parakstītās bruto prēmijas
Par veselības apdrošināšanu parakstītās bruto prēmijas

Izmaksātās bruto atlīdzības
Par dzīvības apdrošināšanu izmaksātās bruto atlīdzības

Ar uzkrājumu veidošanu



3.7. pielikums
Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību peļņas vai zaudējumu aprēķins (tūkst. latu)

2009
31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.

Nopelnītās prēmijas 26 171 6 453 14 749 21 797 32 672
Bruto parakstītās prēmijas 27 835 6 612 13 800 20 590 32 825
Pārapdrošinātāja daļa 370 124 184 260 382
Izmaiņas nenopelnīto prēmiju tehniskajās rezervēs, neto (+/–) -654 146 -1 026 -1 365 -128
Izmaiņas nenopelnīto prēmiju tehniskajās rezervēs, pārapdrošinātāja daļa (+/–) -1 940 1 -3 -7 -9
Izmaiņas neparedzēto risku tehniskajās rezervēs (+/–) 9 -110 -110 -110 -110

Ieguldījumu darbības ienākumi 3 739 953 1 786 2 766 3 578
Peļņa no līdzdalības radniecīgo un asociēto sabiedrību pamatkapitālā atbilstoši pašu kapitāla metodei 0 0 0 0 0
Ienākumi no zemes gabaliem un ēkām 38 9 14 19 25
Ienākumi no pārējiem finanšu ieguldījumiem 2 406 461 986 1 575 2 091
Ieguldījumu pārvērtēšanas peļņa 1 048 422 677 933 1 219
Ieguldījumu realizācijas peļņa 247 61 109 239 243

Nerealizētie ieguldījumu darbības ienākumi 1 849 789 372 925 1 667
No netehniskā rezultāta pārnestais ieguldījumu darbības rezultāts (nedzīvības apdrošināšanā) 248 50 80 99 168
Citi tehniskie ienākumi, neto 31 1 3 3 0
Piekritušās atlīdzību prasības, neto 17 342 5 298 8 633 10 799 14 325

Izmaksātās apdrošināšanas atlīdzības, neto 18 920 5 441 8 607 11 080 14 367
Bruto izmaksāto atlīdzību summa 22 198 5 505 8 768 11 351 14 777

Apdrošināšanas atlīdzību summa 16 258 4 408 6 682 8 504 11 267
Atpirkuma summas 5 584 1 019 1 946 2 641 3 232
Atlīdzību noregulēšanas izdevumi 392 92 162 236 319
Atgūto zaudējumu summas (regresi, cesijas, derīgās atliekas) 36 14 23 30 41

Pārapdrošinātāja daļa atlīdzībās 3 278 64 161 271 410
Izmaiņas atlikto apdrošināšanas atlīdzību prasību tehniskajās rezervēs, neto -1 578 -143 26 -281 -42

Izmaiņas bruto RBNS tehniskajās rezervēs (+/–) -1 740 -43 -33 -57 -72
Izmaiņas RBNS tehniskajās rezervēs, pārapdrošinātāja daļa (+/–) -688 -16 -17 -19 -19
Izmaiņas IBNR rezervēs (+/–) -525 -117 43 -243 10
Izmaiņas atlikto apdrošināšanas atlīdzību prasību tehnisko rezervju samazinājuma summā (+/–) 0 0 0 0 0

Izmaiņas dzīvības apdrošināšanas tehniskajās rezerves, neto 8 800 369 3 611 5 746 10 500
Bruto izmaiņu summa (+/–) 8 733 370 3 534 5 619 10 317
Pārapdrošinātāja daļa izmaiņās (+/–) -67 1 -76 -127 -183

Izmaiņas citās tehniskajās rezervēs, neto 1 282 828 1 370 3 163 5 959
Gratifikācijas, neto 0 0 0 0 0
Neto darbības izdevumi 4 594 1 093 2 154 3 420 4 652

Klientu piesaistīšanas izdevumi 1 833 470 905 1 198 1 784
Izmaiņas atliktajos klientu piesaistīšanas izdevumos (+/–) 197 43 -125 41 -9
Administratīvie izdevumi 3 052 602 1 403 2 218 2 928
Pārapdrošināšanas komisijas nauda un līdzdalība peļņā 482 23 29 35 49
Izmaiņas nenopelnītajā pārapdrošināšanas komisijas naudā (+/–) 6 -1 0 2 2

Ieguldījumu darbības izdevumi 593 -9 87 534 781
Ieguldījumu pārvaldīšanas izdevumi, ietverot samaksātos procentus -138 -89 -150 -13 -66
Zaudējumi no līdzdalības radniecīgo un asociēto sabiedrību pamatkapitālā atbilstoši pašu kapitāla metodei 0 0 0 0 0
Ieguldījumu pārvērtēšanas zaudējumi 675 78 231 533 828
Ieguldījumu realizācijas zaudējumi 56 3 6 15 18

Nerealizētie ieguldījumu darbības zaudējumi 0 0 0 0 0
Citi tehniskie izdevumi, neto 12 14 25 29 22
Pārnestais ieguldījumu darbības rezultāts uz netehnisko rezultātu 0 0 0 0 0
DZĪVĪBAS APDROŠINĀŠANAS TEHNISKAIS REZULTĀTS -586 652 1 111 1 899 1 846
Netehniskais rezultāts 0
Ieguldījumu darbības ienākumi nedzīvības apdrošināšanā 1 165 300 527 798 1 054

Peļņa no līdzdalības radniecīgo un asociēto sabiedrību pamatkapitālā atbilstoši pašu kapitāla metodei 0 0 0 0 0
Ienākumi no zemes gabaliem un ēkām 4 1 2 2 2
Ienākumi no pārējiem finanšu ieguldījumiem 861 156 357 596 764
Ieguldījumu pārvērtēšanas peļņa 230 92 110 169 257
Ieguldījumu realizācijas peļņa 70 52 58 31 30

Pārnestais ieguldījumu darbības rezultāts no tehniskā rezultāta dzīvības apdrošināšanā 0 0 0 0 0
Ieguldījumu darbības izdevumi nedzīvības apdrošināšanā 115 15 40 86 123

Ieguldījumu pārvaldīšanas izdevumi, ietverot samaksātos procentus 26 4 10 23 36
Zaudējumi no līdzdalības radniecīgo un asociēto sabiedrību pamatkapitālā atbilstoši pašu kapitāla metodei 0 0 0 0 0
Ieguldījumu pārvērtēšanas zaudējumi 80 8 25 57 77
Ieguldījumu realizācijas zaudējumi 10 2 4 6 10

Uz tehnisko rezultātu pārnestais ieguldījumu darbības rezultāts (nelaimes gadījumu un veselības apdrošināšanā) 248 50 80 99 168
Citi ienākumi 110 62 93 72 85
Citi izdevumi, ietverot pārvērtēšanu 314 50 87 158 274
PĀRSKATA PERIODA PEĻŅA VAI ZAUDĒJUMI PIRMS NODOKĻU SAMAKSAS 12 900 1 523 2 425 2 419
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 5 0 0 0 154
PĀRSKATA PERIODA PEĻŅA VAI ZAUDĒJUMI 7 900 1 523 2 425 2 265

Tehniskais rezultāts
2010



3.8. pielikums
Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību vislielākās piekritušās atlīdzības

(tūkst. latu)

Pozīcijas nosaukums
2009. gada      

4 ceturkšņos
2010. gada      
1 ceturksnī

2010. gada      
2 ceturkšņos

2010. gada      
3 ceturkšņos

2010. gada      
4 ceturkšņos

Nelaimes gadījumu apdrošināšana 5 7 2 20 44
Veselības apdrošināšana 55 39 43 42 42
Dzīvības apdrošināšana, t.sk.

ar uzkrājuma veidošanu 63 55 55 55 64
bez uzkrājuma veidošanas 59 50 0 1 2
tirgum piesaistītie līgumi 988 75 111 111 111

3.9. pielikums
Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību darbības rādītāji

2008. gada
 4 ceturkšņos

2009. gada
 4 ceturkšņos

2010. gada      
4 ceturkšņos

27 713 26 171 32 672
18.4 1.3 1.2

14 155 17 342 14 325
20.5 14.8 2.8

11 564 14 656 13 978
123.8 159.5 141.7

42 286 50 803 61 031
99.8 100.0 100.0

3.1 7.4 5.7
1 Maksātspējas rādītājs = Pašu līdzekļi/Maksātspējas norma.
2 Ieguldījumu atdeve = Neto ienākumi no ieguldījumiem/Vidējais ieguldījumu apmērs periodā, izteikta gada procentos.

Ieguldījumu atdeve2, %

Pārapdrošinātāju daļa izmaksātajās atlīdzībās, bruto, %

Pozīcijas nosaukums

Nopelnītās prēmijas, neto, tūkst. latu
Pārapdrošinātāju daļa parakstītajās prēmijās, bruto, %
Piekritušās atlīdzību prasības, neto, tūkst. latu

Pašu līdzekļi, tūkst. latu
Maksātspējas rādītājs1, %
Tehniskās rezerves, neto, tūkst. latu
Tehnisko rezervju segums ar normatīvajos aktos atļautajiem ieguldījumiem, %



3.10. pielikums
Dzīvības apdrošināšanas sabiedrību tehniskās rezerves

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
% % % % % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.

Tehnisko rezervju seguma ieguldījumu struktūra
0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 20.6 20.6 20.6 20.6

0.0 0.0 5.8 6.9 9.6 100.0 23 249.8 87.6 53.8
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

26.4 31.8 34.2 33.2 29.5 34.5 11.0 -1.0 -0.8

1.8 1.8 2.1 2.1 1.9 27.7 23.0 2.4 1.6
9.8 9.5 6.8 6.2 5.0 -38.6 -37.5 -15.9 -10.4
1.6 0.0 0.0 0.0 0.0 -100.0 0.0 0.0 0.0

59.9 56.4 50.6 51.3 52.1 4.6 10.5 18.0 13.2
0.2 0.0 0.1 0.0 1.2 622.7 100.0 911.8 100.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 100.0 100.0 100.0 100.0
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 20.1 19.5 14.5 11.4
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 20.1 19.5 14.5 11.4

Tehnisko rezervju seguma ieguldījumu izvietojums
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
0.4 0.4 0.3 1.3 1.3 315.1 329.4 325.2 8.9
1.4 1.4 1.4 1.0 0.9 -20.9 -20.3 -20.9 0.8
2.8 3.5 4.3 4.3 2.9 23.6 0.3 -21.8 -23.7
0.0 0.4 0.0 0.1 1.1 100.0 196.3 2 357.1 1 752.3
0.0 0.4 0.8 0.8 0.7 100.0 90.9 -3.1 -2.1
1.0 0.0 0.0 0.7 0.7 -20.5 100.0 100.0 0.2
0.3 0.3 0.3 0.0 0.0 -100.0 -100.0 -100.0 0.0

80.1 79.2 71.1 69.3 68.8 3.1 3.8 10.8 10.6
1.3 1.3 1.3 2.2 3.0 177.9 176.0 168.1 49.5
0.0 1.4 2.1 2.1 2.0 100.0 74.7 10.2 6.7
0.9 1.2 5.0 5.0 6.7 825.9 573.2 53.5 49.6
3.2 2.4 1.8 2.2 1.6 -41.0 -21.1 -0.7 -18.1
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 100.0 100.0
0.1 1.1 1.9 0.1 0.1 0.6 -93.7 -96.4 1.1
2.1 2.5 2.9 2.1 1.9 6.5 -8.6 -25.6 -0.6
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
6.3 4.5 6.8 8.9 8.4 59.7 123.0 42.6 5.8
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 100.0 100.0

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 20.1 19.5 14.5 11.4

3.11. pielikums
Tehnisko rezervju un to seguma saskaņošana pa valūtām

(tūkst. latu)
31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.

Latvijas lats
Eiro
ASV dolārs
Lietuvas lits
Igaunijas krona
Norvēģijas krona
Dānijas korna
Anglijas mārciņa
Zviedrijas krona
Kopā 

0
0

220
223

0

604
1 225

28 018

1 977
0

51 063
0

28 062

0

0
0

21 247 27 793

0

0

183
723

1 780

Aktīvi

173
40 441

658

50 803 50 803 51 063

0
0 0

0
0

0

Lietuva

0
0
000

0

23 264

50 803

26 266

Luksemburga

1 755

Francija
Igaunija

3 219
0

29 610
19 568

Lielbritānija

27 858

0
1 587

21 618

0

1 625
00

0
0

0

0

23 400

0

1 887
0
0

0
53 30653 305

0
0

0

Neto 
tehniskās 
rezerves

00

23 536

Polija
1 163

35

Spānija

35
1 086

0

554
1 265

25 151

0
1 786

0

26 866

0

4 859
0

Aktīvi
26 149

Vācija

Valūta
Neto 

tehniskās 
rezervesAktīvi

Neto tehniskās 
rezervesAktīvi

Zviedrija

0

0
4

0

0

0
0 0

61 031
1
0 0

61 031

0

1 274

54 801

00

54 801
0

0

0

Ieguldījumu kopsumma

0
0

0

1 803
0

0
0

Norvēģija

Somija

Ieguldījumu veids

Zemes gabali un ēkas

Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi

Īrija

Latvija
Krievija
Itālija

Nīderlande

tūkst. latu

Beļģija
Austrija

Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm
Apdrošinājuma ņēmēju debitoru parādi no tiešās 
apdrošināšanas operācijām

Amerikas Savienotās Valstis

98

0

Akcijas un citi kapitāla vērtspapīri, kuri ir iekļauti fondu 

Termiņnoguldījumi kredītiestādēs

tūkst. latutūkst. latutūkst. latu

208 208 208208

0
0

3 11125
0

Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai tām 
pielīdzināmi vērtspapīri, kuri ir iekļauti fondu biržu 
oficiālajos sarakstos

Ieguldījumu kopsumma
Tehnisko rezervju kopsumma

1 128
3 397

13 406

932
4 871

898
4 955

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, 
kuri ir iekļauti fondu biržu oficiālajos sarakstos, izņemot 
iepriekšējā pozīcijā norādītos
Hipotekārās ķīlu zīmes

18 170
Parāda vērtspapīri, kurus emitējušas valstu valdības vai 
pašvaldības 18 210

1 120

16 245

3 615

3 794
0

811
30 428

70

0

00
28 782 26 973

0
50 803

0
51 063
51 063 53 30750 803

53 307

0
28 104

0

54 801

722

0

54 801

189
729

1 445
0

0

35
2 338

1 215
1 161

572

26 990

0

61 03154 801

Neto 
tehniskās 
rezerves
27 847

0

1 945

5 141

Aktīvi

1

Neto 
tehniskās 
rezerves
30 873
28 21432 244

1 791

708

786

61 031

205
61 031

1 156

18 027

426

0

1 785

397

31 816

653

0

577

439
1 638

1 239

31.12.2010. izmaiņas % pret
tūkst. latu

251

5 835

3 042

0

1 147

1 816
41 981

0
499
171

1 181

396

40 699
653

0

0
51 063

35

435

37 970
0

3

4 0692 720
966

0
185
728

2 284

0
2 305

709

37 899
677

1 125
2 650

27
439

0
173

0
3 604

0
53 307

973
0

989
1 553



3.12. pielikums
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību bilance 
Aktīvi

(tūkst. latu)
2009

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.
Parakstītais, bet neapmaksātais pamatkapitāls 247 2 3 2 3 0.0 -98.7 85.1 6.2 59.8
Nemateriālie aktīvi 8 495 8 545 9 073 9 233 9 474 3.6 11.5 10.9 4.4 2.6
Ieguldījumi 206 421 203 890 194 026 194 963 197 303 74.5 -4.4 -3.2 1.7 1.2
Zemes gabali un ēkas 14 938 11 231 11 233 12 683 12 032 4.5 -19.5 7.1 7.1 -5.1

Pašu vajadzībām 7 900 6 818 6 721 6 656 6 355 2.4 -19.6 -6.8 -5.4 -4.5
Ieguldījumu darbībai 7 038 4 414 4 512 6 027 5 678 2.1 -19.3 28.6 25.8 -5.8

Ieguldījumi radniecīgajās sabiedrībās 4 786 5 758 6 086 6 159 6 190 2.3 - - 1.7 0.5
Līdzdalība pamatkapitālā 4 786 5 758 6 086 6 159 6 190 2.3 - - 1.7 0.5
Parāda vērtspapīri  un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aizdevumi 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās 246 246 246 246 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Līdzdalība pamatkapitālā 246 246 246 246 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Parāda vērtspapīri  un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aizdevumi 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pārējie finanšu ieguldījumi 186 451 186 655 176 461 175 874 179 081 67.6 -4.0 -4.1 1.5 1.8
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 11 645 11 932 10 762 10 944 10 964 4.1 -5.8 -8.1 1.9 0.2

Akcijas un citi kapitāla vērtspapīri, kuri ir iekļauti regulētā 
tirgū 1 032 869 854 789 726 0.3 -29.7 -16.5 -15.0 -8.0
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai tām 
pielīdzināmi vērtspapīri, kuri ir iekļauti regulētā tirgū 6 425 6 710 6 327 6 116 6 168 2.3 -4.0 -8.1 -2.5 0.8
Atvērto ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai tām 
pielīdzināmi vērtspapīri, kuri nav iekļauti regulētā tirgū* 58 63 71 65 69 0.0 19.4 10.4 -2.9 5.4
Slēgto ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai tām 
pielīdzināmi vērtspapīri, kuri nav iekļauti regulētā tirgū* 0 0 0 0 0 0.0 100.0 100.0 - 0.0
Citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 4 130 4 289 3 511 3 973 4 002 1.5 -3.1 -6.7 14.0 0.7

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 105 491 107 856 104 137 101 432 104 850 39.6 -0.6 -2.8 0.7 3.4
Parāda vērtspapīri, kurus emitējušas vai garantējušas 
centrālās valdības vai pašvaldības 78 219 78 076 76 516 72 721 75 757 28.6 -3.1 -3.0 -1.0 4.2
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, kuri 
ir iekļauti regulētā tirgū, izņemot iepriekšējā pozīcijā 
norādītos 25 060 27 361 25 145 26 128 26 469 10.0 5.6 -3.3 5.3 1.3
Hipotekārās ķīlu zīmes 2 111 2 310 2 372 2 470 2 511 0.9 18.9 8.7 5.8 1.6
Citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 101 109 104 112 114 0.0 12.8 4.7 9.7 1.6

Līdzdalība ieguldījumu kopfondos 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi 5 621 5 249 4 964 4 607 4 541 1.7 -19.2 -13.5 -8.5 -1.4
Citi aizdevumi 2 630 2 673 2 836 3 093 3 097 1.2 17.8 15.9 9.2 0.1
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 60 813 58 694 53 520 55 531 55 373 20.9 -8.9 -5.7 3.5 -0.3
Citi ieguldījumi 251 251 243 267 255 0.1 1.4 1.4 4.7 -4.8

Noguldījumi pie cedenta 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Debitori 32 769 34 747 32 405 31 425 29 649 11.2 -9.5 -14.7 -8.5 -5.7
Debitori no tiešās apdrošināšanas operācijām 27 203 29 026 27 843 25 686 22 747 8.6 -16.4 -21.6 -18.3 -11.4

Apdrošinājuma ņēmēji 23 676 26 205 25 184 22 636 20 406 7.7 -13.8 -22.1 -19.0 -9.9
Starpnieki 3 527 2 821 2 659 3 050 2 341 0.9 -33.6 -17.0 -12.0 -23.3

Debitori no pārapdrošināšanas, cedētās pārapdrošināšanas 
(retrocesijas) operācijām 1 054 1 442 820 1 473 905 0.3 -14.1 -37.2 10.4 -38.5
    Cedenti 70 394 170 330 55 0.0 100.0 100.0 -67.6 -100.0

Pārapdrošinātāji 465 524 417 905 707 0.3 51.9 34.9 69.7 -21.9
Starpnieki 519 524 233 238 143 0.1 -72.4 -72.6 -38.6 -39.8

Pārējie debitori 4 511 4 279 3 742 4 265 5 997 2.3 32.9 40.2 60.3 40.6
Pārējie aktīvi 17 324 12 146 13 488 11 943 12 387 4.7 -28.5 2.0 -8.2 3.7
Materiālie aktīvi 4 636 4 201 4 004 2 693 2 621 1.0 -43.5 -37.6 -34.5 -2.6
Nauda kasē 237 271 277 279 175 0.1 -26.3 -35.6 -36.9 -37.3
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 12 025 7 439 8 939 8 647 9 197 3.5 -23.5 23.6 2.9 6.4
Citi aktīvi 426 235 268 325 394 0.1 -7.6 67.5 47.0 21.3
Uzkrātie ienākumi un nākamo periodu izdevumi 15 739 15 685 15 511 15 495 15 953 6.0 1.4 1.7 2.9 3.0
Uzkrātie procenti un īre 1 073 965 1 079 969 1 134 0.4 5.7 17.5 5.1 17.0
Atliktie klientu piesaistīšanas izdevumi 8 791 8 387 8 175 8 472 9 001 3.4 2.4 7.3 10.1 6.2
Pārējie nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 5 875 6 333 6 257 6 053 5 819 2.2 -1.0 -8.1 -7.0 -3.9
KOPĀ AKTĪVI 280 994 275 014 264 506 263 060 264 769 100.0 -5.8 -3.7 0.1 0.6

Pozīcijas nosaukums 31.12.2010. izmaiņas % pret2010



3.12. pielikuma turpinājums
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību bilance 
Pasīvi

(tūkst. latu)
2009

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.
Kapitāls un rezerves 107 471 109 790 107 554 110 608 111 052 41.9 3.3 1.2 3.3 0.4
Parakstītais pamatkapitāls 65 088 61 840 62 446 62 444 62 446 23.6 -4.1 1.0 0.0 0.0
Akciju emisijas uzcenojums 9 548 9 548 9 548 9 548 9 548 3.6 0.0 0.0 0.0 0.0
Pašu akcijas/pajas 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Pārvērtēšanas rezerves 2 510 2 092 2 155 2 196 2 086 0.8 -16.9 -0.3 -3.2 -5.0
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves 7 690 6 248 8 458 8 466 8 464 3.2 10.1 35.5 0.1 0.0
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai zaudējumi (+/–) 11 260 25 138 15 890 15 768 16 395 6.2 41.1 -37.3 3.2 4.0
Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi (+/–) 11 374 4 923 9 056 12 186 12 113 4.6 6.5 146.1 33.8 -0.6
Pakārtotās saistības 0 0 0 0 0 0.0 - - - -
Tehniskās rezerves 144 854 138 230 131 493 129 479 128 326 48.5 -11.4 -7.2 -2.4 -0.9
Nenopelnīto prēmiju tehniskās rezerves 76 296 71 472 69 075 65 572 63 956 24.2 -16.2 -10.5 -7.4 -2.5

Bruto summa 82 510 77 757 74 424 70 047 68 058 25.7 -17.5 -12.5 -8.6 -2.8
Pārapdrošinātāja daļa 6 214 6 285 5 349 4 475 4 102 1.5 -34.0 -34.7 -23.3 -8.3

Neparedzēto risku tehniskās rezerves 2 570 2 566 2 422 2 422 934 0.4 100.0 -63.6 -61.4 -61.4
Atlikto apdrošināšanas atlīdzību prasību tehniskās rezerves 65 880 64 093 59 897 61 386 63 331 23.9 -3.9 -1.2 5.7 3.2

RBNS rezerves 40 268 39 998 36 174 37 069 40 050 15.1 -0.5 0.1 10.7 8.0
Bruto summa 54 946 56 593 50 971 50 123 56 287 21.3 2.4 -0.5 10.4 12.3
Pārapdrošinātāja daļa 14 677 16 595 14 798 13 054 16 237 6.1 10.6 -2.2 9.7 24.4

IBNR rezerves 27 454 25 879 25 458 25 989 24 947 9.4 -9.1 -3.6 -2.0 -4.0
Tehnisko rezervju samazinājums, kas varētu tikt atgūts ar cesiju, 
regresu vai realizējot derīgās atliekas 1 842 1 784 1 735 1 672 1 666 0.6 -9.5 -6.6 -3.9 -0.3

Izlīdzināšanas tehniskās rezerves 107 99 99 99 104 0.0 -2.9 5.3 5.3 5.3
Citas tehniskās rezerves 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Uzkrājumi 4 663 4 971 4 887 4 931 4 278 1.6 -8.3 -13.9 -12.4 -13.2
Noguldījumi no pārapdrošinātājiem 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Kreditori 20 617 18 703 17 045 15 211 17 836 6.7 -13.5 -4.6 4.6 17.3
Kreditori no tiešās apdrošināšanas operācijām 6 268 5 424 5 382 5 238 5 640 2.1 -10.0 4.0 4.8 7.7

Apdrošinājuma ņēmēji 4 124 3 465 3 538 3 284 3 615 1.4 -12.3 4.3 2.2 10.1
Starpnieki 2 144 1 959 1 845 1 954 2 026 0.8 -5.5 3.4 9.8 3.7

Kreditori no pārapdrošināšanas, (cedētās) pārapdrošināšnas 
(retrocesijas) operācijām 8 070 7 384 5 499 3 849 4 886 1.8 -39.5 -33.8 -11.2 27.0
    Cedenti 1 259 1 419 1 259 1 189 1 178 0.4 0.0 0.0 -6.4 -100.0

Pārapdrošinātāji 5 361 3 940 2 688 1 658 2 571 1.0 -52.1 -34.8 -4.4 55.1
Starpnieki 1 450 2 026 1 552 1 002 1 137 0.4 -21.6 -43.9 -26.7 13.5

Aizņēmumi no kredītiestādēm 0 0 0 0 0 0.0 - - 0.0 0.0
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 1 700 1 256 1 362 1 535 1 288 0.5 -24.2 2.5 -5.4 -16.1
Pārējie kreditori 4 580 4 638 4 802 4 589 6 021 2.3 31.5 29.8 25.4 31.2
Uzkrātie izdevumi un nākamo periodu ienākumi 3 389 3 320 3 528 2 832 3 277 1.2 -3.3 -1.3 -7.1 15.7
Uzkrātie īres izdevumi un nākamo periodu ieguldījumu ienākumi 64 23 47 10 40 0.0 -37.4 72.5 -14.3 314.6
Nenopelnītā pārapdrošināšanas komisijas nauda 1 276 1 182 1 056 937 933 0.4 -26.9 -21.1 -11.6 -0.4
Pārējie 2 048 2 115 2 425 1 885 2 304 0.9 12.5 8.9 -5.0 22.2
KOPĀ PASĪVI 280 994 275 014 264 506 263 060 264 769 100.0 -5.8 -3.7 0.1 0.6
Ārpusbilances saistības 0 0 0 0 0.0 0.0 - - 0.0
Galvojumi 0 0 0 0.0 0.0 - - 0.0
Pārējās galvojumiem līdzīgās saistības 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pozīcijas nosaukums 31.12.2010. izmaiņas % pret2010



3.13. pielikums
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstītās bruto prēmijas un izmaksātās bruto atlīdzības

tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2008. 31.12.2009.
Sadalījumā pa apdrošināšanas veidiem

303 685 100.0 195 469 100.0 157 428 100.0 -48.2 -19.5
4 281 1.4 3 528 1.8 3 394 2.2 -20.7 -3.8

40 091 13.2 31 370 16.0 18 201 11.6 -54.6 -42.0
100 911 33.2 48 207 24.7 37 481 23.8 -62.9 -22.2

229 0.1 193 0.1 273 0.2 19.0 41.1
237 0.1 256 0.1 157 0.1 -33.6 -38.6
323 0.1 299 0.2 264 0.2 -18.3 -11.7

2 864 0.9 1 199 0.6 1 236 0.8 -56.8 3.1
44 718 14.7 31 920 16.3 29 622 18.8 -33.8 -7.2
31 356 10.3 23 398 12.0 21 256 13.5 -32.2 -9.2
13 361 4.4 8 522 4.4 8 367 5.3 -37.4 -1.8

7 275 2.4 10 727 5.5 11 192 7.1 - 4.3
319 0.1 288 0.1 169 0.1 -47.0 -41.3

5 0.0 14 0.0 42 0.0 703.8 210.5
8 329 2.7 5 740 2.9 5 778 3.7 -30.6 0.7

113 0.0 465 0.2 388 0.2 242.5 -16.6
2 603 0.9 1 994 1.0 2 063 1.3 -20.7 3.5
2 560 0.8 1 504 0.8 1 791 1.1 -30.0 19.0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 100.0 100.0
5 840 1.9 4 288 2.2 4 185 2.7 -28.3 -2.4

80 027 26.4 52 335 26.8 39 823 25.3 -50.2 -23.9
2 960 1.0 1 142 0.6 1 368 0.9 -53.8 19.8

166 366 100.0 132 042 100.0 96 553 100.0 -42.0 -26.9
1 674 1.0 1 303 1.0 1 568 1.6 -6.4 20.3

27 424 16.5 36 072 27.3 16 726 17.3 -39.0 -53.6
62 892 37.8 39 461 29.9 27 154 28.1 -56.8 -31.2

0 0.0 4 0.0 3 0.0 725.1 -34.1
323 0.2 1 0.0 108 0.1 -66.7 9 964.3

-281 -0.2 33 0.0 322 0.3 -214.4 875.6
1 823 1.1 210 0.2 630 0.7 -65.4 200.4

16 743 10.1 11 460 8.7 13 339 13.8 -20.3 16.4
12 186 7.3 7 529 5.7 9 191 9.5 -24.6 22.1

4 558 2.7 3 931 3.0 4 147 4.3 -9.0 5.5
5 030 3.0 8 143 6.2 7 934 8.2 100.0 100.0

2 0.0 0 0.0 5 0.0 230.0 5 991.8
0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

1 692 1.0 1 106 0.8 1 011 1.0 -40.3 -8.7
7 0.0 98 0.1 89 0.1 1 147.5 -9.8

1 032 0.6 838 0.6 241 0.2 -76.7 -71.3
748 0.4 797 0.6 83 0.1 -88.9 -89.6

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
1 266 0.8 1 064 0.8 1 206 1.2 -4.8 13.3

44 870 27.0 29 141 22.1 25 832 26.8 -42.4 -11.4
1 121 0.7 2 309 1.7 304 0.3 -72.9 -86.8

Sadalījumā pa līgumu veidiem
Parakstītās bruto prēmijas 178 541 59.4 114 686 58.7 88 033 56.4 -50.7 -23.2
Izmaksātās bruto atlīdzības 99 336 60.1 84 897 64.3 57 003 59.2 -42.6 -32.9
Parakstītās bruto prēmijas 122 184 40.6 80 783 41.3 68 027 43.6 -44.3 -15.8
Izmaksātās bruto atlīdzības 65 909 39.9 47 146 35.7 39 246 40.8 -40.5 -16.8

Apdrošināto personu skaits
314 010 54.2 346 840 61.7 301 868 72.3 - -13.0
265 363 45.8 214 963 38.3 115 493 27.7 - -46.3

Apdrošināto transportlīdzekļu skaits
204 346 19.8 156 521 14.6 163 302 14.6 -26.3 4.3
107 663 10.4 216 806 20.2 190 709 17.1 93.9 -12.0
721 101 69.8 699 806 65.2 762 095 68.3 -6.6 8.9

2008. gada
4 ceturkšņos

2009. gada
4 ceturkšņos

2010. gada
4 ceturkšņos

Sauszemes transporta apdrošināšanā

Parakstīto bruto prēmiju apmērs

Pozīcijas nosaukums

t.sk. nelaimes gadījumu apdrošināšana

īpašuma apdrošināšana, t.sk.

juridisko izdevumu apdrošināšana
palīdzības apdrošināšana

Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšanā

obligātā sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku  civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšana

dažādu finansiālo zaudējumu apdrošināšana

veselības apdrošināšana
sauszemes transporta apdrošināšana

kravu apdrošināšana

dzelzceļa apdrošināšana
gaisakuģu apdrošināšana
kuģu apdrošināšana

kravu apdrošināšana

Obligātā sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku  civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšanā

Nelaimes gadījumu apdrošināšanā
Veselības apdrošināšanā

pret uguns un dabas stihiju postījumiem

galvojumu apdrošināšana

kuģu apdrošināšana

veselības apdrošināšana
sauszemes transporta apdrošināšana
dzelzceļa apdrošināšana
gaisakuģu apdrošināšana

pret citiem zaudējumiem

kredītu apdrošināšana

sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana
gaisakuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana
gaisakuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana
kuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana
vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

obligātā sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku  civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšana

t.sk. nelaimes gadījumu apdrošināšana

palīdzības apdrošināšana

kuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana
vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

īpašuma apdrošināšana, t.sk.
pret uguns un dabas stihiju postījumiem
pret citiem zaudējumiem

31.12.2010. izmaiņas % 
pret

Ar juridiskām personām noslēgtie līgumi

Ar fiziskām personām noslēgtie līgumi

pieņemtā pārapdrošināšana

pieņemtā pārapdrošināšana

Izmaksātās bruto atlīdzības

kredītu apdrošināšana
galvojumu apdrošināšana
dažādu finansiālo zaudējumu apdrošināšana
juridisko izdevumu apdrošināšana



3.14. pielikums
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu struktūra un to izvietojums

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.

Ieguldījumu struktūra
Zemes gabali un ēkas 14 938 6.8 11 231 5.3 11 233 5.5 12 683 6.2 12 032 5.8 -19.5 7.1 7.1 -5.1
Ieguldījumi radniecīgajās 
sabiedrībās 4 715 2.2 5 758 2.7 6 086 3.0 6 159 3.0 6 190 3.0 - - 1.7 0.5
Ieguldījumi asociētajās 
sabiedrībās 246 0.1 246 0.1 246 0.1 246 0.1 0 0.0 -100.0 -100.0 -100.0 -100.0
Akcijas un citi vērtspapīri ar 
nefiksētu ienākumu 11 645 5.3 11 932 5.6 10 762 5.3 10 944 5.4 10 964 5.3 -5.8 -8.1 1.9 0.2
Parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu

105 491 48.3 107 856 51.0 104 137 51.3 101 432 49.8 104 850 50.8 -0.6 -2.8 0.7 3.4
Līdzdalība ieguldījumu 
kopfondos 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ar hipotēku nodrošinātie 
aizdevumi un citi aizdevumi 8 251 3.8 7 922 3.7 7 799 3.8 7 700 3.8 7 638 3.7 -7.4 -3.6 -2.1 -0.8
Termiņnoguldījumi 
kredītiestādēs 60 813 27.8 58 694 27.8 53 520 26.4 55 531 27.3 55 373 26.8 -8.9 -5.7 3.5 -0.3
Citi ieguldījumi 251 0.1 251 0.1 243 0.1 253 0.1 255 0.1 1.4 1.4 4.7 0.8
Prasības uz pieprasījumu pret 
kredītiestādēm 12 025 5.5 7 439 3.5 8 939 4.4 8 647 4.2 9 197 4.5 -23.5 23.6 2.9 6.4
Ieguldījumu kopsumma 218 374 100.0 211 328 100.0 202 965 100.0 203 595 100.0 206 501 100.0 -5.4 -2.3 1.7 1.4
Ieguldījumu izvietojums*
Amerikas Savienotās Valstis 2 293 1.1 2 307 1.1 2 680 1.3 2 680 1.3 2 740 1.3 19.5 18.8 2.2 2.2
Austrija 1 365 0.6 1 374 0.7 1 363 0.7 1 363 0.7 1 350 0.7 -1.1 -1.8 -1.0 -1.0
Beļģija 1 288 0.6 1 450 0.7 855 0.4 855 0.4 919 0.4 - -36.6 7.4 7.4
Bulgārija 861 0.4 852 0.4 868 0.4 868 0.4 1 020 0.5 - - - -
Čehija 128 0.1 314 0.2 318 0.2 318 0.2 313 0.2 - -0.3 -1.4 -1.4
Dānija 6 525 3.1 7 607 3.7 7 278 3.6 7 278 3.6 5 132 2.5 - -32.5 -29.5 -29.5
Francija 11 551 5.5 10 305 5.1 9 900 4.9 9 900 4.9 9 205 4.5 -20.3 -10.7 -7.0 -7.0
Grieķija 2 071 1.0 611 0.3 638 0.3 638 0.3 644 0.3 -68.9 5.4 0.9 0.9
Horvātija 95 0.0 96 0.0 97 0.0 97 0.0 97 0.0 1.8 1.7 0.5 0.5
Igaunija 4 413 2.1 3 550 1.7 4 440 2.2 4 440 2.2 4 073 2.0 -7.7 14.7 -8.3 -8.3
Īrija 398 0.2 481 0.2 506 0.2 506 0.2 933 0.5 - 94.1 84.5 84.5
Itālija 986 0.5 119 0.1 124 0.1 124 0.1 672 0.3 -31.9 463.5 443.0 443.0
Japāna 110 0.1 64 0.0 56 0.0 56 0.0 327 0.2 196.3 407.3 487.8 487.8
Kaimanu salas 678 0.3 687 0.3 683 0.3 683 0.3 684 0.3 0.9 -0.5 0.1 0.1
Ķīna 59 0.0 65 0.0 59 0.0 59 0.0 56 0.0 -5.9 -14.4 -5.2 -5.2
Krievija 383 0.2 451 0.2 714 0.4 714 0.4 1 103 0.5 188.4 144.5 54.5 54.5
Latvija 106 216 50.3 98 791 48.7 103 365 50.8 103 365 50.8 103 350 50.0 -2.7 4.6 0.0 0.0
Lielbritānija 1 880 0.9 1 549 0.8 1 816 0.9 1 816 0.9 1 836 0.9 -2.3 18.6 1.1 1.1
Lietuva 17 376 8.2 20 894 10.3 20 635 10.1 20 635 10.1 20 826 10.1 19.9 -0.3 0.9 0.9
Luksemburga 1 651 0.8 1 372 0.7 983 0.5 983 0.5 542 0.3 -67.2 -60.5 -44.9 -44.9
Nīderlande 8 836 4.2 8 622 4.2 5 636 2.8 5 636 2.8 7 833 3.8 -11.4 -9.2 39.0 39.0
Norvēģija 2 115 1.0 1 243 0.6 1 784 0.9 1 784 0.9 1 342 0.7 -36.5 8.0 -24.7 -24.7
Polija 920 0.4 924 0.5 1 267 0.6 1 267 0.6 2 431 1.2 164.3 163.0 91.8 91.8
Rumānija 1 373 0.6 1 317 0.6 1 234 0.6 1 234 0.6 1 678 0.8 22.2 27.4 36.0 36.0
Slovākija 339 0.2 511 0.3 516 0.3 516 0.3 518 0.3 52.9 1.5 0.4 0.4
Slovēnija 530 0.3 660 0.3 657 0.3 657 0.3 658 0.3 24.2 -0.4 0.1 0.1
Somija 13 915 6.6 13 364 6.6 9 987 4.9 9 987 4.9 10 880 5.3 -21.8 -18.6 8.9 8.9
Šveice 193 0.1 200 0.1 196 0.1 196 0.1 191 0.1 - - - -2.5
Ungārija 1 088 0.5 1 095 0.5 1 491 0.7 1 491 0.7 1 487 0.7 36.7 35.9 -0.2 -0.2
Vācija 18 371 8.7 17 289 8.5 18 570 9.1 18 570 9.1 18 668 9.0 - 8.0 0.5 0.5
Zviedrija 3 321 1.6 4 800 2.4 4 880 2.4 4 880 2.4 4 991 2.4 50.3 4.0 2.3 2.3
Ieguldījumu kopsumma 211 328 100.0 202 965 100.0 203 595 100.0 203 595 100.0 206 501 100.0 -2.3 1.7 1.4 1.4
* Vērtspapīri (t.sk. ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības) sagrupēti atbilstoši vērtspapīra emitenta izcelsmes (reģistrācijas) valstij.

Ieguldījumu veids 31.12.2010. izmaiņas % pret



3.15. pielikums
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību peļņas vai zaudējumu aprēķins

(tūkst. latu)
2009

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
Nopelnītās prēmijas 210 590 39 828 77 416 114 091 152 437
Bruto prēmijas 193 851 42 029 80 787 116 972 156 245

Bruto parakstītās prēmijas 195 469 42 294 81 378 117 833 157 429
OCTAA obligātie atskaitījumi 1 618 265 591 861 1 183

Pārapdrošinātāja daļa 21 090 4 728 8 442 11 450 15 480
Izmaiņas bruto nenopelnīto prēmiju tehniskajās rezervēs (+/–) -44 314 -2 094 -5 434 -9 803 -11 788
Izmaiņas nenopelnīto prēmiju tehniskajās rezervēs, pārapdrošinātāja daļa (+/–) -4 866 578 -362 -1 233 -1 603
Izmaiņas neparedzēto risku tehniskajās rezervēs (+/–) 1 619 146 1 1 -1 487
No netehniskā rezultāta pārnestais ieguldījumu darbības rezultāts 3 833 1 823 2 774 3 954 4 978
Citi tehniskie ienākumi, neto 303 121 440 687 997
Piekritušās atlīdzību prasības, neto 127 521 24 133 44 074 65 028 88 363
Izmaksātās apdrošināšanas atlīdzības, neto 122 135 24 256 48 395 67 859 89 248

Bruto izmaksātās atlīdzības 132 042 26 054 52 405 73 851 96 552
Apdrošināšanas atlīdzību summa 133 299 25 910 51 916 73 507 96 470
Atlīdzību noregulēšanas izdevumi 7 403 1 819 3 640 5 434 7 213
Atgūto zaudējumu summas (regresi, cesijas, derīgās atliekas) 8 659 1 674 3 150 5 091 7 131

Pārapdrošinātāja daļa atlīdzībās 9 907 1 798 4 011 5 992 7 304
Izmaiņas atlikto apdrošināšanas atlīdzību prasību tehniskajās rezervēs, neto 5 386 -123 -4 321 -2 831 -885

Izmaiņas bruto RBNS tehniskajās rezervēs (+/–) 1 677 3 379 -2 245 -3 093 3 066
Izmaiņas RBNS tehniskajās rezervēs, pārapdrošinātāja daļa (+/–) 2 896 2 154 356 -1 387 1 796
Izmaiņas IBNR rezervēs (+/–) 6 251 -1 406 -1 826 -1 296 -2 331
(+/–) -354 -58 -107 -170 -175

Izmaiņas citās tehniskajās rezervēs 27 0 0 0 0
Gratifikācijas, neto 194 100 153 209 252
Neto darbības izdevumi 72 152 13 975 28 441 42 682 59 093
Klientu piesaistīšanas izdevumi 28 838 5 976 12 396 19 232 27 302
Izmaiņas atliktajos klientu piesaistīšanas izdevumos (+/–) 5 839 358 571 233 -248
Administratīvie izdevumi 41 537 8 394 17 162 25 406 34 743
Pārapdrošināšanas komisijas nauda un līdzdalība peļņā 2 556 655 1 460 1 842 2 342
Izmaiņas nenopelnītajā pārapdrošināšanas komisijas naudā (+/–) 1 506 97 228 347 362
Citi tehniskie izdevumi, neto 2 540 138 603 735 945
Izmaiņas izlīdzināšanas tehniskajās rezervēs (+/–) -88 0 0 0 5
Atskaitījums izlīdzināšanas tehniskajās rezervēs kredītu apdrošināšanā 0 0 0 0 0
NEDZĪVĪBAS APDROŠINĀŠANAS TEHNISKAIS REZULTĀTS 12 380 3 427 7 359 10 077 9 754
Netehniskais rezultāts 0
Ieguldījumu darbības ienākumi 13 448 4 023 6 385 9 172 11 746

Peļņa no līdzdalības radniecīgo un asociēto sabiedrību pamatkapitālā atbilstoši pašu kapitāla 
metodei 0 0 0 23 23
Ienākumi no zemes gabaliem un ēkām 66 16 31 45 61
Ienākumi no pārējiem finanšu ieguldījumiem 9 177 1 925 3 595 5 321 7 315
Ieguldījumu pārvērtēšanas peļņa 3 858 1 901 2 322 3 416 3 981
Ieguldījumu realizācijas peļņa 347 181 437 366 367

Ieguldījumu darbības izdevumi nedzīvības apdrošināšanā 5 188 389 929 1 406 2 169
Ieguldījumu pārvaldīšanas izdevumi, ietverot samaksātos procentus 382 88 134 206 239
Zaudējumi no līdzdalības radniecīgo un asociēto sabiedrību pamatkapitālā atbilstoši pašu 
kapitāla metodei 0 0 0 0 0
Ieguldījumu pārvērtēšanas zaudējumi 4 285 256 495 527 1 115
Ieguldījumu realizācijas zaudējumi 520 45 300 672 816

Uz tehnisko rezultātu pārnestais ieguldījumu darbības rezultāts (nelaimes gadījumu un 
veselības apdrošināšanā) 3 833 1 823 2 774 3 954 4 978
Citi ienākumi 1 165 552 1 196 1 972 2 363
Citi izdevumi, ietverot pārvērtēšanu 4 309 509 1 331 2 569 3 292
PĀRSKATA PERIODA PEĻŅA VAI ZAUDĒJUMI PIRMS NODOKĻU SAMAKSAS 13 663 5 281 9 906 13 293 13 423
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 2 289 358 851 1 107 1 310
PĀRSKATA PERIODA PEĻŅA VAI ZAUDĒJUMI 11 374 4 923 9 056 12 186 12 113

Tehniskais rezultāts
2010



3.16. pielikums
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību vislielākās piekritušās atlīdzību prasības

(tūkst. latu)

2009. gada
 4 ceturkšņos

2010. gada
 1 ceturksnī

2010. gada
 2 ceturkšņos

2010. gada
 3 ceturkšņos

2010. gada
 4 ceturkšņos

200 22 25 25 63
34 29 29 32 32

114 42 62 62 62
1 0 2 2 2

54 37 37 37 37
394 4 5 15 15

32 78 85 85 85
412 1 787 569 600 3 213
615 25 65 65 116

58 21 21 141 141
0 0 0 0 375
0 0 0 0 0

720 34 141 141 138
55 12 12 12 12
31 50 30 51 30

325 105 105 105 105
0 0 0 0 0

49 45 35 35 49
209 199 197 197 717

3.17. pielikums

Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību darbības rādītāji

Pozīcijas nosaukums

Nopelnītās prēmijas, neto, tūkst. latu
Pārapdrošinātāju daļa parakstītajās bruto prēmijās, %
Piekritušās atlīdzību prasības, neto, tūkst. latu 
Pārapdrošinātāju daļa izmaksātajās bruto atlīdzībās, %
Tirgus koncentrācija1, %
Pašu līdzekļi, tūkst. latu
Maksātspējas rādītājs2, %
Tehniskās rezerves, neto, tūkst. latu
Tehnisko rezervju segums ar normatīvajos aktos 
atļautajiem ieguldījumiem, %
Rezervju līmenis3, %
Zaudējumu rādītājs4, %
Izdevumu rādītājs5, %
Kombinētais rādītājs6, %
Ieguldījumu atdeve7, %
Darbības rādītājs8, %
1 Tirgus koncentrācija - piecu lielāko pēc parakstīto bruto prēmiju apmēra vērtēto nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstīto

bruto prēmiju apmēra kopsummas īpatsvars nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību parakstīto bruto prēmiju kopsummā.
2 Maksātspējas rādītājs = Pašu līdzekļi/Maksātspējas norma.
3 Rezervju līmenis = Neto tehniskās rezerves/Parakstītās neto prēmijas.
4 Zaudējumu rādītājs, neto = Piekritušās atlīdzību prasības, neto/Nopelnītās prēmijas, neto.
5 Izdevumu rādītājs, neto = (Neto darbības izdevumi + Citi tehniskie izdevumi, neto)/Nopelnītās prēmijas, neto.
6 Kombinētais rādītājs = Zaudējumu rādītājs + Izdevumu rādītājs.
7 Ieguldījumu atdeve = Neto ienākumi no ieguldījumiem/Vidējais ieguldījumu apmērs periodā.
8 Darbības rādītājs = Kombinētais rādītājs – Ieguldījumu atdeve.

OCTAA

2009. gada 4 ceturkšņos

4.6

77 285
188.2

13.7 10.8

74.6

123.7

92.8

90.6
58.0
39.4
97.4

128 326

Kravu apdrošināšana

100.0

Īpašuma apdrošināšana pret uguns un dabas stihiju postījumiem

Dažādu finansiālo zaudējumu apdrošināšana

Īpašuma apdrošināšana pret citiem zaudējumiem
Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšana
Gaisakuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana
Kuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

Juridisko izdevumu apdrošināšana
Palīdzības apdrošināšana

Pozīcijas nosaukums

Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana
Kredītu apdrošināšana
Galvojumu apdrošināšana

Nelaimes gadījumu apdrošināšana
Veselības apdrošināšana
Sauszemes transporta apdrošināšana
Dzelzceļa transporta apdrošināšana
Gaisakuģu apdrošināšana
Kuģu apdrošināšana

181 152 144 854

99.8 100.0

151.7
67 018 70 893

83.2

3.8

59.7 60.6
33.8 35.5

91.5 92.2

210 590

93.4 96.0
1.9

83.3
14.9 7.5

68.9

2008. gada 4 ceturkšņos

8.3
86.4

2010. gada 4 ceturkšņos
152 437

10.2
88 363

255 196

152 240 127 521



3.18. pielikums
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību tehnisko rezervju seguma ieguldījumu struktūra un to izvietojums

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.

Tehnisko rezervju seguma ieguldījumu struktūra
Zemes gabali un ēkas 6 075 4.2 3 670 2.7 3 709 2.8 4 559 3.5 4 600 3.6 -24.3 25.3 24.0 0.9
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības vai 
tām pielīdzināmi vērtspapīri, kuri ir iekļauti 
fondu biržu oficiālajos sarakstos 2 543 1.8 2 497 1.8 2 506 1.9 2 510 1.9 2 718 2.1 6.9 8.8 8.5 8.3
Akcijas un citi kapitāla vērtspapīri, kuri ir 
iekļauti fondu biržu oficiālajos sarakstos, 
izņemot iepriekšējā pozīcijā norādītos 1 032 0.7 869 0.6 854 0.6 789 0.6 726 0.6 -29.7 -16.5 -15.0 -8.0
Parāda vērtspapīri, kurus emitējušas valstu 
valdības vai pašvaldības 66 507 45.9 65 486 47.4 61 102 46.5 60 189 46.5 60 418 47.1 -9.2 -7.7 -1.1 0.4
Hipotekārās ķīlu zīmes 2 111 1.5 1 585 1.1 1 627 1.2 2 470 1.9 2 511 2.0 18.9 58.4 54.3 1.6
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu 
ienākumu, kuri ir iekļauti fondu biržu 
oficiālajos sarakstos, izņemot iepriekšējā 
pozīcijā norādītos 12 403 8.6 15 110 10.9 13 997 10.6 13 474 10.4 12 711 9.9 2.5 -15.9 -9.2 -5.7
Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi 1 413 1.0 311 0.2 308 0.2 308 0.2 305 0.2 -78.4 -1.9 -1.0 -1.0
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 45 584 31.5 41 360 29.9 39 221 29.8 38 287 29.6 37 176 29.0 -18.4 -10.1 -5.2 -2.9
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 5 571 3.8 4 383 3.2 6 177 4.7 5 385 4.2 6 156 4.8 10.5 40.4 -0.3 14.3
Apdrošinājuma ņēmēju debitoru parādi no 
tiešās apdrošināšanas operācijām 1 131 0.8 2 199 1.6 1 422 1.1 1 247 1.0 1 005 0.8 -11.2 -54.3 -29.3 -19.5
Ieguldījumu kopsumma 144 370 99.7 137 470 99.5 130 922 99.6 129 220 99.8 128 326 100.0 -11.1 -6.7 -2.0 -0.7
Tehnisko rezervju kopsumma 144 854 100.0 138 230 100.0 131 493 100.0 129 479 100.0 128 326 100.0 -11.4 -7.2 -2.4 -0.9
Tehnisko rezervju seguma ieguldījumu izvietojums
Amerikas Savienotās Valstis 2 435 1.7 1 186 0.9 1 339 1.0 2 590 2.0 1 572 1.2 -35.4 32.6 17.4 -39.3
Austrija 389 0.3 983 0.7 987 0.8 1 363 1.1 1 299 1.0 234.0 32.1 31.5 -4.7
Beļģija 1 135 0.8 1 288 0.9 1 450 1.1 855 0.7 919 0.7 -19.1 -28.7 -36.6 7.4
Čehija 112 0.1 114 0.1 302 0.2 306 0.2 300 0.2 - 162.6 -0.4 -1.8
Dānija 2 501 1.7 3 423 2.5 4 154 3.2 4 132 3.2 1 481 1.2 - -56.7 -64.3 -64.2
Francija 7 460 5.2 6 679 4.9 5 837 4.5 6 489 5.0 6 133 4.8 -17.8 -8.2 5.1 -5.5
Grieķija 2 161 1.5 2 071 1.5 611 0.5 638 0.5 162 0.1 -92.5 -92.2 -73.4 -74.5
Horvātija 100 0.1 95 0.1 96 0.1 97 0.1 97 0.1 -3.1 1.8 1.7 0.5
Igaunija 5 233 3.6 935 0.7 3 304 2.5 3 775 2.9 3 935 3.1 -24.8 320.8 19.1 4.2
Īrija 0 0.0 287 0.2 0 0.0 0 0.0 138 0.1 100.0 -52.0 100.0 100.0
Itālija 1 432 1.0 472 0.3 119 0.1 123 0.1 671 0.5 -53.1 42.1 463.2 444.3
Japāna 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 263 0.2 100.0 100.0 100.0 100.0
Kaimanu salas 645 0.4 678 0.5 687 0.5 683 0.5 684 0.5 6.0 0.9 -0.5 0.1
Ķīna 61 0.0 59 0.0 65 0.0 59 0.0 56 0.0 -8.8 -5.9 -14.4 -5.2
Krievija 0 0.0 137 0.1 205 0.2 468 0.4 908 0.7 100.0 564.1 342.1 93.9
Latvija 79 384 55.0 71 564 52.1 59 802 45.7 65 561 50.7 56 523 44.0 -28.8 -21.0 -5.5 -13.8
Lielbritānija 435 0.3 1 521 1.1 446 0.3 717 0.6 554 0.4 27.3 -63.6 24.4 -22.7
Lietuva 4 957 3.4 6 704 4.9 14 563 11.1 9 063 7.0 16 341 12.7 229.6 143.7 12.2 80.3
Luksemburga 996 0.7 1 115 0.8 1 110 0.8 720 0.6 281 0.2 -71.8 -74.8 -74.7 -61.0
Nīderlande 9 197 6.4 7 063 5.1 8 622 6.6 3 507 2.7 6 307 4.9 -31.4 -10.7 -26.9 79.8
Norvēģija 433 0.3 417 0.3 422 0.3 428 0.3 0 0.0 -100.0 -100.0 -100.0 -100.0
Polija 752 0.5 920 0.7 924 0.7 1 267 1.0 2 431 1.9 223.3 164.3 163.0 91.8
Rumānija 106 0.1 107 0.1 108 0.1 0 0.0 0 0.0 -100.0 -100.0 -100.0 0.0
Slovākija 336 0.2 339 0.2 511 0.4 516 0.4 518 0.4 54.3 52.9 1.5 0.4
Slovēnija 0 0.0 530 0.4 440 0.3 441 0.3 442 0.3 100.0 -16.6 0.3 0.1
Somija 8 655 6.0 10 395 7.6 8 104 6.2 4 878 3.8 8 147 6.3 -5.9 -21.6 0.5 67.0
Šveice 187 0.1 193 0.1 199 0.2 196 0.2 191 0.1 2.3 -1.2 -4.3 -2.5
Vācija 14 135 9.8 17 293 12.6 15 241 11.6 17 565 13.6 16 201 12.6 14.6 -6.3 6.3 -7.8
Zviedrija 1 132 0.8 902 0.7 1 272 1.0 2 782 2.2 1 772 1.4 56.5 96.5 39.4 -36.3
Kopsumma 144 370 100.0 137 470 100.0 130 922 100.0 129 220 100.0 128 326 100.0 -11.1 -6.7 -2.0 -0.7

Ieguldījumu veids 31.12.2010. izmaiņas % pret



3.19. pielikums
Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību tehnisko rezervju un to seguma saskaņošana pa valūtām

(tūkst. latu)
31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.

Aktīvi
Neto 

tehniskās 
rezerves

Aktīvi
Neto 

tehniskās 
rezerves

Aktīvi
Neto 

tehniskās 
rezerves

Aktīvi
Neto 

tehniskās 
rezerves

Aktīvi
Neto 

tehniskās 
rezerves

Latvijas lats 45 238 105 965 36 627 100 997 28 207 94 675 35 299 86 883 32 283 84 598
Eiro 88 437 16 303 89 952 14 323 91 020 13 971 81 229 16 183 84 610 24 404
ASV dolārs 1 727 1 073 1 578 876 2 500 905 1 592 1 636 2 019 893
Igaunijas krona 3 630 7 681 3 383 7 789 3 620 7 218 4 075 8 053 359 2 525
Lietuvas lits 4 448 10 873 4 803 10 740 3 943 10 956 4 450 11 522 5 522 9 981
Anglijas mārciņa 60 671 59 570 65 552 59 186 57 209
Krievijas rublis 14 67 13 41 17 46 6 11 3 4
Zviedrijas krona 0 38 0 78 0 54 0 59 0 54
Šveices franks 3 19 4 14 4 4 0 12 0 51
Dānijas krona 0 32 0 52 0 80 0 18 0 20
Polijas zlots 811 2 011 1 051 2 604 1 545 2 872 2 510 4 844 3 473 5 447
Norvēģijas krona 0 106 0 122 0 148 0 58 0 122
Rumānijas leja 0 0 0 3 0 3 0 0 0 0

Maķedonijas dināri 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0
Baltkrievijas 
rubelis 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0
Ungāru forints 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0
Horvātijas kuna 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Turku lira 0 0 0 0 0 0 0 0
Bulgārijas leva 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1
Ukrainas grivna 0 2 0 2 0 3 0 4 0 2
Čehijas krona 0 6 0 6 0 6 0 10 0 12
Kopā 144 370 144 853 137 470 138 230 130 922 131 493 129 220 129 479 128 325 128 325

Valūtas kods



3.20. pielikums

DZĪVĪBAS APDROŠINĀTĀJI
1. "SEB Dzīvības apdrošināšana"
2. "LKB LIFE" 
3. "ERGO Latvija dzīvība" (Vācija)
4. "Citadele Life"

NEDZĪVĪBAS APDROŠINĀTĀJI
1. "Balta" (Dānija)
2. "Baltijas Apdrošināšanas Nams"
3. "Baltikums"
4. "Balva"
5. "BTA"
6. "ERGO Latvija" (Vācija)
7. "Lauto klubs"
8. "Gjensidige Baltic" (Norvēģija)
9. "Seesam Latvia" (Somija)

ĀRVALSTU DZĪVĪBAS APDROŠINĀTĀJU FILIĀLES
1. "Amplico Life Pierwsze Amerykansko - Polskie Towarzystwo Ubezpieczen na Zycie i 

Reasekuracji filiāle Latvijā" (Polija)
2. Swedbank Life Insurance SE Latvijas filiāle
3. Mandatum Life Insurance Baltic SE Latvijas filiāle*
4. Compensa Life Vienna Insurance Group SE Latvijas filiāle (Igaunija)
5. ERGO Life Insurance SE Latvijas filiāle (Lietuva)**

ĀRVALSTU NEDZĪVĪBAS APDROŠINĀTĀJU FILIĀLES
1. "Euler Hermes Kreditversicherungs – AG" (Vācija)
2. Coface Austria Kreditversicherung AG filiāle(Austrija) 
3. GF Försäkringsaktiebolag filiāle (Zviedrija)*
4. Swedbank Varakindlustus AS Latvijas filiāle (Igaunija)
5. Groupama Transport S.A. Latvijas filiāle "GT BALTICS" (Francija)
6. If P&C Insurance AS Latvijas filiāle (Igaunija)

* 08.07.2010. mainīts nosaukums no "SE Sampo Life Insurance Baltic" (Igaunija)
** 22.10.2010. atvērta jauna filiāle

2010. gada 31. decembrī darbojošos apdrošināšanas sabiedrību saraksts



4.1. pielikums
Vispārīgā informācija par privātajiem pensiju fondiem

2009
31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.

Privāto pensiju fondu skaits 6 6 6 6 7
t. sk. atklātie pensiju fondi 5 5 5 5 6

slēgtie pensiju fondi 1 1 1 1 1
Pensiju plānu skaits 19 19 19 19 21
Pensiju plānu dalībnieku skaits 189 499 189 621 189 904 192 031 191 307 1.0 0.9 0.7 -0.4

t. sk. sievietes 106 848 106 702 106 877 108 300 107 555 0.7 0.8 0.6 -0.7
vīrieši 82 651 82 919 83 027 83 731 83 752 1.3 1.0 0.9 0.0

t.sk. aktīvie dalībnieki 118 249 101 730 99 818 99 967 97 039 -17.9 -4.6 -2.8 -2.9
pasīvie dalībnieki1 31 743 38 977 41 641 43 844 46 161 45.4 18.4 10.9 5.3
sasnieguši pensiju plānā noteikto pensijas vecumu2 39 507 48 914 48 445 48 220 48 107 21.8 -1.6 -0.7 -0.2
mantinieki3 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0

t. sk. Latvijas rezidenti 189 491 189 614 189 897 192 024 191 300 1.0 0.9 0.7 -0.4
Lietuvas rezidenti 2 3 3 3 3 50.0 0.0 0.0 0.0
Krievijas rezidenti 6 4 4 4 4 -33.3 0.0 0.0 0.0

1 Dalībnieki, kuri pēdējo 12 mēnešu laikā nav veikuši iemaksas, bet vēl nav sasnieguši pensiju plānā noteikto pensijas vecumu.
2 Dalībnieki, kuri ir sasnieguši pensiju plānā noteikto pensijas vecumu, vairs neveic iemaksas un saņem papildpensijas kapitālu pa daļām.
3 Dalībnieki, kuri saņem mantoto papildpensijas kapitālu pa daļām.

4.2. pielikums
Privāto pensiju fondu bilances kopsavilkums

(tūkst. latu)
2009
31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.

Aktīvi
Kase 0 0 0 0 0 - - - -
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 318 286 224 254 376 18.3 31.3 68.2 48.0
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 710 842 934 919 940 32.4 11.5 0.7 2.3
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 230 189 211 256 255 11.0 34.7 21.1 -0.2
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 0 0 0 0 0 - - - -
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības un tām 
pielīdzināmie vērtspapīri 34 32 33 34 34 0.4 4.4 1.9 -1.7
Atvasinātie finanšu instrumenti 0 0 0 0 0 - - - -
Kopā 1 291 1 351 1 401 1 463 1 605 24.3 18.8 14.5 9.7
Debitoru parādi 1 2 2 6 9 565.7 318.6 348.4 46.1
Nemateriālie aktīvi 83 80 83 84 87 5.4 8.7 5.3 4.1
Pamatlīdzekļi 33 27 24 27 22 -34.4 -20.8 -10.9 -19.0
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 70 73 80 81 99 42.3 35.4 24.5 22.6
Pārējie aktīvi 9 10 10 11 11 28.4 12.4 16.4 -2.1
KOPĀ AKTĪVI 1 486 1 543 1 599 1 672 1 833 23.3 18.8 14.6 9.6
Pensiju plānu aktīvi 95 263 100 260 101 255 106 091 112 496 18.1 12.2 11.1 6.0
AKTĪVU KOPSUMMA 96 749 101 803 102 854 107 762 114 329 18.2 12.3 11.2 6.1

Saistības
Saistības pret kredītiestādēm 4 4 8 3 7 - - -15.5 -
Saistības pret pārējiem kreditoriem 43 28 27 41 75 76.7 166.9 179.1 84.9
Pārējās saistības 24 14 8 12 19 -20.2 38.5 130.2 61.6
Uzkrājumi 42 39 32 22 46 9.8 18.2 42.8 107.8
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 74 43 31 44 78 5.5 80.7 148.8 76.0
Atvasinātie finanšu instrumenti 2 10 14 8 1 - - - -91.1
Kapitāls un rezerves 1 298 1 405 1 478 1 542 1 606 23.8 14.3 8.7 4.2

Apmaksātais pamatkapitāls 1 684 1 684 1 684 1 684 1 825 8.3 8.3 8.3 8.3
Akciju emisijas uzcenojums 4 4 4 4 4 0.0 0.0 0.0 0.0
Pārvērtēšanas rezerve -10 -5 -3 1 1 -110.4 -123.9 -411.7 86.4
Iepriekšējo gadu zaudējumi (–) -469 -382 -382 -382 -382 22.8 0.0 0.0 0.0
Pārskata perioda peļņa/zaudējumi (+/–) 90 104 176 235 159 77.4 52.7 -9.6 -32.4

KOPĀ SAISTĪBAS 1 486 1 543 1 599 1 672 1 833 23.3 18.8 14.6 9.6
Pensiju plānu saistības 726 885 385 659 568 -21.8 -35.7 47.7 -13.8
Pensiju plānu neto aktīvi 94 536 99 375 100 870 105 432 111 928 18.4 12.6 11.0 6.2
SAISTĪBU KOPSUMMA 96 749 101 803 102 854 107 762 114 329 18.2 12.3 11.2 6.1

Pozīcijas nosaukums

Pozīcijas nosaukums 31.12.2010. izmaiņas % pret

31.12.2010. izmaiņas % pret

2010

2010



4.3. pielikums
Privāto pensiju fondu peļņas vai zaudējumu aprēķins

(tūkst. latu)

Pamatdarbības ienākumi  987.5 263.5 532.5 813.9 1 121.6 13.6
Administratīvie izdevumi 934.4 159.9 372.6 595.4 961.2 2.9
Nolietojums 38.9 10.9 20.0 28.8 43.6 11.9
Procentu ienākumi 61.2 21.2 39.7 56.6 70.4 15.0
Procentu izdevumi 4.5 8.3 13.1 25.6 39.0 763.6
Dividenžu ienākumi 3.8 0.0 0.0 0.0 0.0 -
Realizētā peļņa/ (zaudējumi) no pārdošanai pieejamajiem un amortizētajā 
iegādes vērtībā vērtējamajiem finanšu instrumentiem 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -
Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu un to pārvērtēšanas 
peļņa/(zaudējumi) 19.0 -1.4 9.2 14.4 15.5 -
Citi parastie ienākumi 3.4 0.1 0.3 0.6 1.7 -48.6
Citi parastie izdevumi 7.4 0.2 0.3 0.4 6.5 -12.1
Pārskata perioda peļņa/zaudējumi 89.7 104.2 175.8 235.2 159.0 77.4
Pārskaitījums uz pensiju plāniem 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -

4.4. pielikums

Pensiju plānu neto aktīvu kustības kopsavilkums
(tūkst. latu)

31.12.2009. 30.09.2010.
PENSIJU PLĀNU NETO AKTĪVI PĀRSKATA PERIODA 
SĀKUMĀ 80 360 94 537 94 537 94 537 94 537
IEMAKSAS UN IZMAKSAS PENSIJU PLĀNĀ
Pensiju plānu dalībnieku iemaksas 6 743 1 193 4 026 5 990 9 682 43.6 61.6
Darba devēju iemaksas 10 531 2 044 2 860 4 451 6 073 -42.3 36.4
Pārējās iemaksas 12 1 3 4 6 -52.9 33.6
Pārskaitījumi no citiem pensiju fondiem 392 90 396 497 537 37.1 8.2
Pārskaitījumi no citiem pensiju plāniem 4 169 748 1 040 1 161 1 322 -68.3 13.9
Izmaksātais papildpensijas kapitāls 11 206 1 822 3 173 4 365 5 386 -51.9 23.4

Izmaksas personām, kas sasniegušas pensiju plānā noteikto pensijas 
vecumu 11 054 1 784 3 116 4 256 5 218 -52.8 22.6
Izmaksas pensiju plāna dalībniekiem sakarā ar invaliditāti 1 0 0 0 0 - -
Izmaksas mantiniekiem sakarā ar pensiju plāna dalībnieka nāvi 151 38 57 110 168 11.6 53.7

Pārskaitījumi uz citiem pensiju fondiem 363 90 387 488 521 43.4 6.9
Pārskaitījumi uz citiem pensiju plāniem 4 195 752 1 046 1 167 1 330 -68.3 14.0
Administratīvie izdevumi 971 252 509 777 1 076 10.8 38.4

Neto aktīvu pieaugums/(samazinājums) iemaksu un izmaksu rezultātā 5 112 1 161 3 209 5 306 9 307 82.1 75.4
IENĀKUMI 
Procentu ienākumi 4 216 909 1 802 2 353 2 962 -29.7 25.9
Dividendes 158 3 53 91 97 -38.5 7.2
Ienākumi no ieguldījumu īpašuma -202 2 4 7 23 0.0 -
Ienākumi no ieguldījumiem 4 4 7 9 15 - -
Ienākumi no pensiju fonda 0 0 3 3 3 - -
Kopā ienākumi 4 176 918 1 869 2 463 3 099 -25.8 25.8
IZDEVUMI 
Procentu izdevumi 0 0 0 0 0 0.0 0.0
Ieguldījumu pārvaldīšanas izdevumi 868 287 563 841 1 107 27.5 31.6
Kopā izdevumi 868 287 564 841 1 107 27.5 31.6
IEGULDĪJUMU VĒRTĪBAS PIEAUGUMS/(SAMAZINĀJUMS)
Ienākumi no ieguldījumu pārdošanas 49 169 12 779 28 387 40 000 51 839 5.4 29.6
Pārdoto ieguldījumu iegādes vērtība 50 065 12 197 27 030 38 119 49 259 -1.6 29.2
Realizētā ieguldījumu pārdošanas peļņa/(zaudējumi) -896 582 1 357 1 881 2 580 -134.7 37.2
Pārdoto ieguldījumu vērtības (pieaugums)/samazinājums, kas atzīts 
iepriekšējos pārskata periodos 1 608 -73 -1 216 -1 358 -2 005 -224.7 -47.6
Realizētais ieguldījumu vērtības pieaugums/(samazinājums) 712 509 141 522 576 - 10.2
Nerealizētais ieguldījumu vērtības pieaugums/(samazinājums) 5 123 2 533 1 579 3 456 5 472 - -
Ieguldījumu vērtības pieaugums/(samazinājums) kopā 5 836 3 042 1 720 3 978 6 047 - 52.0
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/(zaudējumi) -79 4 102 -11 45 156.9 520.7
Pensiju plānu darbības rezultāts 9 065 3 677 3 127 5 589 8 084 -10.8 44.7
Neto aktīvu pieaugums/(samazinājums) pārskata periodā 14 177 4 838 6 336 10 894 17 391 22.7 59.6

PENSIJU PLĀNU NETO AKTĪVI PĀRSKATA PERIODA BEIGĀS 94 537 99 375 100 873 105 432 111 928 18.4 6.2
Pensiju plānu ienesīgums gadā*, % 10.5 15.2 6.2 7.5 7.9 - -
* Pensiju plānu ienesīgums - pensiju plānu darbības rezultāta attiecība pret pensiju plānu vidējo neto aktīvu summu, izteikta gada procentos.

Pozīcijas nosaukums 2009. gada      
4 ceturkšņi

2010. gada      
2 ceturkšņi

2010. gada      
1 ceturksnis

2010. gada      
4 ceturkšņi

2010. gada      
3 ceturkšņi

31.12.2010. izmaiņas % pret

Pozīcijas nosaukums 2010. gada      
3 ceturkšņi

2010. gada      
4 ceturkšņi

31.12.2010. 
izmaiņas % 

pret 
31.12.2009.

2010. gada      
2 ceturkšņi

2010. gada      
1 ceturksnis

2009. gada      
4 ceturkšņi



4.5. pielikums
Pensiju plānu neto aktīvu pārskata kopsavilkums

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2009. 30.09.2010.

5 553 5.8 6 748 6.7 8 184 8.1 8 204 7.7 6 513 5.8 17.3 -20.6
29 192 30.6 24 890 24.8 23 769 23.5 25 221 23.8 28 206 25.1 -3.4 11.8

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

32 234 33.8 33 660 33.6 26 617 26.3 26 629 25.1 26 298 23.4 -18.4 -1.2
752 0.8 973 1.0 965 1.0 943 0.9 1 026 0.9 36.5 8.8

26 555 27.9 32 582 32.5 41 109 40.6 44 220 41.7 49 716 44.2 87.2 12.4
11 0.0 4 0.0 17 0.0 52 0.0 30 0.0 179.0 -41.8

385 0.4 303 0.3 283 0.3 239 0.2 317 0.3 -17.6 32.6
32 0.0 18 0.0 19 0.0 23 0.0 27 0.0 -16.5 16.6

291 0.3 291 0.3 291 0.3 291 0.3 280 0.2 -3.7 -3.7
268 0.3 796 0.8 4 0.0 277 0.3 83 0.1 -69.0 -70.0

95 272 100.0 100 264 100.0 101 258 100.0 106 099 100.0 112 496 100.0 18.1 6.0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
9 0.0 5 0.0 4 0.0 8 0.0 0 0.0 - -100.0

669 0.7 819 0.8 324 0.3 597 0.6 497 0.4 -25.7 -16.8
58 0.1 64 0.1 58 0.1 62 0.1 72 0.1 24.3 15.7

735 0.8 888 0.9 386 0.4 668 0.6 568 0.5 -22.7 -14.9
94 537 99 375 100 872 105 432 111 928 18.4 6.2

4.6. pielikums

Pensiju plānu ieguldījumu struktūra un ģeogrāfiskais izvietojums1

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2009. 30.09.2010.

Ieguldījumu portfeļa kopsavilkums

32 234 35.0 33 660 35.3 26 617 27.8 26 629 26.6 26 298 24.1 -18.4 -1.2
752 0.8 969 1.0 963 1.0 943 0.9 992 0.9 32.0 5.2

26 359 28.6 32 397 33.9 40 956 42.8 44 061 44.0 49 562 45.4 88.0 12.5
197 0.2 189 0.2 155 0.2 159 0.2 188 0.2 - 18.5

11 0.0 4 0.0 17 0.0 52 0.1 30 0.0 179.0 -41.8
32 248 35.0 27 919 29.3 26 657 27.9 27 954 27.9 31 829 29.2 -1.3 13.9

291 0.3 291 0.3 291 0.3 291 0.3 280 0.3 -3.7 -3.7
92 091 100.0 95 428 100.0 95 655 100.0 100 089 100.0 109 180 100.0 18.6 9.1

Ieguldījumu portfeļa ģeogrāfiskais izvietojums1

314 0.3 309 0.3 1 040 1.1 1 128 1.1 1 101 1.0 250.2 -2.4
38 0.0 758 0.8 655 0.7 710 0.7 705 0.6 1 748.7 -0.7
24 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 9 0.0 10 0.0 100.0 4.5
199 0.2 197 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0
246 0.3 235 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0
372 0.4 376 0.4 362 0.4 363 0.4 366 0.3 -1.7 0.9

2 039 2.2 1 271 1.3 1 289 1.3 1 062 1.1 1 167 1.1 -42.8 9.8
5 465 5.9 5 223 5.5 6 121 6.4 6 977 7.0 7 356 6.7 34.6 5.4

220 0.2 531 0.6 236 0.2 236 0.2 224 0.2 2.1 -5.1
105 0.1 109 0.1 108 0.1 438 0.4 397 0.4 276.5 -9.4

1 466 1.6 1 508 1.6 1 638 1.7 1 903 1.9 1 979 1.8 35.0 4.0
3 896 4.2 5 019 5.3 5 152 5.4 6 339 6.3 7 877 7.2 102.2 24.3

674 0.7 1 266 1.3 396 0.4 593 0.6 425 0.4 -36.9 -28.3
74 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 46 0.0 -37.3 100.0
62 0.1 58 0.1 78 0.1 110 0.1 79 0.1 27.0 -28.2

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 0.0 100.0 100.0
1 044 1.1 1 092 1.1 772 0.8 400 0.4 302 0.3 -71.0 -24.4

49 091 53.3 45 562 47.7 41 912 43.8 43 646 43.6 49 129 45.0 0.1 12.6
947 1.0 742 0.8 843 0.9 1 001 1.0 1 131 1.0 19.4 13.0

2 548 2.8 3 748 3.9 2 585 2.7 2 825 2.8 2 880 2.6 13.0 1.9
13 805 15.0 18 271 19.1 23 538 24.6 24 273 24.3 23 674 21.7 71.5 -2.5

0 0.0 0 0.0 0 0.0 23 0.0 0 0.0 0.0 -100.0
507 0.6 509 0.5 343 0.4 31 0.0 31 0.0 -93.9 0.4

11 0.0 146 0.2 179 0.2 19 0.0 19 0.0 76.1 2.1
612 0.7 859 0.9 946 1.0 700 0.7 678 0.6 10.8 -3.1
148 0.2 144 0.2 285 0.3 580 0.6 582 0.5 294.1 0.5

88 0.1 89 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0
365 0.4 369 0.4 371 0.4 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0
184 0.2 563 0.6 560 0.6 576 0.6 568 0.5 208.0 -1.5

2 250 2.4 2 005 2.1 1 813 1.9 1 972 2.0 1 797 1.6 -20.2 -8.9
817 0.9 522 0.5 292 0.3 84 0.1 81 0.1 -90.1 -2.9
728 0.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0

0 0.0 921 1.0 1 472 1.5 1 282 1.3 1 268 1.2 100.0 -1.1
3 235 3.5 2 347 2.5 1 992 2.1 1 594 1.6 4 583 4.2 41.7 187.5

515 0.6 680 0.7 676 0.7 1 215 1.2 722 0.7 40.3 -40.5
92 091 100.0 95 428 100.0 95 655 100.0 100 089 100.0 109 180 100.0 18.6 9.1

1 Vērtspapīri (t.sk. ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības) sagrupēti atbilstoši vērstpapīra emitenta izcelsmes (reģistrācijas) valstij.

Horvātija

Austrija

Atvasinātie finanšu instrumenti
Ieguldījumi riska kapitāla tirgū2

Noguldījumi un prasības pret kredītiestādēm
Ieguldījumu īpašums

Itālija

ASV

Čehija
Dānija
Francija

Azerbaidžāna

Atvasinātie finanšu instrumenti

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu 
ienākumu
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu
Ieguldījumu fondu vai tiem pielīdzināmo kopīgo 
ieguldījumu uzņēmumu ieguldījumu apliecības

Pārējās saistības
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi
KOPĀ SAISTĪBAS
NETO AKTĪVI

Kanāda

Baltkrievija

Kopā

31.12.2010. izmaiņas % pret

31.12.2010. izmaiņas % pret

Saistības no repo darījumiem
Saistības pret kredītiestādēm

Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi
Debitoru parādi 

Saistības pret pārējiem darījumu partneriem

Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības un tām 
pielīdzināmie vērtspapīri
Atvasinātie finanšu instrumenti

Ieguldījumu īpašums
Pārējie aktīvi
KOPĀ AKTĪVI

Saistības

Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs
Prasības no reverse repo darījumiem
Prasības pret pārējiem darījumu partneriem
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu 
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu

Starptautiskās finanšu institūcijas
Ungārija

Pozīcijas nosaukums

Latvija
Lielbritānija
Lietuva

Igaunija

Izvietojums

Grieķija

Aktīvi

Nīderlande

Kopā

Beļģija
Bulgārija

Īrija

Kazahstāna

Krievija

Vācija
Zviedrija

Spānija

Kotdivuāra

Polija

Somija

Rumānija

Luksemburga

Portugāle
Puertoriko

Slovēnija

Norvēģija

Melnkalne



4.7. pielikums

Atklātie pensiju fondi

1. AS "GE Money atklātais pensiju fonds"
Pensiju plāns "Rumba"
Pensiju plāns "Tvists"

2. "Swedbank Atklātais Pensiju Fonds" AS 
Pensiju plāns "Dinamika+60"
Pensiju plāns "Dinamika+(USD)"
Pensiju plāns "Stabilitāte+25"
Pensiju plāns "Dinamika+100"

3. AS "Citadele atklātais pensiju fonds"
Pensiju plāns "Citadele Aktīvais"
Pensiju plāns "Citadele Sabalansētais"
Pensiju plāns ''Citadele Aktīvais EUR''  
Pensiju plāns "Citadele  Aktīvais USD"

4. AS "Finasta atklātais pensiju fonds"3

Pensiju plāns "Baltikums-Universālais"
Pensiju plāns "Privātā pensija"
Pensiju plāns "Vecumdienas"
Pensiju plāns "Saule-sabalansētais"
Pensiju plāns "Jūra- aktīvais"

5. AS "SEB atklātais pensiju fonds"
Pensiju plāns "SEB–AKTĪVAIS"
Pensiju plāns "EIROPENSIJA"
Pensiju plāns "SEB–SABALANSĒTAIS"

6. Akciju sabiedrība "Nordea Latvijas atklātais pensiju fonds"1

Nordea progresīvais pensiju plāns2

Nordea sabalansētais pensiju plāns2

Slēgtais pensiju fonds

1. AS "Pirmais Slēgtais Pensiju Fonds"
"Pirmais Pensiju Plāns"

1 Izsniegta licence 11.10.2010. 
2 Atvērti jauni plāni 19.10.2010.
3 Nomainīta firma 16.11.2010. (AS "Pirmais atklātais pensiju fonds")

2010. gada 31. decembrī darbojošos privāto pensiju fondu un pensiju plānu saraksts



5.1. pielikums
Vispārīgā informācija par valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldīšanu

2009
31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.

10 10 10 10 10

27 27 27 27 27
27 27 27 27 27

1 096 007 1 102 838 1 109 413 1 118 652 1 124 443 2.6 2.0 1.4 0.5
468 715 472 674 475 586 477 561 479 330 2.3 1.4 0.8 0.4
627 292 630 164 633 827 641 091 645 113 2.8 2.4 1.8 0.6
566 693 569 707 572 555 576 444 578 954 2.2 1.6 1.1 0.4
529 314 533 131 536 858 542 208 545 489 3.1 2.3 1.6 0.6
248 995 120 520 174 101 227 434 272 280 9.4 125.9 56.4 19.7

* Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras informācija www.vsaa.lv.

5.2. pielikums
Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu aktīvu un saistību pārskata kopsavilkums

(tūkst. latu)
2009

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.

706 059 748 599 759 812 790 671 827 272 17.2 10.5 8.9 4.6
39 476 68 343 71 260 75 207 81 239 105.8 18.9 14.0 8.0

0 0 2 1 46 0.0 0.0 0.0 0.0
3 438 2 198 2 551 2 591 2 376 -30.9 8.1 -6.9 -8.3

164 2 149 317 5 326 0 -100.0 -100.0 -100.0 -100.0
709 661 752 946 762 682 798 590 829 694 16.9 10.2 8.8 3.9

4 452 11 0 42 0 - - - -
0 0 0 0 0 - - - -

123 11 0 42 0 - - - -
548 608 591 622 654 19.4 7.7 10.7 5.2

0 0 0 0 0 - - - -
353 6 795 1 446 6 822 435 23.1 -93.6 -69.9 -93.6

0 1 536 859 0 0 - - - -
5 354 7 414 2 037 7 487 1 089 -79.7 -85.3 -46.5 -85.4

704 308 745 532 760 645 791 104 828 604 17.6 11.1 8.9 4.7

5.3. pielikums
Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu neto aktīvu kustības kopsavilkums

(tūkst. latu)
2009

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. 31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.
463 675 704 308 704 308 704 308 704 308 51.9 0.0 0.0 0.0

77 422 26 832 25 884 39 444 60 363 -22.0 125.0 133.2 53.0
299 784 97 026 146 269 193 460 237 622 -20.7 144.9 62.5 22.8

136 572 82 634 115 815 146 091 173 688 27.2 110.2 50.0 18.9
240 633 41 224 56 337 86 814 124 296 -48.3 201.5 120.6 43.2
704 308 745 532 760 645 791 122 828 604 17.6 11.1 8.9 4.7
411 076 555 888 555 888 555 888 555 888 35.2 0.0 0.0 0.0
555 888 568 498 581 610 595 002 607 879 9.4 6.9 4.5 2.2

1.1280 1.2670 1.2670 1.2670 1.2670 12.3 0.0 0.0 0.0
1.2670 1.3114 1.3078 1.3296 1.3631 7.6 3.9 4.2 2.5

12.33 14.02 6.45 6.59 7.59
9.03 11.52 8.25 7.20 7.59
9.69 14.29 9.19 8.13 7.88

13.27 14.92 5.37 6.13 8.09

Finanšu ieguldījumi

31.12.2010. izmaiņas % pret

t. sk. brīvprātīgi reģistrējušies

t. sk. sievietes

Pozīcijas nosaukums

Kopā aktīvi

      t.sk. prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm

Pārējie aktīvi
Nākamo peridu izdevumi un uzkrātie ienākumi

Aktīvi

       t.sk. atvasinātie finanšu nstrumenti

t. sk. dalībnieki, kuri kopš gada sākuma mainījuši ieguldījumu plānus

31.12.2010. izmaiņas % pretPozīcijas nosaukums

31.12.2010. izmaiņas % pret

Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldītāju skaits
Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldītāju piedāvāto 
ieguldījumu plānu skaits

t. sk. privāto līdzekļu pārvaldītāju
Valsts fondēto pensiju shēmas dalībnieku skaits*

pakļauti obligātajai reģistrācijai

Ieguldījumu plāna daļu skaits pārskata perioda beigās

      konservatīvie plāni

vīrieši

Pozīcijas nosaukums

Kopā saistības 
NETO AKTĪVI 

       t.sk. ieguldījumu plāna daļu dzēšanas parādi
Pārējās saistības

Finanšu saistības

Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi

Debitoru parādi

Saistības

       t.sk. finanšu aktīvu nodošanas rezultātā radušās finanšu saistības

      sabalansētie plāni
      aktīvie plāni
* Ieguldījumu plāna daļas vērtības izmaiņa pret tās vērtību gada sākumā, izteikta gada procentos, pieņemot, ka gadā ir 360 dienas.

Ieguldījumu plāna daļu skaits pārskata gada sākumā

Neto aktīvi uz vienu ieguldījumu plāna daļu pārskata gada sākumā 
Neto aktīvi uz vienu ieguldījumu plāna daļu pārskata perioda beigās 
Vidējais svērtais ienesīgums gadā*, %, t.sk.,

2010

2010

2010

Neto aktīvi pārskata perioda beigās 

Uzkrājumi 

Ieguldījumu rezultātā gūtais neto aktīvu pieaugums/(samazinājums)
No Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras saņemtās naudas summa
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai izmaksātās un izmaksājamās 
naudas summas
Neto aktīvu pieaugums/(samazinājums) pārskata periodā

Neto aktīvi pārskata gada sākumā



5.4. pielikums
Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu finanšu ieguldījumi

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2009. 30.09.2010.

Parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu  279 243 39.4 265 838 35.4 229 586 30.1 238 146 30.0 261 497 31.5 -6.4 9.8
Akcijas un citi vērtspapīri ar 
nefiksētu ienākumu  4 458 0.6 6 021 0.8 9 805 1.3 8 364 1.1 9 753 1.2 118.8 16.6
Ieguldījumi riska kapitāla tirgū 401 0.1 562 0.1 571 0.1 673 0.1 844 0.1 110.4 25.5
Ieguldījumu fondu ieguldījumu 
apliecības 148 137 20.9 169 096 22.5 194 988 25.6 202 873 25.6 228 783 27.6 54.4 12.8
Atvasinātie finanšu instrumenti 183 0.0 36 0.0 615 0.1 110 0.0 98 0.0 -46.2 -10.3
Ieguldījumi kredītiestādēs 277 075 39.1 309 243 41.2 326 799 42.9 343 327 43.3 328 669 39.6 18.6 -4.3
Ieguldījumi kopā 709 497 100.0 750 796 100.0 762 363 100.0 793 492 100.0 829 644 100.0 16.9 4.6

5.5. pielikums
Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu ieguldījumu ģeogrāfiskais izvietojums

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2009. 30.09.2010.

Albānija 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 993 0.1 100.0 100.0
ASV 5 368 0.8 5 606 0.7 3 847 0.5 10 098 1.3 6 272 0.8 16.8 -37.9
Austrālija 431 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - 0.0
Austrija 157 0.0 1 323 0.2 1 817 0.2 2 449 0.3 2 440 0.3 - -0.4
Azerbaidžāna 334 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0
Baltkrievija 0 0.0 0 0.0 0 0.0 176 0.0 184 0.0 100.0 4.5
Beļģija 0 0.0 0 0.0 0 0.0 249 0.0 237 0.0 100.0 -4.6
Bulgārija 575 0.1 549 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0
Čehija 127 0.0 128 0.0 2 798 0.4 2 827 0.4 2 785 0.3 2 096.7 -1.5
Dānija 5 375 0.8 6 555 0.9 2 356 0.3 2 392 0.3 2 789 0.3 -48.1 16.6
Francija 48 997 6.9 50 150 6.7 49 537 6.5 48 846 6.2 48 355 5.8 -1.3 -1.0
Grieķija 0 0.0 0 0.0 0 0.0 81 0.0 805 0.1 100.0 898.8
Honkonga 927 0.1 962 0.1 982 0.1 0 0.0 0 0.0 - 0.0
Horvātija 1 405 0.2 1 496 0.2 2 021 0.3 3 620 0.5 3 596 0.4 155.9 -0.7
Igaunija 5 962 0.8 5 143 0.7 5 384 0.7 6 886 0.9 9 917 1.2 66.3 44.0
Īrija 31 346 4.4 37 431 5.0 35 490 4.7 34 079 4.3 33 114 4.0 5.6 -2.8
Itālija 520 0.1 493 0.1 496 0.1 506 0.1 508 0.1 - 0.3
Kanāda 257 0.0 1 071 0.1 0 0.0 0 0.0 984 0.1 282.5 100.0
Kazahstāna 2 018 0.3 1 912 0.3 2 529 0.3 2 425 0.3 2 529 0.3 25.3 4.3
Krievija 16 767 2.4 18 608 2.5 17 980 2.4 15 353 1.9 18 652 2.2 11.2 21.5
Latvija 465 626 65.6 481 641 64.2 485 707 63.7 496 218 62.5 506 941 61.1 8.9 2.2
Lībija 0 0.0 0 0.0 200 0.0 0 0.0 0 0.0 - 0.0
Lielbritānija 11 049 1.6 4 141 0.6 3 353 0.4 4 027 0.5 6 234 0.8 -43.6 54.8
Lietuva 14 063 2.0 15 065 2.0 4 704 0.6 10 717 1.4 11 583 1.4 -17.6 8.1
Luksemburga 60 231 8.5 80 844 10.8 100 770 13.2 104 324 13.1 103 939 12.5 72.6 -0.4
Melnkalne 0 0.0 0 0.0 0 0.0 258 0.0 933 0.1 100.0 261.2
Nīderlande 2 412 0.3 670 0.1 673 0.1 491 0.1 517 0.1 -78.6 5.4
Norvēģija 3 172 0.4 2 333 0.3 3 587 0.5 1 517 0.2 4 236 0.5 33.6 179.2
Polija 1 512 0.2 1 099 0.1 1 155 0.2 1 075 0.1 3 311 0.4 119.0 207.9
Portugāle 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 119 0.1 100.0 100.0
Rumānija 247 0.0 960 0.1 748 0.1 711 0.1 720 0.1 191.7 1.3
Serbija 33 0.0 32 0.0 34 0.0 34 0.0 35 0.0 - 1.6
Slovēnija 449 0.1 1 047 0.1 1 062 0.1 1 169 0.1 1 772 0.2 - 51.6
Somija 813 0.1 1 432 0.2 2 916 0.4 5 392 0.7 6 591 0.8 710.4 22.2
Spānija 503 0.1 762 0.1 748 0.1 1 981 0.2 1 456 0.2 - -26.5
Starptautiskas finanšu institūcijas 2 0.0 2 0.0 3 0.0 3 0.0 2 0.0 19.4 -6.7
Šveice 714 0.1 729 0.1 959 0.1 1 155 0.1 1 319 0.2 - 14.2
Turcija 0 0.0 0 0.0 37 0.0 43 0.0 86 0.0 100.0 97.0
Ukraina 924 0.1 1 050 0.1 1 182 0.2 1 838 0.2 1 848 0.2 99.9 0.5
Ungārija 1 321 0.2 1 843 0.2 4 138 0.5 4 970 0.6 4 906 0.6 - -1.3
Vācija 17 697 2.5 16 685 2.2 18 964 2.5 23 791 3.0 31 617 3.8 78.7 32.9
Zviedrija 8 161 1.2 9 035 1.2 6 189 0.8 3 793 0.5 6 319 0.8 - 66.6
Kopā 709 497 100.0 750 796 100.0 762 363 100.0 793 492 100.0 829 644 100.0 16.9 4.6

Pozīcijas nosaukums 31.12.2010. izmaiņas % pret

Izvietojums 31.12.2010. izmaiņas % pret



5.6. pielikums
Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu ienākumi un izdevumi

(tūkst. latu)
2009. gada 2010. gada 2010. gada 2010. gada 2010. gada
4 ceturkšņi 1 ceturksnis 2 ceturkšņi 3 ceturkšņi 4 ceturkšņi

Procentu ienākumi par prasībām pret kredītiestādēm 24 057 5 756 10 232 13 851 17 177 -28.6
Procentu ienākumi par parāda vērtspapīriem 10 496 2 966 5 402 9 267 12 522 19.3
Dividendes 500 45 390 726 839 67.7
Pārējie ienākumi 847 9 40 57 140 -83.5
IENĀKUMI KOPĀ 35 901 8 776 16 063 23 901 30 678 -14.5
Procentu izdevumi 0 0 0 0 0 -
Atlīdzība līdzekļu pārvaldītājam 7 930 2 380 4 943 7 595 10 350 30.5
Atlīdzība turētājbankai 1 081 317 652 998 1 355 25.4
Pārējie ieguldījumu plāna pārvaldes izdevumi 86 33 45 56 83 -3.4
Pārējie izdevumi 24 5 6 28 31 27.6
IZDEVUMI KOPĀ 9 121 2 735 5 646 8 677 11 819 29.6
Pārskata perioda ienākumi no ieguldījumu pārdošanas 376 026 117 555 263 003 347 739 450 366 19.8
Pārskata periodā pārdoto ieguldījumu iegādes vērtība 379 304 109 669 243 232 325 158 425 185 12.1
Realizētā ieguldījumu pārdošanas peļņa/(zaudējumi) -3 278 7 886 19 771 22 581 25 180 -868.2
Pārdoto ieguldījumu vērtības (pieaugums)/samazinājums, kas atzīts 
iepriekšējos pārskata periodos 2 954 580 -880 -1 193 -2 335 -
Realizētais ieguldījumu vērtības pieaugums/(samazinājums) -324 8 466 18 891 21 387 22 845 -7 151.5
Nerealizētais ieguldījumu vērtības pieaugums/(samazinājums) 50 966 12 325 -3 340 2 835 18 679 -63.4
IEGULDĪJUMU VĒRTĪBAS PIEAUGUMS/(SAMAZINĀJUMS) KOPĀ 50 642 20 791 15 551 24 223 41 524 -
Nodokļi un nodevas 0 0 2 3 20 0.0

Ieguldījumu rezultātā gūtais neto aktīvu pieaugums/(samazinājums) 77 422 26 832 25 967 39 444 60 363
Ieguldījumu plānu pārvaldīšanas izdevumi*, %, t.sk. 1.52 1.51 1.53 1.54 1.53
      t.sk. konservatīvie plāni 1.13 1.16 1.19 1.21 1.20
      t.sk. sabalansētie plāni 1.54 1.50 1.48 1.49 1.50
      t.sk. aktīvie plāni 1.64 1.64 1.67 1.67 1.67

Pozīcijas nosaukums

* Ieguldījumu plānu pārvaldīšanas izdevumu (atlīdzība līdzekļu pārvaldītājam, atlīdzība turētājbankai un pārējie ieguldījumu plānu pārvaldes izdevumi) attiecība pret 
neto aktīvu vidējo vērtību periodā (no gada sākuma), izteikta gada procentos.

31.12.2010. izmaiņas % 
pret 31.12.2009.



5.7. pielikums

IEGULDĪJUMU PĀRVALDES SABIEDRĪBAS 

1. IPAS "Finasta Asset Management"*
AS "IPS "LKB Finasta"" pensiju plāns "Ekstra""**
AS "IPS "LKB Finasta"" pensiju plāns "Klasika""**
AS "IPS "LKB Finasta"" pensiju plāns "EKSTRA PLUS"**
AS "IPS "LKB Finasta"" pensiju plāns "KOMFORTS""**

2. IPAS "Finasta Asset Management Latvia"***
    "Finasta konservatīvais ieguldījumu plāns"
    "Finasta universālais ieguldījumu plāns"

3. "Swedbank Ieguldījumu Pārvaldes Sabiedrība" AS 
"Swedbank pensiju ieguldījumu plāns "Dinamika""
 "Swedbank pensiju ieguldījumu plāns "Stabilitāte""

4. AS "NORVIK ieguldījumu pārvaldes sabiedrība"
 "Daugava"
 "Gauja"
 "Venta"

5. IPAS "DnB NORD Fondi"
"Konservatīvais ieguldījumu plāns DnB NORD 1"
"Sabalansētais ieguldījumu plāns DnB NORD 2"
"Aktīvais ieguldījumu plāns DnB NORD 3"

6. "Parex Asset Management" ieguldījumu pārvaldes akciju sabiedrība
"Parex Aktīvais pensiju plāns"
"Parex Universālais pensiju plāns"

7. IPAS "SEB Wealth Management"
"SEB aktīvais plāns"
"SEB Eiropas plāns"
"SEB Latvijas plāns"
"SEB sabalansētais plāns"

8. AS "Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība "Hipo Fondi""
 VFPSL IP “AS „Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība ”Hipo Fondi” ieguldījumu plāns „SAFARI””
 VFPSL IP “AS „Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība ”Hipo Fondi” ieguldījumu plāns „RIVJERA””
 VFPSL IP “AS „Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība ”Hipo Fondi” ieguldījumu plāns „JŪRMALA””

9. IPS "GE Money Asset Management"
 GE Money pensiju plāns "Džezs"
 GE Money pensiju plāns "Blūzs"

10. IPAS "Nordea Pensions Latvia" 
    Nordea aktīvais ieguldījumu plāns
    Nordea konservatīvais ieguldījumu plāns 

* 08.11.2010. mainīts nosaukums no AS "Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība "LKB Krājfondi""
** 08.11.2010. mainīti plānu nosaukumi
*** 08.09.2010. mainīts nosaukums no IPS "Finasta Asset Management"

2010. gada 31. decembrī darbojošos valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldītāju un 
ieguldījumu plānu saraksts



6.1. pielikums
Vispārīgā informācija par ieguldījumu pārvaldes sabiedrību darbību

2009
31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010.

Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību skaits 16 16 16 16 16
Ieguldījumu fondu skaits, t.sk. 32 33 37 37 37

atvērtie ieguldījumu fondi, t.sk. 23 22 23 23 21
atvērto ieguldījumu fondu apakšfondi 12 12 12 12 12

slēgtie ieguldījumu fondi 9 11 14 14 16
Ieguldījumu apliecību skaits 61 385 762 78 012 174 72 565 134 67 846 244 57 602 701
Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību pārvaldīto valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu skaits 27 27 27 27 27
Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību pārvaldīto valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu plānu dalībnieku skaits* 1 096 007 1 102 838 1 109 413 1 118 652 1 124 443
* Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras informācija.

6.2. pielikums
Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību bilances kopsavilkums

31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010. 31.12.2010. 31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %

Nauda kasē 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
Prasības pret kredītiestādēm 8 790 50.3 8 362 50.4 9 084 54.0 10 411 56.8 11 553 58.4 31.4 11.0
Kredīti un debitoru parādi 69 0.4 59 0.4 88 0.5 92 0.5 108 0.5 56.3 16.7
Parāda vērtspapīri u.c.vērtspapīri ar fiks. ienākumu 909 5.2 489 2.9 321 1.9 307 1.7 314 1.6 -65.4 2.3
Akcijas u.c. vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 180 1.0 234 1.4 2 0.0 2 0.0 2 0.0 -98.9 9.1

28 0.2 31 0.2 56 0.3 56 0.3 57 0.3 99.7 0.1
Atvasinātie finanšu instrumenti 10 0.1 1 0.0
Līdzdalība asociēto komercsabiedrību pamatkapitālā 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 -100.0
Līdzdalība radniecīgo komercsabiedrību pamatkapitālā 5 192 29.7 4 969 29.9 4 971 29.5 4 972 27.1 4 777 24.2 -8.0 -3.9
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 837 4.8 903 5.4 921 5.5 974 5.3 1 062 5.4 27.0 9.0
Pārējie aktīvi 1 461 8.4 1 552 9.3 1 392 8.3 1 512 8.2 1 897 9.6 29.9 25.5

Nemateriālie aktīvi 80 0.5 85 0.5 76 0.5 77 0.4 67 0.3 -16.3 -13.6
Pamatlīdzekļi 126 0.7 116 0.7 103 0.6 92 0.5 85 0.4 -32.8 -7.8
Ieguldījumu īpašums 81 0.5 81 0.5 81 0.5 81 0.4 81 0.4 - -
Citi aktīvi 649 3.7 714 4.3 400 2.4 396 2.2 1 168 5.9 79.9 195.1
Nodokļu aktīvi 525 3.0 556 3.4 732 4.4 866 4.7 496 2.5 -5.4 -42.6

Aktīvi kopā 17 465 100.0 16 598 100.0 16 836 100.0 18 336 100.0 19 771 100.0 13.2 7.8
Saistības pret kredītiestādēm 850 4.9 431 2.6 213 1.3 204 1.1 219 1.1 - -
Saistības pret pārējiem klientiem 776 4.4 485 2.9 283 1.7 250 1.4 485 2.5 -37.5 94.2
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 150 0.9 185 1.1 286 1.7 288 1.6 212 1.1 41.5 -26.3
Uzkrājumi 337 1.9 303 1.8 317 1.9 406 2.2 593 3.0 76.0 46.2
Nodokļu saistības 135 0.8 273 1.6 123 0.7 94 0.5 105 0.5 - -
Pārējās saistības 124 0.7 270 1.6 113 0.7 154 0.8 99 0.5 -19.7 -35.3

15 094 86.4 14 652 88.3 15 501 92.1 16 940 92.4 18 057 91.3 19.6 6.6
Pamatkapitāls 9 080 52.0 9 089 54.8 8 798 52.3 9 013 49.2 9 013 45.6 -0.7 0.0
Akciju emisijas uzcenojums 1 319 7.6 1 319 7.9 1 319 7.8 1 319 7.2 1 319 6.7 - -
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa/zaudējumi 1 754 10.0 3 218 19.4 3 264 19.4 3 264 17.8 3 264 16.5 86.1 0.0
Pārskata gada peļņa/zaudējumi 2 941 16.8 1 026 6.2 2 119 12.6 3 344 18.2 4 461 22.6 51.7 33.4
Pārvērtēšanas rezerves 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0

17 465 100.0 16 598 100.0 16 836 100.0 18 336 100.0 19 771 100.0 13.2 7.8

Pozīcijas nosaukums

31.12.2010. salīdzinājumā ar

2010

2009 2010

Pasīvi kopā

Kapitāls un rezerves

Pozīcijas nosaukums

Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības un tām 
pielīdzināmie vērtspapīri

%



6.3. pielikums

Ieguldījumu fondu aktīvu/saistību kopsavilkums un ienākumu/izdevumu kopsavilkums

tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2009. 30.09.2010.
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 16 808 9.9 20 657 9.8 22 146 10.6 21 658 10.6 15 205 7.4 -9.5 -29.8
Noguldījumi kredītiestādēs 66 178 39.2 89 780 42.5 71 069 34.0 74 360 36.3 70 960 34.5 7.2 -4.6
Parāda vērtspapīri (u.c. vērtspapīri ar fiksētu ienākumu) 46 170 27.3 46 522 22.0 56 607 27.0 48 270 23.6 52 681 25.6 14.1 9.1
Akcijas (u.c. vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu) 8 473 5.0 19 116 9.0 22 057 10.5 22 530 11.0 27 876 13.5 229.0 23.7
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības 4 425 2.6 4 067 1.9 6 193 3.0 7 221 3.5 8 758 4.3 97.9 21.3
Atvasinātie finanšu instrumenti 1 0.0 16 0.0 64 0.0 307 0.1 71 0.0 12 904.0 -76.8
Ieguldījumu īpašums 15 409 9.1 16 031 7.6 15 997 7.6 17 846 8.7 18 012 8.8 16.9 0.9
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 310 0.2 432 0.2 490 0.2 564 0.3 661 0.3 113.3 17.2
Pārējie aktīvi 11 228 6.6 14 678 6.9 14 704 7.0 12 074 5.9 11 595 5.6 - -4.0
Aktīvi kopā 169 001 100.0 211 298 100.0 209 327 100.0 204 831 100.0 205 819 100.0 21.8 0.5
Aizņēmumi no kredītiestādēm 128 11.4 365 25.5 359 24.3 169 11.2 130 8.6 1.2 -22.9
Atvasinātie finanšu instrumenti 277 24.7 87 6.1 40 2.7 129 8.5 108 7.2 - -
Ieguldījumu apliecību atpakaļpirkšanas parādi 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - 0.0
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 177 15.8 199 13.8 197 13.3 204 13.6 208 13.7 17.2 1.7
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem 47 4.1 198 13.8 143 9.7 3 0.2 5 0.3 - 55.8
Pārējās saistības 494 44.0 585 40.8 737 50.0 1 000 66.5 1 061 70.2 - -
Saistības kopā 1 123 100.0 1 434 100.0 1 476 100.0 1 505 100.0 1 511 100.0 34.5 0.4
Neto aktīvi 167 878 - 209 864 - 207 851 - 203 326 - 204 308 - 21.7 0.5

tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %
Ienākumi kopā 10 593 100.0 893 100.0 3 011 100.0 5 036 100.0 6 506 100.0 -38.6

Procentu ienākumi 10 056 94.9 765 85.6 2 763 91.8 4 632 92.0 5 854 90.0 -41.8
Dividendes 128 1.2 20 2.2 57 1.9 133 2.6 302 4.6 135.1
Ienākumi no nekustamā īpašuma izīrēšanas un iznomāšanas 362 3.4 107 12.0 189 6.3 266 5.3 345 5.3 -4.5
Pārējie ienākumi 47 0.4 1 0.2 2 0.1 5 0.1 5 0.1 -88.8

Izdevumi kopā 2 476 100.0 658 100.0 1 301 100.0 1 947 100.0 3 110 100.0 25.6
Atlīdzība ieguldījumu sabiedrībai 1 582 63.9 458 69.6 930 71.5 1 394 71.6 1 850 59.5 16.9
Atlīdzība turētājbankai 356 14.4 107 16.3 212 16.3 318 16.3 416 13.4 16.8
Pārējie fonda pārvaldes izdevumi 513 20.7 80 12.1 138 10.6 198 10.2 252 8.1 -50.9
Procentu izdevumi 15 0.6 7 1.1 14 1.1 20 1.0 23 0.7 48.2
Pārējie izdevumi 10 0.4 6 0.9 7 0.5 18 0.9 570 18.3 5 677.8

Ieguldījumu ienākumi 8 117 - 235 - 1 710 - 3 089 - 3 396 - -58.2
Realizētais ieguldījumu vērtības pieaugums/(samazinājums) 8 405 - 937 - 2 622 - 3 261 - 3 398 - -59.6

Pārskata perioda ienākumi no ieguldījumu pārdošanas 98 064 - 32 037 - 49 462 - 85 691 - 110 086 - 12.3
Pārskata periodā pārdoto ieguldījumu iegādes vērtība 100 852 - 31 339 - 48 242 - 85 495 - 110 249 - 9.3
Pārskata periodā pārdoto ieguldījumu vērtības pieaugums/(samazinājums), 
kas atzīts iepriekšējos pārskata periodos 11 193 - 239 - 1 402 - 3 066 - 3 561 - -68.2

Nerealizētais ieguldījumu vērtības pieaugums/(samazinājums) 1 402 - 5 450 - 2 828 - 2 238 - 5 168 - 268.5
Ieguldījumu vērtības pieaugums/(samazinājums) 9 807 - 6 387 - 5 450 - 5 499 - 8 565 - -12.7
Nodokļi un nodevas 52 - 13 - 27 - 40 - 53 - 1.8
Ieguldījumu rezultātā gūtais neto aktīvu pieaugums/(samazinājums) 17 872 - 6 609 - 7 133 - 8 547 - 11 908 - -33.4

Ienākumu/izdevumu pozīcijas

Aktīvu/saistību pozīcijas 31.12.2010.30.09.2010.31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010.
20102009

30.06.2010.
2009 2010

31.03.2010.31.12.2009.

31.12.2010. salīdzinājumā ar

31.12.2010.30.09.2010.
31.12.2010. 

salīdzinājumā 
ar 31.12.2009.



6.4. pielikums

Ieguldījumu fondu ieguldījumu portfeļa kopsavilkums un ģeogrāfiskais izvietojums

tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % 31.12.2009. 30.09.2010.
Ieguldījumu portfeļa kopsavilkums
Parāda vērtspapīri (u.c. vērtspapīri ar fiksētu ienākumu), t.sk. 46 198 29.4 46 556 23.8 56 639 29.2 48 309 25.2 52 681 27.2 14.0 9.1

Valsts un pašvaldību parāda vērtspapīri 13 153 8.4 13 951 7.1 24 471 12.6 17 679 9.2 20 855 10.8 58.6 18.0
Komercsabiedrību parāda vērtspapīri 33 017 21.0 32 572 16.6 32 136 16.6 30 592 15.9 31 826 16.5 -3.6 4.0
Pārējo emitentu vērtspapīri 28 0.0 33 0.0 32 0.0 39 0.0 0 0.0 -100.0 -100.0

Akcijas (u.c. vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu) 8 445 5.4 19 083 9.7 22 025 11.3 22 491 11.7 27 876 14.4 230.1 23.9
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības 4 425 2.8 4 067 2.1 6 193 3.2 7 221 3.8 8 758 4.5 97.9 21.3
Atvasinātie finanšu instrumenti -276 -0.2 -72 0.0 24 0.0 178 0.1 -37 0.0 -86.6 -120.8
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 16 808 10.7 20 657 10.6 22 146 11.4 21 658 11.3 15 205 7.9 -9.5 -29.8
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 66 178 42.1 89 780 45.9 71 069 36.6 74 360 38.7 70 960 36.7 7.2 -4.6
Ieguldījumu īpašums 15 408 9.8 15 692 8.0 15 997 8.2 17 846 9.3 18 012 9.3 16.9 0.9
Kopā portfelis 157 186 100.0 195 763 100.0 194 093 100.0 192 063 100.0 193 455 100.0 23.1 0.7
Ieguldījumu portfeļa ģeogrāfiskais izvietojums1

Argentīna 165 0.1 119 0.1 209 0.1 206 0.1 345 0.2 108.3 67.5
Albānija 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 59 0.0 0.0 0.0
ASV 2 575 1.6 1 103 0.6 2 195 1.1 4 539 2.4 5 612 2.9 117.9 23.6
Antigva un Barbuda 39 0.0 42 0.0 46 0.0 57 0.0 58 0.0 47.3 1.9
Austrija 84 0.1 86 0.0 87 0.0 144 0.1 143 0.1 70.3 -1.3
Austrālija 22 0.0 0 0.0 65 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0
Azerbaidžāna 596 0.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0
Baltkrievija 0 0.0 0 0.0 0 0.0 216 0.1 661 0.3 0.0 205.6
Belize 25 0.0 63 0.0 73 0.0 26 0.0 551 0.3 - -
Beļģija 142 0.1 142 0.1 88 0.0 166 0.1 0 0.0 -100.0 -100.0
Brazīlija 185 0.1 589 0.3 514 0.3 214 0.1 244 0.1 32.0 13.8
Bermudu salas, Bermudas 0 0.0 0 0.0 0 0.0 114 0.1 114 0.1 0.0 -0.2
Bulgārija 147 0.1 142 0.1 142 0.1 144 0.1 63 0.0 -57.1 -56.2
Čehija 165 0.1 255 0.1 261 0.1 362 0.2 216 0.1 31.2 -40.3
Dānija 848 0.5 635 0.3 145 0.1 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0
Dienvidāfrika 156 0.1 277 0.1 512 0.3 210 0.1 269 0.1 73.1 28.3
Džērsija 0 0.0 0 0.0 0 0.0 73 0.0 0 0.0 0.0 -100.0
Filipīnas 363 0.2 303 0.2 384 0.2 348 0.2 444 0.2 22.1 27.6
Francija 1 352 0.9 647 0.3 1 018 0.5 2 647 1.4 2 114 1.1 56.4 -20.2
Gana 117 0.1 60 0.0 123 0.1 61 0.0 61 0.0 -48.0 -0.5
Gabona 113 0.1 58 0.0 123 0.1 61 0.0 94 0.0 -16.9 53.3
Grieķija 0 0.0 199 0.1 149 0.1 759 0.4 194 0.1 0.0 -74.4
Gruzija 922 0.6 1 018 0.5 1 038 0.5 1 444 0.8 1 543 0.8 67.5 6.9
Honkonga 0 0.0 68 0.0 157 0.1 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
Horvātija 77 0.0 378 0.2 971 0.5 1 181 0.6 1 165 0.6 - -1.3
Igaunija 735 0.5 1 221 0.6 785 0.4 877 0.5 883 0.5 20.0 0.7
Indija 0 0.0 12 0.0 64 0.0 13 0.0 16 0.0 0.0 17.0
Indonēzija 319 0.2 378 0.2 412 0.2 280 0.1 371 0.2 16.3 32.6
Irāka 39 0.0 0 0.0 120 0.1 0 0.0 0 0.0 -100.0 0.0
Īrija 388 0.2 240 0.1 383 0.2 716 0.4 614 0.3 58.2 -14.3
Itālija 0 0.0 0 0.0 145 0.1 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
Kanāda 28 0.0 97 0.0 129 0.1 60 0.0 174 0.1 530.2 189.5
Kazahstāna 5 254 3.3 6 630 3.4 7 263 3.7 7 232 3.8 8 318 4.3 58.3 15.0
Kirgizstāna 93 0.1 129 0.1 112 0.1 103 0.1 110 0.1 18.6 7.6
Kipra 0 0.0 9 0.0 7 0.0 7 0.0 7 0.0 0.0 0.6
Kolumbija 117 0.1 65 0.0 171 0.1 65 0.0 261 0.1 122.8 299.5
Korejas Republika 0 0.0 1 871 1.0 231 0.1 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
Kotdivuāra 0 0.0 0 0.0 47 0.0 0 0.0 46 0.0 0.0 0.0
Krievija 15 872 10.1 15 777 8.1 19 628 10.1 17 587 9.2 19 417 10.0 22.3 10.4
Ķīna 0 0.0 66 0.0 112 0.1 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
Latvija 107 083 68.1 143 162 73.1 135 459 69.8 131 915 68.7 126 179 65.2 17.8 -4.3
Libērija 0 0.0 0 0.0 139 0.1 168 0.1 352 0.2 0.0 109.5
Lielbritānija 26 0.0 78 0.0 37 0.0 36 0.0 36 0.0 38.3 -0.8
Lietuva 5 402 3.4 6 149 3.1 5 160 2.7 5 096 2.7 5 678 2.9 5.1 11.4
Luksemburga 1 016 0.6 2 282 1.2 2 171 1.1 1 725 0.9 1 865 1.0 83.5 8.1
Maroka 74 0.0 76 0.0 74 0.0 153 0.1 126 0.1 69.8 -17.5
Meksika 184 0.1 141 0.1 641 0.3 448 0.2 411 0.2 123.0 -8.3
Mongolija 0 0.0 50 0.0 70 0.0 77 0.0 204 0.1 0.0 163.9
Melnkalne 0 0.0 0 0.0 0 0.0 81 0.0 72 0.0 0.0 -11.2
Nīderlande 719 0.5 695 0.4 890 0.5 181 0.1 0 0.0 -100.0 -100.0
Norvēģija 2 879 1.8 33 0.0 32 0.0 74 0.0 75 0.0 -97.4 2.5
Panama 56 0.0 59 0.0 69 0.0 66 0.0 66 0.0 17.0 -0.2
Peru 57 0.0 60 0.0 69 0.0 151 0.1 211 0.1 270.8 39.6
Polija 214 0.1 229 0.1 731 0.4 888 0.5 1 330 0.7 522.4 49.9
Portugāle 0 0.0 0 0.0 0 0.0 597 0.3 770 0.4 0.0 29.0
Rumānija 0 0.0 203 0.1 182 0.1 191 0.1 114 0.1 0.0 -40.1
Senegāla 0 0.0 0 0.0 56 0.0 55 0.0 54 0.0 0.0 -0.8
Serbija 4 0.0 4 0.0 4 0.0 4 0.0 3 0.0 -16.0 -2.6
Singapūra 0 0.0 69 0.0 155 0.1 113 0.1 116 0.1 0.0 2.8
Slovēnija 28 0.0 58 0.0 59 0.0 61 0.0 105 0.1 277.3 73.2
Somija 176 0.1 70 0.0 199 0.1 0 0.0 121 0.1 -31.5 0.0
Taivāna 0 0.0 187 0.1 231 0.1 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0
Šveice 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 79 0.0 0.0 0.0
Turcija 204 0.1 127 0.1 424 0.2 426 0.2 496 0.3 143.3 16.3
Turkmenistāna 173 0.1 233 0.1 208 0.1 215 0.1 185 0.1 6.9 -14.1
Ukraina 5 208 3.3 5 909 3.0 6 589 3.4 6 360 3.3 7 678 4.0 47.4 20.7
Ungārija 369 0.2 491 0.3 873 0.4 1 066 0.6 1 164 0.6 215.3 9.2
Urugvaja 0 0.0 68 0.0 192 0.1 187 0.1 189 0.1 0.0 1.0
Uzbekistāna 0 0.0 16 0.0 17 0.0 26 0.0 21 0.0 0.0 -18.8
Vācija 639 0.4 841 0.4 524 0.3 867 0.5 653 0.3 2.3 -24.6
Venecuēla 294 0.2 279 0.1 476 0.2 519 0.3 566 0.3 92.3 9.0
Vjetnama 78 0.0 140 0.1 156 0.1 145 0.1 144 0.1 84.5 -0.7
Starptautisko finanšu institūciju emitētie vai garantētie vērtspapīri 0 0.0 84 0.0 92 0.0 86 0.0 88 0.0 0.0 2.9
Zviedrija 1 364 0.9 1 289 0.7 208 0.1 175 0.1 37 0.0 -97.3 -79.1
Pārējās valstis 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 99 0.1 0.0 0.0
Kopā portfelis 157 186 100.0 195 763 100.0 194 093 100.0 192 063 100.0 193 455 100.0 23.1 0.7
1 Finanšu instrumenti (t.sk. ieguldījumu fondu) sagrupēti atbilstoši to emitenta izcelsmes (reģistrācijas) valstij.

31.12.2010. salīdzinājumā ar
Pozīcijas nosaukums 30.09.2010. 31.12.2010.

2009 2010
31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010.



6.5. pielikums

1. Ieguldījumu pārvaldes AS "AB.LV Asset Management" (AS "Aizkraukles banka")*
Atvērtais ieguldījumu fonds "AB.LV Emerging Markets Bond Fund" ar apakšfondiem:

AB.LV Emerging Markets EUR Bond Fund
AB.LV Emerging Markets USD Bond Fund

Atvērtais ieguldījumu fonds "AB.LV Global ETF Fund" ar apakšfondiem:
AB.LV Global EUR ETF Fund
AB.LV Global USD ETF Fund

Atvērtais ieguldījumu fonds "AB.LV High Yield CIS Bond Fund"
2. Ieguldījumu pārvaldes akciju sabiedrība "Finasta Asset Management" (AS "Latvijas Krājbanka")*

Atvērtais ieguldījumu fonds "LKB Sabalansētais fonds"
Atvērtais ieguldījumu fonds "LKB Obligāciju fonds"
Atvērtais ieguldījumu fonds "LKB Akciju fonds"

3. Ieguldījumu pārvaldes akciju sabiedrība "Finasta Asset Management Latvia"
Atvērtais IF "BALTIC INDEX fonds" 
Slēgtais IF "FINASTA FUND GAMMA"

4. Ieguldījumu pārvaldes AS "GE Money Asset management" (AS "GE Money bank")*
Atvērtais IF "GE Money European Bond fund"
Atvērtais IF "GE Money Eastern Europe Equity fund"
Atvērtais IF "GE Money Eastern Europe Balanced fund"

5. "Swedbank Ieguldījumu Pārvaldes Sabiedrība" AS ("Swedbank Robur" AB)
6. AS "NORVIK ieguldījumu pārvaldes sabiedrība" (AS "NORVIK BANKA")*

Slēgtais ieguldījumu fonds ''Daudznozaru uzņēmumu fonds''3 

Slēgtais ieguldījumu fonds "Uzņēmumu kapitāla fonds" 
Slēgtais ieguldījumu fonds ''Transporta uzņēmumu fonds'' 
Slēgtais ieguldījumu fonds ''Nekustamo īpašumu uzņēmumu fonds'' 
Slēgtais ieguldījumu fonds ''Industriālo  uzņēmumu fonds''  
Slēgtais ieguldījumu fonds ''Uzņēmumu investīciju fonds'' 
Slēgtais ieguldījumu fonds ''Attīstāmo īpašumu fonds''3 

Slēgtais ieguldījumu fonds ''Jūras transporta fonds''4 

7. IPAS DnB NORD Fondi (AS "DNB NORD Banka")*
Atvērtais IF "DnB NORD Mērķa fonds"

8. AS "RB Asset Management" ieguldījumu pārvaldes sabiedrība (AS "Rietumu banka")*
Slēgtais IF "RB Opportunity Fund - I"

9. AS ieguldījumu pārvaldes sabiedrība "SEB Wealth Management" (AS "SEB banka")* 
Atvērtais IF "Latu rezerves fonds" 
Slēgtais IF "Nekustamā īpašuma fonds" 

10. "Citadele Asset Management" ieguldījumu pārvaldes sabiedrība (AS "Citadele banka")*
Atvērtais IF "Citadele Eastern European Fixed Income Fund" ar apakšfondiem: 
    Citadele Eastern European Bond Fund
    Citadele Eastern European Balanced Fund
Atvērtais IF "Citadele Russian Equity Fund"
Slēgtais IF "Citadele Baltic High Yield Fund"
Slēgtais IF "Citadele Baltic Real Estate fund-II"
Atvērtais IF "Citadele Caspian Sea Equity fund"
Atvērtais IF "Citadele Strategic Allocation Funds" ar apakšfondiem:

Citadele Universal Strategy Fund - USD
Citadele Universal Strategy Fund - EUR
Citadele Balanced Strategy Fund - USD
Citadele Balanced Strategy Fund - EUR
Citadele Active Strategy Fund - USD
Citadele Active Strategy Fund - EUR

Atvērtais IF "Citadele Ukrainian Equity Fund"
Slēgtais IF ''Latvian Venture Capital Fund''  

11. AS "Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība "Hipo Fondi"" 
Atvērtais ieguldījumu fonds ''HIPO GLOBĀLAIS OBLIGĀCIJU INVESTĪCIJU FONDS"   
Atvērtais ieguldījumu fonds ''HIPO GLOBĀLAIS KOPĒJĀ IENESĪGUMA FONDS"
Slēgtais ieguldījumu fonds "Hipo Latvijas nekustamā īpašuma fonds I"1 

Slēgtais ieguldījumu fonds "Hipo Latvijas nekustamā īpašuma fonds II"1 

12. AS "Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība "LKB Asset Management"" (AS "Latvijas Krājbanka")*
13. AS ieguldījumu pārvaldes sabiedrība "Baltikums Asset Management" (AS "Akciju komercbanka "Baltikums"")*

Atvērtais ieguldījumu fonds ''Baltikums Īstermiņa ieguldījumu stratēģijas obligāciju fonds''
14. AS "Belokoņa un Repšes ieguldījumu pārvaldes sabiedrība"

Atvērtais ieguldījumu fonds "B&R GLOBAL ONE ieguldījumu fonds"
15. Ieguldījumu pārvaldes akciju sabiedrība "Nordea Pensions Latvia"
16. Akciju sabiedrība "IPS NORVIK Alternative Investments"

1 Fonds reģistrēts 26.11.2010.

* Iekavās norādītas mātesbankas (būtiska līdzdalība sabiedrībā pārsniedz 50%)

2010. gada 31. decembrī darbojošos ieguldījumu pārvaldes sabiedrību un ieguldījumu fondu saraksts



7.1. pielikums

31.12.2009. 30.09.2010.
tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %

Aktīvi
0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

Prasības pret kredītiestādēm 2 301 65.9 2 381 69.4 2 261 66.7 2 127 61.9 2 466 66.2 7.2 16.0
Pieprasījuma noguldījumi 204 5.9 482 14.1 495 39.8 309 19.7 521 14.0 154.8 68.3
Termiņnoguldījumi 2 069 59.2 1 862 54.3 1 702 6.0 1 745 50.8 1 859 49.9 -10.1 6.6
Reverse repo darījumi 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Pārējās prasības pret kredītiestādēm 28 0.8 36 1.1 65 1.9 72 2.1 86 2.3 210.9 19.0

Prasības pret klientiem 334 9.6 251 7.3 273 8.0 262 7.6 227 6.1 -32.2 -13.4
Īstermiņa aizdevumi 191 5.5 170 5.0 176 5.2 174 5.1 128 3.4 -33.0 -26.7
Ilgtermiņa aizdevumi 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Reverse repo darījumi 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Pārējās prasības pret klientiem 143 4.1 81 2.4 97 2.9 87 2.5 99 2.6 -31.2 12.9

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Īstermiņa parāda vērtspapīri 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Ilgtermiņa parāda vērtspapīri 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

Akcijas u.c. vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 19 0.5 19 0.5 74 2.2 54 1.6 35 0.9 87.4 -34.8
Līdzdalība saistīto sabiedrību pamatkapitālā 5 0.1 5 0.1 5 0.1 5 0.1 5 0.1 0.0 0.0
Līdzdalība radniecīgo sabiedrību pamatkapitālā 8 0.2 8 0.2 8 0.2 10 0.3 10 0.3 - 0.0

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Atvasinātie finanšu instrumenti 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Nemateriālie aktīvi 166 4.8 172 5.0 177 5.2 167 4.9 170 4.6 2.1 1.8
Pamatlīdzekļi 114 3.3 105 3.0 104 3.1 90 2.6 71 1.9 -37.3 -20.3
Pašas akcijas un daļas 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Nākamo periodu izmaksas un uzkrātie ienākumi 34 1.0 38 1.1 29 0.9 37 1.1 66 1.8 93.0 80.4
Pārējie aktīvi 512 14.7 452 13.2 459 13.5 686 20.0 676 18.1 32.0 -1.4

3 493 100.0 3 430 100.0 3 390 100.0 3 436 100.0 3 726 100.0 6.7 8.4
Aktīvi pārvaldīšanā 9 936 - 11 311 - 15 193 - 22 300 - 52 382 - 427.2 134.9
Pasīvi
Saistības pret kredītiestādēm 7 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Saistības pret klientiem 122 3.5 108 3.2 99 2.9 85 2.5 99 2.7 -18.8 16.5

Īstermiņa aizņēmumi 101 2.9 89 2.6 82 2.4 79 2.3 94 2.5 -6.9 18.8
Ilgtermiņa aizņēmumi 21 0.6 19 0.6 17 0.5 6 0.2 5 0.1 -74.3 -12.4
Repo darījumi 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Pārējās saistības 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

Emitētie parāda vērtspapīri 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Atvasinātie finanšu instrumenti 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 69 2.0 34 1.0 31 0.9 32 0.9 76 2.0 10.1 139.8
Uzkrājumi parādiem un saistībām 91 2.6 117 3.4 77 2.3 64 1.9 75 2.0 -17.3 17.5
Pārējās saistības 67 1.9 60 1.7 70 2.1 78 2.3 94 2.5 39.3 21.0
Pakārtotās saistības 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 43 1.2 - -

3 136 89.8 3 111 90.7 3 113 91.8 3 178 92.5 3 339 89.6 6.4 5.1
Apmaksātais pamatkapitāls 3 262 93.4 3 262 95.1 2 962 87.4 2 962 86.2 2 970 79.7 -9.0 0.3
Akciju emisijas uzcenojums 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Pārvērtēšanas rezerves 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -
Rezerves 0 0.0 0 0.0 0 0.2 0 0.0 0 0.0 - -
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai zaudējumi -206 -5.9 -168 -4.9 -173 -5.1 -178 -5.2 -183 -4.9 11.2 -
Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 79 2.3 16 0.5 323 9.5 393 11.4 551 14.8 593.5 -

Pasīvi kopā 3 493 100.0 3 430 100.0 3 390 100.0 3 436 100.0 3 726 100.0 6.7 8.4

Kapitāls un rezerves

Aktīvi kopā

Parāda vērtspapīri u.c. vērtspapīri ar fiksētu ienākumu

Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības un tām pielīdzināmie vērtspapīri

31.12.2010. salīdzinājumā ar

Ieguldījumu brokeru sabiedrību bilances kopsavilkums 

Pozīcijas nosaukums 31.12.10.
%

2009 2010
30.09.10.31.12.09. 31.03.10.

Kase

30.06.10.



Ieguldījumu brokeru sabiedrību aktīvu pārvaldīšanā kopsavilkums 

tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %

Rezidentu ieguldījumi finanšu instrumentos
Ieguldījumi rezidentu finanšu instrumentos 96 1.0 74 0.7 7 0.0 204 0.9 13 0.0

Prasības pret kredītiestādēm 96 1.0 74 0.7 7 0.0 204 0.9 13 0.0
Parāda vērtspapīri u.c. vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Akcijas u.c. vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Līdzdalība saistīto sabiedrību pamatkapitālā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Līdzdalība radniecīgo sabiedrību pamatkapitālā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības un tām pielīdzināmie vērtspapīri 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Atvasinātie finanšu instrumenti 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Pārējie aktīvi pārvaldīšanā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Ieguldījumi nerezidentu finanšu instrumentos 394 4.0 409 3.6 446 2.9 280 1.3 283 0.5
Ieguldījumi ES valstu (nerezidentu) finanšu instrumentos 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 28 0.1

Prasības pret kredītiestādēm 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 28 0.1
Parāda vērtspapīri u.c. vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Akcijas u.c. vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Līdzdalība saistīto sabiedrību pamatkapitālā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Līdzdalība radniecīgo sabiedrību pamatkapitālā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības un tām pielīdzināmie vērtspapīri 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Atvasinātie finanšu instrumenti 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Pārējie aktīvi pārvaldīšanā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Ieguldījumi pārējo valstu (nerezidentu) finanšu instrumentos 394 4.0 409 3.6 446 2.9 280 1.3 255 0.5
Prasības pret kredītiestādēm 311 3.1 344 3.0 420 2.8 133 0.6 0 0.0
Parāda vērtspapīri u.c. vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 95 1.0 103 0.9 113 0.7 103 0.5 107 0.2
Akcijas u.c. vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 22 0.0
Līdzdalība saistīto sabiedrību pamatkapitālā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Līdzdalība radniecīgo sabiedrību pamatkapitālā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības un tām pielīdzināmie vērtspapīri 0 0.0 0 0.0 0 0.0 52 0.2 127 0.2
Atvasinātie finanšu instrumenti -12 -0.1 -38 -0.3 -87 -0.6 -8 0.0 0 0.0
Pārējie aktīvi pārvaldīšanā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Rezidentu ieguldījumi  kopā 490 4.9 483 4.3 453 3.0 483 2.2 297 0.6
Nerezidentu ieguldījumi finanšu instrumentos
Ieguldījumi rezidentu finanšu instrumentos 63 0.6 1 059 9.4 2 672 17.6 13 152 59.0 1 153 2.2

Prasības pret kredītiestādēm 63 0.6 1 059 9.4 2 672 17.6 722 3.2 1 153 2.2
Parāda vērtspapīri u.c. vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 12 430 55.7 0 0.0
Akcijas u.c. vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Līdzdalība saistīto sabiedrību pamatkapitālā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Līdzdalība radniecīgo sabiedrību pamatkapitālā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības un tām pielīdzināmie vērtspapīri 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Atvasinātie finanšu instrumenti 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Pārējie aktīvi pārvaldīšanā 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Ieguldījumi nerezidentu finanšu instrumentos 9 383 94.4 9 769 86.4 12 069 79.4 8 665 38.9 50 932 97.2
Nerezidentu ieguldījumi kopā 9 446 95.1 10 828 95.7 14 740 97.0 21 817 97.8 52 085 99.4
Klientu līdzekļu ieguldījumi finanšu instrumentos kopā 9 936 100.0 11 311 100.0 15 193 100.0 22 300 100.0 52 382 100.0

7.2. pielikums

Pozīcijas nosaukums 31.12.2010.31.12.2009. 31.03.2010. 30.06.2010. 30.09.2010.
2009 2010



7.3. pielikums

2009

31.12.09. 31.03.10. 30.06.10. 30.09.10. 31.12.10.
%

Procentu ienākumi 59 21 37 51 65 10.9
No prasībām pret kredītiestādēm 41 11 16 20 23 -44.1
No prasībām pret klientu 13 0 1 2 2 -87.4
No parāda vērtspapīriem u.c. vērtspapīriem ar fiksētu ienākumu 0 0 0 0 0 -
Pārējie 5 9 20 30 41 -

Procentu izdevumi 2 1 4 7 11 528.3
Par saistībām pret kredītiestādēm 0 0 0 0 0 -
Par saistībām pret klientiem 0 0 0 0 0 -100.0
Par emitētajiem parāda vērtspapīriem 0 0 0 0 0 -
Par pakārtotajām saistībām 0 0 0 0 0 -
Pārējie 2 1 4 7 11 545.6

Tīrie procentu ienākumi 57 20 33 45 54 -5.2
Dividenžu ienākumi 35 0 4 4 4 -89.9
Komisijas naudas u.c. līdzīgi ienākumi 1 510 437 1 180 1 835 2 860 89.4
Komisijas naudas u.c. līdzīgi izdevumi 194 78 191 279 390 101.6
Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu peļņa vai zaudējumi -3 57 87 115 10 -
Ieguldījumu pārvērtēšanas rezultāts, t.sk. 4 30 53 30 12 213.9

Ārvalstu valūtas 4 30 53 30 12 213.9
Pārāda vērtspapīri 0 0 0 0 0 -
Akcijas 0 0 0 0 0 -
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības 0 0 0 0 0 -
Citi finanšu instrumenti 0 0 0 0 0 -

Finansiālās darbības peļņa vai zaudējumi 1 408 466 1 167 1 749 2 549 81.0
Citi parastie ienākumi 187 18 52 63 99 -47.4
Administratīvie izdevumi 1 250 324 633 978 1 420 13.6

Padomei un valdei samaksātais atalgojums 224 70 125 182 236 5.1
Personāla atalgojums 488 117 240 384 554 13.6
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 170 45 87 136 190 11.6
Nodokļi 10 1 2 3 4 -59.1
Pārējie 357 92 179 273 435 21.8

Nemateriālo aktīvu amortizācija un pamatlīdzekļu vērtības nolietojums 111 22 46 77 108 -2.7
Citi parastie izdevumi 398 133 241 407 616 54.8
Izdevumi uzkrājumiem nedrošajiem parādiem un ārpusbilances saistībām 38 0 0 0 0 -100.0
Uzkrājumu samazināšanas ienākumi 276 0 4 18 18 -93.6
Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķināšanas 75 5 302 368 523 594.2
Uzņēmuma ienākuma nodoklis -4 -11 -21 -24 -29 -581.0
Pārskata gada nesadalītā peļņa vai zaudējumi 79 16 323 393 551 593.5

31.12.2010. 
salīdzinājumā ar 

31.12.2009.

Ieguldījumu brokeru sabiedrību peļņas vai zaudējumu izvērsuma kopsavilkums 

Pozīcijas nosaukums

tūkst. latu

2010

 



7.4. pielikums
Ieguldījumu brokeru sabiedrību ienākumu un izdevumu analīze

tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu % tūkst. latu %
Ienākumi
Procentu ienākumi 59 2.8 21 3.7 37 2.6 51 2.4 65 2.1

No prasībām pret kredītiestādēm 41 2.0 11 2.0 16 1.1 20 0.9 23 0.8
No prasībām pret klientu 13 0.6 0 0.1 1 0.1 2 0.1 2 0.1
No parāda vērtspapīriem u.c. vērtspapīriem ar fiksētu ienākumu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Pārējie 5 0.2 9 1.6 20 1.4 30 1.4 41 1.3

Dividenžu ienākumi 35 1.7 0 0.0 4 0.2 4 0.2 4 0.1
Komisijas naudas u.c. līdzīgi ienākumi 1 510 72.9 437 77.6 1 180 83.3 1 835 86.7 2 860 93.3
Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu peļņa 0 0.0 57 10.1 87 6.2 115 5.4 10 0.3
Ienākumi no ieguldījumu pārvērtēšanas 4 0.2 30 5.3 53 3.8 30 1.4 12 0.4

Ārvalstu valūtas 4 0.2 30 5.3 53 3.8 30 1.4 12 0.4
Pārāda vērtspapīri 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Akcijas 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Citi finanšu instrumenti 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Citi parastie ienākumi 187 9.1 18 3.3 52 3.6 63 3.0 99 3.2
Uzkrājumu samazināšanas ienākumi 276 13.3 0 0.0 4 0.2 18 0.8 18 0.6
Ienākumi kopā 2 071 100.0 564 100.0 1 416 100.0 2 116 100.0 3 067 100.0
Izdevumi
Procentu izdevumi 2 0.1 1 0.2 4 0.3 7 0.4 11 0.4

Par saistībām pret kredītiestādēm 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Par saistībām pret klientiem 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Par emitētajiem parāda vērtspapīriem 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Par pakārtotajām saistībām 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Pārējie 2 0.1 1 0.2 4 0.3 7 0.4 11 0.4

Komisijas naudas u.c. līdzīgi izdevumi 194 9.7 78 14.3 191 17.5 279 16.2 390 15.5
Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu zaudējumi 3 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Zaudējumi no ieguldījumu pārvērtēšanas 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Ārvalstu valūtas 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Pārāda vērtspapīri 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Akcijas 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Citi finanšu instrumenti 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Administratīvie izdevumi 1 250 62.8 324 59.2 633 57.9 978 56.7 1 420 56.4
Padomei un valdei samaksātais atalgojums 224 11.3 70 12.7 125 11.4 182 10.5 236 9.4
Personāla atalgojums 488 24.5 117 21.3 240 21.9 384 22.3 554 22.0
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 170 8.6 45 8.2 87 8.0 136 7.9 190 7.6
Nodokļi 10 0.5 1 0.2 2 0.2 3 0.2 4 0.2
Pārējie 357 18.0 92 16.7 179 16.4 273 15.9 435 17.3

111 5.6 22 4.0 46 4.2 77 4.5 108 4.3
Citi parastie izdevumi 398 20.0 133 24.3 241 22.0 407 23.6 616 24.5
Izdevumi uzkrājumiem nedrošajiem parādiem un ārpusbilances saistībām 38 1.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Uzņēmuma ienākuma nodoklis -4 -0.2 -11 -2.1 -21 -1.9 -24 -1.4 -29 -1.1
Izdevumi kopā 1 991 100.0 548 100.0 1 094 100.0 1 723 100.0 2 516 100.0

31.12.10.30.09.10.Pozīcijas nosaukums 31.12.09.
2009 2010

31.03.10. 30.06.10.

Nemateriālo aktīvu amortizācija un pamatlīdzekļu vērtības nolietojums



7.5. pielikums

1. "AB.LV Capital Markets"  (AS "Aizkraukles banka")*

2. "Prudentia"

3. "RB Securities" (AS "Rietumu Banka")*

4. "Real Trade"

5. "Renesource Capital" (AS "Latvijas Krājbanka")*

6. "SEB Enskilda" (AS "SEB banka")*

7. "MAXIMUS CAPITAL MARKETS"

* Iekavās norādītas mātesbankas (būtiska līdzdalība sabiedrībā pārsniedz 50%).

      2010. gada 31. decembrī darbojošos ieguldījumu brokeru sabiedrību saraksts


